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tokrat sem kot urednica izjemno 
počaščena, saj sem se pogovarjala 
z Branko Knific in mag. Tonetom 
Kladnikom, idejnima vodjema in 
ustanoviteljema prvih skupin starih 
ljudi za samopomoč ter ZDSGS in 
predhodnice, Združenja za socialno 
gerontagogiko Slovenije. Branka Knific 
je tudi avtorica programa starih ljudi 
za samopomoč, in izobraževalnega 
modula za voditelje, kot je verificiran 
pri Socialni zbornici Slovenije. 

Mnoge okoliščine so se v skoraj štirih 
desetletjih spremenile. A možnosti 
ostajajo neskončne. Ideja in prvi 
poskusi so prerasli v dobro utečeno 
prakso, ki si zasluži širšo pozornost, 
saj starim ljudem ponuja priložnost 
in možnost za socialno vključenost. 
Omogoča videti in biti viden. Zato smo 
toliko bolj veseli vedno pogostejšega 
pojavljanja naših voditeljic na različnih 
dogodkih na državni ravni, kot je bil 
nastop na Festivalu za tretje življenjsko 
obdobje ali sprejem za predstavnice in 
predstavnike humanitarnih organizacij 
v predsedniški palači. Imamo smele 
cilje sodelovati pri socialni vključenosti 
starih ljudi, zato je cilj ZDSGS pridobiti 
več voditeljev in članov skupin starih 
ljudi za samopomoč in z njimi deliti 
imenitno zasnovo Branke Knific in 
mag. Toneta Kladnika. Tudi zgodbe in 
pričanja članov ter voditeljev v teh 
Prepletanjih potrjujejo, da je ideja 
o vsakotedenskih srečanjih prava 
in da vključenim prinaša neko novo 
dimenzijo zadovoljstva in vključenosti.

Pred vami so oblikovno prenovljena 
Prepletanja, katerih glavni namen 
je povečanje berljivosti. Ta številka 
Prepletanj je izjemno obsežna, a 
besedil preprosto ne moremo zavrniti. 
V vsako poslano besedilo sta vložena 
trud in želja po delitvi pomembnega 
sporočila. Zato bomo tudi v prihodnje 
s hvaležnostjo, ker delite zgodbe z 
nami, objavili vaša besedila. 

Novi podobi 
na poti

Vse pravice pridržane. Ponatis celote 
ali posameznih delov je dovoljen le s 
pisnim privolenjem izdajatelja. Vpis v 
razvid medijev, ki ga vodi Ministrstvo 
za kulturo RS, pod zaporedno številko 
797 Projekt sofinancirata Ministrstvo za 
delo, družino, socialne zadeve in enake 
možnosti RS in FIHO.

Kot je povedala Metka Pavšič, kar 85 % 
informacij dobimo preko oči. Zato imajo 
fotografije izjemno informativno, pa 
tudi estetsko vrednost. A s kakovostjo 
fotografij imamo v Prepletanjih 
težavo. V slabše osvetljenih prostorih 
je že profesionalnim fotografom 
težko posneti vrhunsko fotografijo, 
še težje je seveda nam, amaterskim 
fotografom. Ker bomo tudi v 
nadaljevanju objavljali fotografije, 
posnete s fotoaparati za domačo rabo 
in s telefoni, upoštevajmo naslednji 
pravili. Prvo pravilo je čim boljša 
svetloba. Najboljši sta dopoldanska ali 
popoldanska sončna svetloba, torej: 
fotografirajmo se zunaj, kadar je le 
mogoče. Ko fotografije posnamemo 
v prostoru, poskrbimo za najboljšo 
mogočo osvetlitev s čim manj sencami. 
Prižgimo vse luči in fotografirane 
osebe naj bodo osvetljene. Zanimajo 
nas ljudje in ne mize, stropi, tla ... 

Prepletanja imajo ambicijo preslikati 
dogajanje v skupinah, to pa so 
predvsem zgodbe vas, voditeljev in 
članov, vaši nasmejani in zadovoljni, 
včasih pač resni obrazi. Drugo pravilo 
je, da na telefonu ali fotoaparatu 
izberete ustrezno nastavitev in 
samodejno se bo izvedla ustrezna 
globinska ostrina, da bodo obrazi 
jasni in ostri in bodo fotografije 
objavljive. Če je le mogoče, uporabite 
fotografsko stojalo, saj tako telefon kot 
fotoaparat za kakovostno fotografijo 
pri slabši svetlobi potrebujeta nekaj 
več časa. Že ob upoštevanju teh 
napotkov bomo kakovost fotografij v 
Prepletanjih izjemno izboljšali. 

Hvala za vse lepe zgodbe, ki smo jih 
prejeli v uredništvu Prepletanj. V letu 
2025 vam želim veliko sreče in zdravja. 
Naj mala veselja bogatijo vaš vsakdan! 

Marija Petek,
odgovorna urednica Prepletanj
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Prva misel ob pisanju teh besed 
je namenjena vam, spoštovane 
prostovoljke in prostovoljci, voditeljice 
in voditelji skupin, ker zavzeto in 
z entuziazmom izvajate program 
Skupine starih ljudi za samopomoč. 
Ki v vaših društvih, katera v tem letu 
praznujejo jubilejne obletnice, sledite 
svojemu srcu in s predanostjo vodite 
skupine ter pogovore v njih. Že slaba 
štiri desetletja se članice in člani 
srečujete v majhnih, a povezanih 

Stopimo v leto 2025
z optimizmom

Barbara Grintal

skupinah, ki prinašajo trenutke 
radosti, veselja, občutek slišanosti 
in vključenosti, možnosti za druženje 
in smeh, četudi so na mizah pogosto 
tudi resne teme.

Članice in člani skupin ste dragocen 
del uspešne dolgoletne zgodbe, saj v 
programu prepoznavate pomemben 
vir podpore za kakovostnejše 
preživljanje starosti. Mnogim od vas 
predstavlja skupina priložnost deliti z 

drugimi člani tako svoje prijetne in kot 
malo manj prijetne spomine, izkušnje 
ter razmišljanja.

Delovanje Zveze društev za 
socialno gerontologijo in programa 
Skupine starih ljudi za samopomoč 
predstavljata pomemben košček 
mozaika vključujoče družbe, v kateri 
je pomemben sleherni posameznik, 
s svojimi potrebami, interesi in 
potenciali. In dokler je v naši družbi 
toliko prostovoljk in prostovoljcev, ki 
s svojim prostovoljnim in dobrodelnim 
delom prispevate v dobrobit 
družbe, lahko v prihodnost zremo z 
optimizmom.

Pomembno je poznati pravo pot, 
prave ljudi in početi prave reči ter v 
sebi in drugih najti le dobre stvari. 
Za prihajajoče praznične dni in v letu 
2025 vam želim, da se vam uresničijo 
sanje, udejanjijo želje ter izpolnijo 
pričakovanja.

Vaša predsednica
Barbara Grintal

Pomembno je 
poznati pravo pot, 

prave ljudi in početi 
prave reči ter v sebi 

in drugih najti le 
dobre stvari.

Delovanje ZDSGS in programa Skupine starih ljudi za samopomoč 
predstavljata pomemben košček mozaika vključujoče družbe
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Branka Knific in mag. Tone Kladnik, 
oba socialna delavca, sta že 52 let 
življenjska sopotnika. Na poklicni 
poti sta zgradila model učinkovitega 
skupinskega dela tako s starejšimi 
osebami s krhko socialno mrežo, s 
posamezniki in pari, ki se soočajo z 
alkoholizmom, ter z otroki in mladimi 
osebami, ki so se v skupine vključevali 
zaradi potrebe po varnosti in opori. V 
Sarajevu rojena Branka Knific (oče iz 
Besnice pri Kranju, mama iz Števerjana 
nad Gorico) je po končani srednji 
zdravstveni šoli v Piranu nadaljevala 
izobraževanje na Višji šoli za socialno 
delo. V enajstčlanski družini in v Lučah 
ob Savinji rojeni Tone Kladnik, kjer so 
takrat imeli nepopolno osemletko in 
zato slabe možnosti za nadaljevanje 
šolanja, je ob pomoči vaškega župnika 
odšel v mariborsko semenišče, kjer 
je obiskoval 2. gimnazijo Maribor, a 

so ga, veselega in navihanega, pred 
koncem odslovili. Zadnja dva letnika 
in maturo je ob materialni pomoči 
sestre Ivanke končal na Ravnah na 
Koroškem. Študij je nadaljeval na Višji 
šoli za socialno delo v Ljubljani in 
tam spoznal Branko. Obojestranska 
naklonjenost je prerasla v prijateljstvo 
in ljubezen, kar negujeta še danes. Sta 
hvaležna starša dveh odraslih sinov in 
stara starša trem vnukom. Ljubitelja 
planinskega sveta in narave, knjig in 
desetletja vztrajnostnega teka danes 
nadomeščata s hojo iz Kopra proti 
Izoli. Sta predana prostovoljca. Branka 
Knific in mag. Tone Kladnik sta si 
zamislila in s kolegicama pok. Roberto 
Zerbo in Dragico Rihter marca 1987 v 
DU Izola ustanovila prvi skupini starih 
ljudi za samopomoč, ki sta botrovali 
razvoju vseslovenskega programa 
pogovornih skupin. Do leta 1998 je v 

programu najprej kot supervizor od 
15. 4. 1988 sodeloval dr. Jože Ramovš 
(raziskovalec na Inštitutu za socialno 
medicino in socialno varstvo), ki se 
je programu priključil na Brankino 
povabilo. Do leta 1998 je bi aktiven 
sokreator razvoja programa v Sloveniji. 
Leta 2000 je Branka Knific zasnovala 
novo obliko usposabljanja voditeljev – 
prostovoljcev in po pri Socialni zbornici 
Slovenije verificiranem programu 
se voditelji izobražujemo še danes. 
Program starih ljudi za samopomoč 
od 6. 1. 2000 deluje v okviru takrat 
še združenja, danes Zveze društev za 
socialno gerontologijo Slovenije. 

Bogato poklicno pot obeh je težko 
zajeti v en sam intervju. Obsežno 
svetovalno in terapevtsko delo sta 
načrtno usmerjala v ustvarjanje 
sodelujočih skupnosti. Vso znanje 

Prostovoljstvo osvobaja, 
pogovor zdravi
Branka Knific in mag. Tone Kladnik

Branka in Tone sta prejemnika 
državne nagrade MDDSZ za 
izstopajoče kakovostno in 
strokovno delo na področju 
socialnega varstva.

Marija Petek

5



in izkušnje sta dopolnjevala kot 
prostovoljca in največ o njima povemo 
zadovoljni člani skupin starih ljudi 
za samopomoč ter voditelji po vsej 
Sloveniji, ki sledimo njuni zasnovi.
Oba sta prejemnika državne nagrade 
MDDSZ za izstopajoče kakovostno in 
strokovno delo na področju socialnega 
varstva, Branka leta 1997, Tone pa 
leta 2002. Skupaj sta bila v Slovenski 
filantropiji leta 2003 prepoznana kot 
prostovoljca leta.

V pričujočem intervjuju v ospredje 
postavljamo od vsega začetka 
prostovoljski Program skupin starih 
ljudi za samopomoč, ki se je širil 
po vsej Sloveniji. Zadnje desetletje 
delujeta nekoliko odmaknjeno od 
zveze, zavzeto pa nadaljujeta z delom 
v treh pogovornih skupinah v Kopru 
v okviru MD Svetilnik Koper, kjer 
deluje 18 skupin. Kje je bil vzvod za 
nestandarden način dela s starimi 
ljudmi, ki sta ga začela pred skoraj 
štirimi desetletji? Prva skupina Lipa je 
začela delovati 5. marca 1987.

B   Branka Knific: 

Koncem prvih desetih letih 
socialnega dela me je pričel motiti 
omejujoč, od človeka odtujen 
birokratski pristop v javni službi. 
Naloga je bila nuditi ustrezno pomoč 
družinam in posameznikom, ki so se 
soočali s posledicami raznih oblik 
disfunkcionalnosti. Strokovni resursi 
za delovanje so bili skopi: pogovori, 
ukrepi, namestitve v vzgojne zavode, 
rejniške družine … Trudila sem se 
za dobrobit otrok in odraslih oseb, 
vendar so bili premiki prešibki za 
korenite spremembe.

Vedno bolj sem spoznavala, da se s 
klienti vrtimo v krogu in da kljub trudu 
sodelujem pri ohranjanju patologije. 
V predalu pisalne mize sem po otipu/
obsegu spisovnega gradiva vedela, na 
koga se nanaša, nisem pa imela pojma, 
kaj se s človekom dogaja. Ko je šlo za 
otroke, je bilo breme zame še večje.

Udeleževala se se seminarjev Društva 
defektologov, vendar nisem dobila 
odgovora na vprašanje KAKO. Kako 
pristopiti k človeku s problemom, ki 
terja spremembo odnosa, vedenja, 
stališča ...?

Kljub intenzivnemu branju strokovne 
literature mi je primanjkovalo znanja. 
Moj problem je bilo neznanje.

Na srečo me je jeseni 1984 patronažna 
sestra obvestila, da Občina Piran 
čez dva dni organizira srečanje z dr. 
Janezom Rugljem in predlagala, da je 
navzoč kdo iz CSD Piran. Interesa med 
kolegicami ni bilo, zato sem šla sama. 
Navodilo dr. Ruglja za potencialne 
navzoče je bilo: prebrati je treba 
njegovo knjigo Dolga pot. Istega dne 
sem v knjižnici prevzela knjigo, ki se mi 
je na knjižni polici kar nekaj let skrivala.
S protagonistom je prišel zakonski 
par. Bila sta avtentična sogovornika, 
ponosna na doseženo. Glede na 
takratno javno mnenje o delu dr. 
Ruglja sem se ob aktivnem poslušanju 
osredotočila na interakcije med 
njimi tremi in na način izražanja. Že 
pred koncem srečanja sem vedela, 
da je to to. Z užitkom sem se lotila 
branja nekaj deset knjig – pogojev za 
sodelovanje na njegovem teden dni 
trajajočem seminarju. Zame sta bili 
ključni Szazsova Proizvodnja ludila in 
Ilicheva Medicinska nemesis. Za novo 
leto 1985 sem kupila tekaške copate 
in stekla. Po seminarju v Kranjski Gori 
sem se jeseni vključila v 2. didaktično 
skupino, kjer je proces trajal 5 
semestrov z rednim obiskovanjem 
dveh osnovnih skupin urejanja. 
Obenem sem se vključila v Društvo 
terapevtov.

Sodelovanje z njim in njegovo 
terapevtsko skupnostjo je bil vir 
znanja in moči za dejavnost v smeri 
povezovanja vseh treh generacij. 
Bila sem ob pravem času na pravem 
mestu.

T   Tone Kladnik: 

Že v času študija sem se zaposlil v 
Savi Kranj in tam so me „osrečili“ 
s področjem alkoholizma, torej z 
delom, ki so se ga vsi otepali. Nisem 
imel potrebnega znanja, ne izkušenj. 
Štirinajstdnevno izpopolnjevanje 
na Škofljici mi ni vlilo novih moči. Po 
dobrem letu, leta 1975, sem se preselil 
na Primorsko k Branki in sinu in se 
zaposlil na Centru za socialno delo 
Piran in pozneje v Kopru. V skoraj 
povsem ženskem kolektivu me je zelo 
vztrajna direktorica prepričala, da 
sem prevzel področje zasvojenosti 
– pretežno problematike alkoholikov 
in njihovih družin. Izposloval sem si 
dodatno izobraževanje pri dr. Ruglju. 
Branka je z njim takrat sodelovala 
že leto dni v drugi didaktični skupini 
in z vedrino, drugačnimi pogledi 
na življenje, delo in prosti čas me 

je pritegnila v procese učenja na 
Bohoričevi v Ljubljani. V naslednjih 
letih se mi je odpiral nov svet, 
sodoživljal sem pa<<<<<<<<<<<dce 
in mnogo številnejše vzpone članov 
terapevtskih skupin v Ljubljani. 
Spoznal sem, da je proces urejanja 
dolgotrajen, da mora vsakdo najprej 
razčistiti pri sebi, opolnomočiti sebe, 
verjeti v začrtano pot in imeti zadostno 
količino znanja ter samozavesti. 
Globoko v sebi sem pričel verjeti, da 
je zasvojenost mogoče premagati. 
Želel sem voditi skupine, ki delujejo 
dolgoročno. Med alkoholiki sem 
se sčasoma dobro počutil. Vmes 
sem vzljubil knjige, pretekel nekaj 
maratonov in supermaratonov, leta 
1991 diplomiral na Pravni fakulteti v 
Zagrebu in magistriral na Filozofski 
fakulteti v Ljubljani. Skupinsko delo 
je postalo temelj vseh terapevtskih 
procesov v katerih sem sodeloval.

Zame pomembna profesionalna 
prelomnica je srečanje s 75-letno 
vdovo Ančko iz koprskega zaledja. 
V mrzlem februarskem dnevu 1985 
sem za potrebe centra za socialno 
delo anketiral stare ljudi. Životarjenje 
starih ljudi je bilo znano dejstvo, a 
občasno smo morali zavedanje o tem 
osvežiti z anketami in ugotovitvami, 
da so stari ljudje spregledani in da 
je odnos srednje generacije do njih 
nedostojen. Ančka je na dvorišču 
sekala grčava drva. Pozdravila sva 
se. Sploh ji nisem povedal, zakaj 
sem na njenem dvorišču. Naslednji 
dve uri sem nasekal drv, kolikor jih 
slabotni ženici cel dan ne bi uspelo. 
Med sekanjem je v meni ob prijetnih 
občutkih dozorevalo prepričanje, da 
birokratsko delo preprosto ni zame. 
Nepreklicno sem sklenil, da hočem 
delati drugače. Zavedal sem se, da 
odhajam na napornejšo, neznano, a 
gotovo koristnejšo poklicno pot, ki 
bo posegla tudi globoko v zasebno 
življenje. 

  Kaj vaju je pripeljalo do starih 
ljudi? Kot socialna delavca sta 
bila pri delu z odvisniki in mladimi 
uspešna. Kako so se te dejavnosti 
prepletale?

Tone Kladnik: Da, najina poklicna 
pot je bila prepletena z vsemi tremi 
generacijami. Delo s skupino je 
bistveno drugačno od individualnega 
socialnega dela. Dr. Rugelj nam je 
zaradi zahtevnosti dela predlagal, naj 
se najprej preizkusimo z vodenjem 
skupin, ki niso opredeljene kot 
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terapevtske. Vse najine programe 
sva zmogla na dolgi rok izvajati, ker 
sva in še vedno delujeva kot tandem 
– (angl. drug za drugim, v paru, voz 
z zaporedno vpreženima konjema, 
SSKJ, CZ Ljubljana). Kako deluje? Prvi 
vodi, drugi mu v ritmu sledi in pazi, da 
ga ne ovira. Ko se prvi utrudi, drugi 
prevzame njegovo mesto in proces 
teče neovirano dalje in se ponavlja 
... Včasih je dovolj, da drug v drugem 
najdeva razumevajočega poslušalca. 

Najine programe sva snovala 
med pogovori, ob branju knjig, ob 
premlevanju zagat in iskanju rešitev 
… Zgodaj sva v delo vključila sinova 
predvsem zato, ker v popoldanskem 
času in ob koncih tedna nisva imela 
varstva (vsi štirje starši so nama 
zgodaj umrli). Brankine izkušnje pri 
delu z mladimi so bile neprecenljive. 
Pomagal sem ji na taborih rejniških 
družin (od 1986 dalje) in praksa je 
kazala, da so prijateljske skupine prava 
pot. To me je opogumljalo tudi pri delu 
s starimi ljudmi. To področje mi je bilo 
zaupano, potem ko je kolega Dominik 
Vatovec resno zbolel. Njegova bolezen 
mi je omogočila, da sem se prvič 
odgovorno povezal z njimi v Domu 
upokojencev Izola.

  Kako je potekalo prvo srečanje? 

Tone Kladnik: Socialna delavka 
– pripravnica Roberta Zerbo je 
po najinem dogovoru povabila 12 
stanovalcev. Na prvem srečanju 
smo se previdno spoznavali. Osebe, 
ki leta dolgo bivajo v ustanovah, je 
težko aktivirati. DU Izola deluje v 
spomeniško zaščiteni stavbi, zaradi 
česar bivanjske razmere še danes 
niso ugodne. Na srečo je bilo osebje 
odzivno in zelo prizadevno. S prvim 
srečanjem smo bili vsi zadovoljni. 
Zaradi težav s prostorom smo se 
začeli srečevati v popoldanskem času. 
Na hodnikih, v prehodnih prostorih, v 
prostorih za kramo – ni nas motilo, kje. 
Nič nas ni ustavilo. Bili smo prijetna 
družba z raznovrstnimi tegobami. Kako 
pomembna sta druženje in spoštljiv 
pogovor, se je odražalo s tem, da so 
bili vedno vsi prisotni. 

  Da ste idejo razširili, pa je bila 
dolga in predvsem naporna, 
verjetno tudi neznana pot?

Branka Knific: Prvi skupini je čez dva 
tedna sledila skupina Hrast, ki sva jo 
vodili s kolegico Dragico Rihter. Za 
širitev v druga okolja je bila prelomna 

objava strokovnega članka Izkušnje 
s skupinami starih ljudi v DU Izola v 
reviji Socialno delo 4/1988. V tem 
letu je skupine v Izoli obiskalo veliko 
strokovnih delavcev iz raznih krajev 
Slovenije. Sledilo je ustanavljanje 
skupin v drugih predelih Slovenije. 13. 
11. 1989 je socialna delavka Mimica 
Primc na Velikem Brdu v Ilirski Bistrici 
ustanovila prvo skupino starih ljudi v 
domačem okolju, kar je programu dalo 
nov zagon.

  Ali lahko opišete vzdušje na 
srečanjih prvih skupin?

Branka Knific: Iz začetka srečevanj v 
DU Izola se spomnim gospoda, ki je 
bil gluhonem, ni bil član skupine, je 
pa vedno prišel v skupni prostor, kjer 
smo se ob koncu srečanja ob glasbi 
in petju poslovili. Vedno je bil z nami 
in je z zanimanjem sledil dogajanju. 
Takrat sem dojela, da vibracije 
omogočajo komunikacijo. Vzdušje je 
bilo takrat in je zame še danes, po 38 
letih, prijateljsko. Doma sem v dveh 
skupinah, Oljka deluje preko 34, Metulj 
več kot 10 let. Obe skupini doživljam 
kot družini. Smo pozorni drug do 
drugega in si pomagamo. Radi se 
imamo. 

Tone Kladnik: Prepričana sva, 
da prostovoljstvo osvobaja. V 
prostovoljsko delo s člani/cami skupin 
iz DU Izola sva povezala posameznike 
in pare, vključene v procese urejanja 
v Viharniku. Vsak od njih je dobil 
priložnost biti nadomestni svojec 
nekomu, ki je bil brez stikov z zunanjim 
okoljem. Sodelovanje je trajalo leta 
dolgo, do smrti. Spletlo je neverjetne 
vezi in člani/ce Viharnika so zaradi 
teh izkušenj spreminjali odnos in 
razumevanje lastnih staršev. Staranje 
kot proces zanje ni bil več tabu. 
Povezovanje je tudi odlična priprava 
na lastno starost. Vsak petek popoldan 
in večer smo tudi z mladino preživeli v 
domu upokojencev. Stanovalci, ki so 
bili brez svojcev so 'dobili' vnuka ali 
vnukinjo. Pomagali smo pri hranjenju, 
se pogovarjali in enkrat celo gospodu, 
staremu več kot 80 let, rešili življenje, 
ko je nemočen obvisel skozi okno.

  Kako sta doživljala širitev skupin 
starih ljudi za samopomoč? Ideja 
hitro preraste v skup neobvladljivih 
nalog in zahtev, kako ste 
obvladovali rast?

Branka Knific: Kadarkoli je koga od 
kolegov/kolegic zanimal najin način 
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dela sva bila popolnoma odprta 
za predajanje izkušenj in spoznanj. 
Vse kar sva vedela in znala, sva dala 
od sebe, seveda tistim, ki jih je to 
zanimalo. Tako ravnava tudi danes.

Zame je pomembneje, da je nekaj 
naše, od tega, da je moje. Če je naše, 
ima več možnosti za razvoj in širjenje, 
če je samo moje, je v nevarnosti, da 
zakrni. Tako stališče je pripomoglo, da 
se je program širil in razvijal.

Je pa omenjena širitev nujno pomenila 
šibkejši razvoj v domačem okolju, 
saj ima dan le 24 ur, midva pa sva 
sodelovala v slehernem okolju, ki je 
bilo zainteresirano za implementacijo 
programa. Princip kovačeva kobila 
je zmeraj bosa zato velja tudi za 
Slovensko Istro. Je pa sreča, da sva 
od vsega začetka sodelovala in še 
vedno sodelujeva z zanesljivimi, 
dobrosrčnimi kolegi/cami, za kar sva 
neizmerno hvaležna. Večina je aktivna 
desetletja, nekatere kolegice, tako kot 
midva, sleherni teden 37 let.
Širitev programa v Sloveniji sva 
doživljala kot uspeh, je bila pa 
odgovornost velika, saj sva obenem 
koordinirala delo v vseh okoljih, 
povezanih v združenju. K temu je 
sodilo tudi pridobivanje sredstev 
na nacionalnem nivoju, kar je terjalo 
ogromno prilagajanja in dodatnega 

dela. Brez takratnih izjemno 
prizadevnih organizatork mreže – 
prostovoljk v lokalnih okoljih, bi to ne 
bilo mogoče.

Tone Kladnik: Da, program se je razvijal 
pospešeno, terjal je veliko energije 
pri izvedbi usposabljanja in podpore 
okoljem pri razvoju. Vse bolj se je 
kazala potreba po profesionalizaciji. 
To so prepoznali tudi na MDDSZ in nam 
ob potrditvi večletnega financiranja 
omogočili zaposlitev potrebnega 
kadra.

Spominjam se kako je bil dr. Rugelj 
nejevoljen, ko je Branka na sestanku 
društva terapevtov sporočila, da se 
bo delo v združenju profesionaliziralo 
in da bo strokovno vodenje prevzela 
kolegica, ki je izredno zavzeta in 
privržena programu. Sporočil je, 
da tistega kar ustvarimo sami, ne 
prepuščamo nekomu drugemu. 
Brankina odločitev je bila dokončna. 
Danica Matjanec, ki je postala prva 
strokovna vodja programa v združenju 
je svoje delo opravljala odgovorno in 
korektno. Bila je spoštljiv in kredibilen 
sogovornik z vsemi nosilci programa v 
okoljih. 

  Vmes ste poskusili tudi s takrat 
modernim in vseprisotnim javno 
zasebnim partnerstvom?

Branka Knific: Da. Ne da bi to načrtovali 
ali se o tem dogovarjali. Ko smo k 
sodelovanju kot supervizorja povabili 
dr. Jožeta Ramovša, smo bili, tako 
kot danes, zgolj prostovoljci. Takrat 
še nismo razmišljali o organiziranju v 
društvo, prav tako še ni bilo inštituta, 
ki ga je kasneje ustanovil dr. Ramovš.
 
Skupaj z zgoraj omenjenimi 
organizatorkami lokalnih mrež smo 
bili ekipa entuziastov, ki je ustvarjala 
nekaj dragocenega. Termina javno-
zasebno partnerstvo takrat nisem 
poznala. Ko smo se organizirali v 
združenje in se je ustanovil inštitut, so 
se začele razmere spreminjati. Zase 
vem, da sem bila naivna (kar me ne 
opravičuje), predvsem zato, ker nisem 
slišala opozoril kolegic iz okolij, ki so 
bile topogledno bolj razgledane in 
izkušene od mene.

Danes vem, da je bil razhod nujen, saj 
sta za tovrstno sodelovanje (javno-
zasebno) potrebna osebnostna 
zrelost in integriteta udeleženih 
partnerjev.

Razumem, da si zasebni zavod 
prizadeva ohraniti svoj obstoj. 
Prostovoljci, ki delujemo z 
entuziazmom, pa smo pripravljeni 
delovati na dolgi rok brez pričakovanj 
nadomestila za opravljeno delo. Ne 
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rečem, da tovrstno sožitje ni možno. 
Nam se pač ni izšlo. V času razhajanja 
sem bila zelo zaskrbljena za program 
starih ljudi za samopomoč, potem pa 
globoko hvaležna, ker so se praktično 
vsa okolja odločila za nadaljevanje 
sodelovanja z združenjem.

Tone Kladnik: Zanimivo in včasih 
boleče je gledati, kako tvoje dete 
počasi odrašča in odhaja svojo pot. Je 
pa res, da je program otrok nas vseh, 
ki smo aktivni v njem. Zato smo zanj 
ODGOVORNI in MORAMO biti pozorni 
na to, v kakšno smer se razvija. Po letu 
2012 sem se popolnoma odmaknil iz 
zveze. Razlogi so znani.

Žal mi je, ker se program ne razvija in 
raste, kot bi se lahko, medtem ko se 
je delež populacije v 3. življenjskem 
obdobju v zadnjih desetletjih 
podvojil. Nekaj društev je po letu 
2012 prenehalo delovati. Vsake nekoč 
delujoče skupine, ki je zamrla, je 
neizmerno škoda.

Veseli me, da sedanja predsednica 
dr. Barbara Grintal ni obremenjena 
s preteklimi zapleti v zvezi. Morda 
ji bo to dejstvo v pomoč, da ob 
intenzivni podpori organov društva 
(IO, strokovni svet) predvsem pa ob 
sodelujoči strokovni službi, program le 
uspe usmeriti na pot razvoja in širitve, 
ne le ohranjanja. 

  Ampak programa ne bi mogli 
začeti brez podpore v Centru za 
socialno delo, kjer ste imeli bazo, 
varnost, prostor za dokumentacijo, 
dostop do znanja in še marsikaj?

Branka Knific: Seveda je velika večina 
programov v Sloveniji, implementiranih 
v 80. in začetkih 90. let prejšnjega 
stoletja, vezanih na profesionalce, 
ki so bili zaposleni v javni službi in 
jih je ta pri delu omejevala. Šlo je za 
področja duševno zdravje v skupnosti, 
rejništvo, zasvojenosti – droge … in 
tudi naš program. V CSD prostora za 
dokumentacijo ni bilo. Prostor zanjo 
je bil doma. Od doma smo ga lahko 
oddali šele, ko smo se organizirali v 
društva. 

Tone Kladnik: Centre za socialno delo 
danes vidim predvsem kot inštitucije, 
ki so usmerjene v koordinacijo dela 
različnih akterjev v lokalni skupnosti. 
Za neposredno delo s človekom 
zmanjka časa, morda pa je tudi 
premalo znanja, s čemer sva se v letih 

1980 soočala z Branko. Znanje si je pač 
potrebno pridobiti, kar ni enostavno. 

  Kako bi ocenila strokovno delo 
potem ko so izobraževanja ponovno 
potekala prek ZDSGS in njene 
predhodnice?

Branka Knific: Glede izobraževanja 
smo kadrovsko osiromašeni, saj sta na 
voljo le dve kolegici, ki sta pripravljeni 
voditi usposabljanje. Ne poznam 
stališč strokovnega sveta o tej vsebini, 
menim pa, da bi moral pomagati 
strokovni službi pri rešitvi realne 
zagate. Vprašanje mi morda omogoča, 
da se obrnem v preteklost. V marcu 
2010 je med mandatom odstopila 
predsednica M. I. in ker kandidata 
ni bilo, sem se nadobremenila in 
prevzela vlogo predsednice zveze. 

Z ekipo strokovne službe sem se 
v obdobju 2010 – 2012 srečevala 
enkrat mesečno na sestankih in se 
ob tem počasi soočala z antagonizmi, 
ki so škodovali delovnim procesom. 
Kolegice v strokovni službi sem 
spoštovala in jih vsako zase doživljala 
kot pozitivno osebo, kot ekipa pa 
jim ni šlo. Bilo je zagatno, bilo mi je 
hudo, ko sem opazovala, kako se ne 
uspejo povezati v skupnem delu, kar 
je posledično hromilo ustvarjalnost. 
Žrtev je bil program, ki je živ organizem 
in smo ga dolžni negovati.

Mojemu videnju so sledili zapleti pri 
delu strokovne službe. Pomembne 
posledice sledile po rednem nadzoru 
MDDSZ in FIHO. Bila sem v stiski in 
sem o razmerah seznanila IO ter v 
pisni obliki predstavila svojo oceno 
stanja in moj pogled na možne rešitve. 
Sama cenim rešitve druge vrste po 
Watzlavicku, ki so učinkovite. Ker 
sem bila sleherni od kolegic vsa leta 

naklonjena, sem vir za antagonizme 
iskala in prepoznala v objektivnih 
razlogih: delo petih/šestih oseb v treh 
enotah namesto na skupni lokaciji.

Ni redko, da imamo sodelavci različne 
poglede na določen delovni izziv. 
Tudi konflikti, ki eskalirajo, so možni, 
toda – če smo si prostorsko blizu, 
smo enostavno prisiljeni srečati se, 
se pogovoriti, najti nek kompromis in 
ob podpori tistih, ki niso v konfliktu, 
sodelovati dalje. Če smo kilometre 
narazen, odložimo telefon. Nič ohranja 
nič.

Zaposlene so se ob tem predlogu 
poenotile in pridobile na svojo stran 
mnoga okolja, ki so jim sledila in 
jih podprla. Sama nisem lobirala, 
ker je to zame nevzdržno. Sledila 
je kazenska ovadba zoper mene in 
mojo predhodnico, za katero sem 
pričakovala, da bo s strani državnega 
tožilca zavržena z obrazložitvijo, da 
sva ravnali v skladu s sklepi organov 
zveze, ki so bili sprejeti pred najinim 
mandatom. Tako je tudi bilo. 

Zgornje vrstice so bile nujne, če 
hočem odgovoriti na vprašanje: 
včeraj smo imeli slovesni zaključek 
usposabljanja naše skupine 
prostovoljk in prostovoljcev, ki so z 
nosilko izobraževanja mag. Matejo 
Prosen navezali pristne stike in so s 
procesom zelo zadovoljni. Seveda pa 
so spremembe permanenten proces 
in verjetno je/bo potrebno preveriti 
potrebe po ažuriranju programa 
usposabljanja.

Zelo mi je žal, da s kolegicami, ki so 
zvezo zapustile, ni bil/ni sklenjen 
dogovor o nadaljnjem sodelovanju 
na področju usposabljanja. Morda bi 
v zahvalo za vse, kar so v zaposlitvi v 
združenju in zvezi pridobile, to delo 
opravile prostovoljsko.

Že v prvem letu delovanja skupin 
smo sprejeli stališče, da se ne 
dvigamo nad člane skupin, temveč 
jih nagovarjamo kot posameznike, ki 
pomagajo nam, voditeljem v srednjih 
letih, ustvarjati mrežo skupin za čas, 
ko se bomo postarali. Zato velja 
načelo: Vsi udeleženi smo prostovoljci 
drug za drugega, kar omogoča razvoj 
vključujoče skupnosti.

Širitev programa 
v Sloveniji sva 
doživljala kot 

uspeh, je bila pa 
odgovornost velika.
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Marjana Šmajs in Anja Žitnik sta se 
v imenu ZDSGS udeležili sprejema 
za predstavnice in predstavnike 
humanitarnih organizacij v 
predsedniški palači. Gostila ga je 
predsednica države Nataša Pirc Musar, 
ki je v nagovoru poudarila: ”Vaše delo, 
vaša predanost in nesebična skrb za 
ljudi v stiski so temelj človečnosti, ki 
povezuje našo družbo."

Na sprejemu, ki se ga je udeležilo 
okrog 80 predstavnikov humanitarnih 
organizacij, sta se Marjana Šmajs 
in Anja Žitnik o prostovoljstvu, 
medgeneracijskem sodelovanju in 
položaju starejših v Sloveniji med 
drugim pogovarjali s predsednico 
Nacionalnega foruma humanitarnih 
organizacij Slovenije Natašo Sorko, 
poslanko DZ RS iz poslanske skupine 
Svoboda Terezo Novak, svetovalko 
predsednice RS Biserko Marolt Meden, 
z generalnim tajnikom Karitasa Petrom 
Tomažičem, predsednico Hospica 

Renato Jakob Roban, predsednikom 
Gerontološkega društva Slovenije 
Amirjem Crnojevićem in drugimi.

Predsednica RS Nataša Pirc Musar 
je zbrane nagovorila s pohvalnimi in 

ZDSGS na sprejemu pri 
predsednici države Nataši 
Pirc Musar

Marija Petek Marjana Šmajs in Anja Žitnik

spodbudnimi besedami, med drugim 
je povedala: "Drage humanitarke 
in cenjeni humanitarci, vaša 
prizadevanja si zaslužijo ter tudi 
potrebujejo podporo, razumevanje 
in priznanje – ne le danes in ob 
prihajajočih decembrskih praznikih, 
temveč vsak dan. Povezani ste in 
učinkovitejši ter močnejši smo zato 
pri pobudah za spremembe tako na 
področju telesnega in duševnega 
zdravja, dolgotrajne oskrbe, 
medgeneracijskega sodelovanja 
kot tudi na področju obravnavanja 
in preprečevanja nasilja, odpravi 
homofobije in nestrpnosti, skrbi za 
umirajoče. Podpora humanitarnim 
organizacijam je namreč izraz 
empatije in občutka za sočloveka. 
Humanitarnost pa ni omejena le 
na velike geste. V vsakem od nas 
je moč, da že z drobnim dejanjem 
spreminja okoliščine na bolje – s 
prijazno besedo, podporo prijatelju 
v stiski ali prispevkom skupnosti. 
Čeprav posameznik morda ne more 
spremeniti sveta, pa vsak od nas lahko 
spremeni svet nekomu drugemu."
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ZDSGS in MD Tromostovje sta se 
tradicionalno predstavila na Festivalu 
za tretje življenjsko obdobje, ki 
poteka vsako leto konec septembra 
in v začetku oktobra v ljubljanskem 
Cankarjevem domu. Tudi letos je bila 
koordinatorka lokalne mreže v MD 
Tromostovje Anja Žitnik aktivna vse tri 
festivalske dni, med drugim je izvedla 
številne razgovore in predavanje na 
predstavitvenem prostoru Mestne 
občine Ljubljana, izobraževalno 
predavanje je imela tudi predsednica 
ZDSGS doc. dr. Barbara Grintal.

Stojnico ZDSGS je obiskala 
predsednica države Nataša Pirc Musar 
in Anja Žitnik jo je ponovno spomnila 
na poslanstvo skupin starih ljudi za 
samopomoč ter na bogato zakladnico 
prednosti, ki jih vključitev prinaša 
za člane. Predsednici je poklonila 
Prepletanja in brošure ZDSGS, Nataša 
Pirc Musar pa je poudarila, da visoko 
ceni dolgoletno delo prostovoljcev pri 
socialni aktivaciji starejših. Anjo Žitnik 
je na stojnici Ministrstva za solidatno 
prihodnost sprejel tudi minister za 
solidarno prihodnost Simon Maljevec, 
predstavila mu pestre dejavnosti 
ZDSGS in pogovorila sta se o položaju 
starejših ter o številnih možnostih 
za medgeneracijsko sodelovanje. 
Minister Simon Maljevec jo je povabil 
na nadaljnje pogovore.

Kot je povedala doc. dr. Barbara 
Grintal, smo bili z ZDSGS na F3ŽO 
aktivni tudi v okviru izobraževalnega 
programa, in dodala: »Predstavila sem 
projekt Creation-POP: spodbujanje 
dobrega počutja starejših odraslih 
s kreativnimi aktivnostmi. Poudarila 
sem, kako pomembno je socialno 
vključevanje starejših ljudi in kakšen 
vpliv ima socialna vključenost na 

njihovo dobro počutje. Izvedli smo 
nekaj primerov kreativnih aktivnosti 
in se pri tem skupaj z udeleženkami 
programa zelo zabavali. 

Zaključili smo z ugotovitvami, da lahko 
s kreativnimi aktivnostmi izboljšamo 
socialne interakcije, znižamo stres 
in anksioznost, povečamo zaupanje, 
samospoštovanje ter zmožnost 
reševanja problemov. Menim, da 
so tovrstne kreativne aktivnosti 
tudi odlična možnost popestritve v 
Skupinah starih ljudi za samopomoč.«

Anja Žitnik je na prireditvenem 

Zacvetimo lahko le
v solidarni družbi
ZDSGS na Festivalu za tretje
življenjsko obdobje

Marija Petek, MD Tromostovje STA

prostoru MOL v predavanju Zacvetimo 
lahko le v solidarni družbi povzela 
prednosti, pozitivne posledice in 
pomen medsebojnega sodelovanja 
ter podpore v skupnosti. Solidarnost 
omogoča ljudem, da si pomagajo, 
delijo vire in znanje ter gradijo 
vključujoče okolje. 

Ključni vidiki te ideje vključujejo 
naslednje: medsebojno pomoč, 
socialno pravičnost, skupnost, 
ekološko odgovornost ter zdravje in 
dobrobit. 

Kot je poudarila: »Solidarna družba 
ne le da omogoča posameznikom, da 
zacvetijo, temveč tudi krepi skupne 
vrednote in identiteto. Kadar se ljudje 
povezujejo in sodelujejo, ustvarjajo 
močnejšo, bolj odporno skupnost. 
V predavanju sem poudarila 
medgeneracijsko solidarnost in 
sodelovanje, kot tudi redno telesno 
aktivnost ter vključevanje v podporne 
skupine, kakršne so skupine starih 
ljudi za samopomoč. Vanje vabimo 
vse starejše od 65 let, informacije o 
možnostih za vključevanje pa so na 
www.skupine.si.«

Na F3ŽO se bomo predstavili tudi v 
letu 2025, vljudno vabljeni tako na 
festival kot na naša predavanja in na 
predstavitveno stojnico.

Anjo Žitnik je na stojnici 
Ministrstva za solidatno 
prihodnost sprejel tudi 
minister za solidarno 
prihodnost Simon Maljevec.
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Prvi seminar za voditeljice in voditelje 
skupin starih ljudi za samopomoč smo 
imeli v oktobru 2013 v Topolšici pod 
naslovom To je nekaj zame. V desetletju 
so seminarji postali dobrodošla stalnica, 
izvedemo jih dvakrat letno, z izjemo 
leta 2020, ko nam je vsakodnevno 
življenje in načrte krojil koronavirus 
in smo bili primorani strokovno 
srečanje odpovedati. S simbolnim 
naslovom Dober dan, življenje se je v 
letu 2022 nadaljevalo z našo tradicijo 
druženja, katerega namen je širjenje in 
poglabljanje znanj za prostovoljsko delo 
v skupinah, medsebojno spoznavanje, 
izmenjava izkušenj ter pridobitev 
uporabnih informacij za polno, aktivno 
in zdravo življenje.  

Zadnji dve leti se srečamo v 
Termah Snovik v spomladanskem in 
jesenskem terminu, kar zagotavlja 
udeležbo večjega števila voditeljev. 
Obakrat se je seminarja udeležilo 
200 prostovoljk in prostovoljcev, 
kar je skoraj 30 % vseh voditeljic in 
voditeljev iz nacionalne mreže skupin. 
Seminar, izveden 14. maja in 8. oktobra 
2024, smo pripravili pod naslovom 
Voditeljice in voditelji skupin smo 
umetniki poslušanja. V dopoldanskem 
delu nam je dipl. del. terapevtka 
Darja Pajk pod naslovom Različne 
možnosti komunikacij z gluhimi in 
naglušnimi podala veliko uporabnih 
informacij in napotkov za kakovostno 
življenje v primeru okvare ali izgube 

Snovik 2024
Voditeljice in voditelji skupin smo
umetniki poslušanja

Martina Slokar, strokovna služba ZDSGS

sluha. Opozorila je na pomen zgodnje 
obravnave tako pri otrocih kot pri 
odraslih in nujnost izbire kakovostnega 
pripomočka. Več si lahko preberete v 
prispevku, ki ga je pripravila za našo 
revijo. 

V popoldanski del smo dobesedno 
zaplesali, saj so nas profesionalni 
učitelji skušali naučiti nekaj novih 
korakov. Mojca Robar na pomladni 
izvedbi in Jernej Brenholc na jesenski 
sta ob glasbeni podlagi poskrbela, da 
smo razmigali telo in duha. Tisti najbolj 
nadarjeni in izkušeni so vztrajali celo 
uro, nekateri pa so z zanimanjem 
spremljali vedno bolj usklajeno gibanje 
plesalk in plesalcev.  

Prof. dr. Matej Tušak nam je s 
predavanjem Motivirani: želimo – 
hočemo – zmoremo razširil svet 
motivacije. Vsak uspeh se prične 
z motivacijo, ki izvira iz želje, 
postavitvijo cilja in pripravo strategije 
za dosego tega cilja. Večji motivacijski 
potencial imajo težje dosegljivi cilji, 
vendar je pri tem pomembno, da 
verjamemo, da je nekaj dosegljivo 
in da nam je seveda tudi jasno, kaj 
si želimo doseči v življenju, poklicu, 
poslu … Pri postavitvi cilja nam je v 
pomoč metoda SMARTER, ki pomaga, 
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da je naš cilj specifičen, merljiv, 
dosegljiv, ustrezen, časovno določen, 
evalviran in zapisan. Pot do končnega 
cilja nam olajša postavitev vmesnih 
ciljev, saj so le-ti najpomembnejši za 
dosego dolgoročnega cilja. Za uspeh 
ali neuspeh so seveda pomembni 
tudi samomotivacija, samodisciplina, 
osebna odgovornost, vztrajnost in 
preizpraševanje kaj lahko jaz (sam) 
naredim. Ob neuspehu je namreč 
najlažje iskati izgovore in krivdo pri 
drugih. Kaj je torej formula za uspeh? 
Uspeh = želja + znanje + akcija. 
Preprosto, kajne?

V ZDSGS in nacionalni mreži skupin se 
zavedamo kako izredno pomembni so 
motivirani prostovoljci in prostovoljke, 
saj predstavljajo prvi in neposredni 
stik s starejšim človekom, članom ali 
članico skupine. Veliko prostovoljcev 
izvaja organizirano prostovoljsko delo 
običajno desetletja dolgo. Zato so 
taki seminarji dragoceni za ohranjanje 
dolgoročnega prostovoljstva in 
prostovoljske kondicije voditeljic in 
voditeljev skupin.

Seminarjev se je udeležilo 200 
prostovoljk in prostovoljcev, kar 
je skoraj 30 % vseh voditeljic in 
voditeljev iz nacionalne mreže 
skupin.
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Izguba sluha je eden izmed 
najpomembnejših zdravstvenih izzivov 
današnjega časa, ki se povečuje 
globalno in ima velike posledice 
za posameznike in širšo družbo. 
Po podatkih Svetovne zdravstvene 
organizacije (WHO) naj bi do leta 
2050 skoraj 2,5 milijarde ljudi po svetu 
doživelo določeno stopnjo izgube 
sluha, kar pomeni, da bo to prizadelo 
skoraj četrtino svetovne populacije. 
Zaskrbljujoče je tudi, da izguba sluha 
ne prizadene zgolj starejših, temveč 
se vse pogosteje pojavlja tudi pri 
mladih, predvsem zaradi dolgotrajne 
izpostavljenosti hrupu, ki se pojavi 
zaradi glasne glasbe in hrupnega 
okolja.

V Sloveniji je ocenjena izguba sluha pri 
skoraj 200.000 ljudeh, kar predstavlja 
velik izziv za javno zdravje, še posebej 
ker skoraj polovica ljudi, starejših od 
60 let, trpi za okvaro sluha. Z večanjem 
staranja prebivalstva, bo ta številka še 
naraščala. V Evropski uniji naj bi bilo 

kar 55 milijonov ljudi, ki imajo težave 
s sluhom, v širši Evropi pa 71 milijonov.

  Številne posledice izgube sluha

Izguba sluha pa ne vpliva le na zmožnost 
uspešne komunikacije, temveč ima 
tudi pomemben vpliv na psihično 
in kognitivno zdravje posameznika. 
Raziskave so pokazale povezavo s 
številnimi drugimi boleznimi in stanji. 
Ena od najpomembnejših povezav 
je med izgubo sluha in demenco. 
Osebe z okvaro sluha so namreč 
bolj dovzetne za kognitivni upad, saj 
zmanjšana socialna interakcija in 
pomanjkanje kognitivne stimulacije 
pospešita razvoj demence. 

Poleg tega izguba sluha pogosto vodi 
v socialno izolacijo, kar je dejavnik 
tveganja za duševne težave, vključno z 
depresijo. Pomembno je tudi opozoriti 
na povezavo med izgubo sluha in 
kroničnimi boleznimi, kot so diabetes 
in srčno-žilna obolenja ter padci. 

  Pripomočki za izboljšanje 
kakovosti življenja

Za izboljšanje kakovosti življenja oseb 
z izgubo sluha je pomembna uporaba 
sodobnih pripomočkov in tehnologij. 
Najpogostejši so slušni aparati, ki so 
ključnega pomena za ljudi z lažjo in 
zmerno ter zmerno težko ter težko 
izgubo sluha, saj ojačajo zvoke, 
kar omogoča boljšo komunikacijo. 
V primeru popolne izgube sluha 
ali v primeru, ko slušni aparati ne 
omogočajo več zadovoljivega slišanja, 
pa so na voljo polževi vsadki, ki 
neposredno stimulirajo slušni živec, 
kar omogoča boljšo zaznavo zvokov.
 
Tako slušne aparate kot vsadke lahko 
dodatno opremimo z ojačevalci zvoka. 
Tako lahko uporabimo za ojačevanje in 
prenos zvoka FM sisteme, indukcijske 
zanke, v zadnjih letih pa so na voljo 
bluetooth povezovanja. Vsi ti sistemi 
omogočajo boljši prenos zvokov z 
direktnim pretakanjem v slušni aparat 
ali vsadek in tako dobro koristijo v 
hrupnih okoljih, kot so predavanja, 
konference ali družinska srečanja.

Slušne aparate v standardni izvedbi v 
Sloveniji in tudi večini evropskih držav 
pokrivajo zdravstvene zavarovalnice 
in nujno je, da ljudje z izgubo sluha 
ne verjamejo reklamam za čudežne 
vrnitve sluha in ne podležejo nakupu 
slušnih pripomočkov po pošti. 
Slušni aparati in vsadki so vsakomur 
individualno prilagojeni glede na 
njegovo izgubo in pomembno je, da se 
zavedamo, da ko se enkrat sluh izgubi, 
se izgubi doživljenjsko. Pripomočki pa 
nam olajšajo vsakdanje funkcioniranje 
in omogočajo, da smo čim dlje polno 
aktivni. Ob zaznani izgubi sluha je 
nujno, da se obrnemo na svojega 
osebnega zdravnika in se vključimo 
v preverjanje sluha in po potrebi 
v oskrbo s tehničnimi pripomočki. 
Seveda je izgubo sluha težko sprejeti 
in se je z njo težko sprijazniti, toda z 
odlašanjem škodimo le sebi in svojim 
bližnjim. 

Za komunikacijo z osebami z okvaro 
sluha so poleg slušnih pripomočkov 
pomembne tudi prilagoditve okolja. 
Sistemi za pretvorbo govora v 
besedilo (STT) in podnapisi so 
izjemnega pomena, zlasti v prostorih s 
slabimi akustičnimi pogoji ter v hrupu. 
Pogosto pa izgubo sluha povezujemo le 
z znakovnim jezikom, kar je žal zmotno. 
V Sloveniji uporablja znakovni jezik 
okoli 1000 oseb in zanje se navadno 

Komunikacija z 
osebami z okvaro 
sluha

Darja Pajk
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prilagaja okolje ali komunikacijo s 
tolmačem znakovnega jezika. 

Pomembno se je zavedati dejstva, da 
se znakovnega jezika navadno ljudje, ki 
izgubijo sluh v odrasli dobi, ne učijo in 
ne naučijo, saj jim je bližja in tudi lažja 
verbalna komunikacija. Pa tudi okolje, 
v katerem oseba živi, je navadno 
povsem verbalno. Vsekakor pa odrasli, 
ki so izgubili sluh v odrasli dobi, želijo 
participirati v družbi, kakor so pred 
izgubo, in zato želijo tehnološke in 
ostale prilagoditvene možnosti čim 
bolje izkoristiti. 

  Težave pri komunikaciji in 
prilagoditve okolja

Pri komuniciranju z osebami z izgubo 
sluha je vseeno pomembno ustvariti 

čim boljše pogoje za komunikacijo. 
Smiselna je primerna osvetlitev, da se 
omogoča podporno branje oziroma 
ogledovanje sogovorca. Govor naj 
bo jasen, normalno hiter in brez 
popačenja. Včasih je pomembno, 
da je razdalja med sogovorniki čim 
krajša, saj to izboljša možnosti za 
razumevanje. Dober akustični prostor 
brez odmevov in z minimalnim hrupom 
omogoča boljše zaznavanje zvokov in 
razumevanje govora.

Za lažjo predstavo si lahko 
predstavljamo hojo po dežju pod 
dežnikom. Dežne kaplje močno 
udarjajo po dežniku in povzročajo 
hrup, ki osebam s slušnimi aparati 
močno otežuje komunikacijo. 
Naj ob zaključku ponovno poudarim, 
da izguba sluha ni le težava, ki 

vpliva na slušno zaznavanje, temveč 
ima širše posledice za fizično in 
duševno zdravje posameznika. S 
sodobnimi slušnimi pripomočki, kot 
so slušni aparati, vsadki in sistemi za 
pretvorbo govora v besedilo, lahko 
izboljšamo kakovost življenja oseb z 
okvaro sluha. Poleg tega so ključne 
prilagoditve okolja, kot so ustrezna 
osvetlitev, akustični pogoji in uporaba 
znakovnega jezika pri gluhih govorcih 
znakovnega jezika. Predvsem pa sta 
pomembni ozaveščenost družbe 
in ustrezna podpora, ki pomagata 
zmanjšati izključenost oseb z okvaro 
sluha in zagotovita, da so ljudje z 
izgubo sluha vključeni v vse vidike 
družbenega življenja.

Mislim, torej sem
Janja Mišič, univ. dipl. psih.

Descartes je misli videl kot dokaz, da 
človek resnično obstaja. Pa čeprav 
so misli tako »pomembno dokazno 
gradivo«, znan filozof iz 17. stoletja 
hkrati opozori, da naše misli niso 
nujno resnične. Napredek, razvoj, 
umetnost, etika, izumi … – vse je plod 
čudovitega človeškega uma. A hkrati 
si je treba naliti čistega vina in priznati, 
da je na svetu, v družbi in v življenju 
posameznika tudi gorje.

Pa vendar naše napake v mišljenju 
še zdaleč niso edini krivec za vse 
slabo in tudi ne bi bilo smiselno, da 
ne zaupamo več lastnemu umu. Kdaj 
torej bližje pogledati, kakšne misli se 
nam pletejo po glavi? Ko doživljamo 
predvsem neprijetna čustva, ko 
uplahne zadovoljstvo z življenjem, 
ko imamo občutek, da nas nihče ne 
razume ali da mi ne razumemo več 
sveta, ko se nismo zmožni sprostiti, 
ko pogosto zapademo v konflikte, ko 
imamo težave s spanjem ipd. 

V takšnih primerih se zazrimo v 
svoj um, ulovimo kratke negativne 
avtomatske misli – o sebi, drugih in 
svetu (npr. »Nesposoben/na sem.«, 

»Nikomur ne moreš zaupati.«, »Vedno 
se mi dogajajo samo slabe stvari.«, 
»Če si dobričina, te življenje tepe.«, 
»Nič mi ne gre od rok.«, »Vsi si mislijo, 
da sem grozna oseba.«, »Vem, da se 
bo zgodilo nekaj slabega.«) – in jih 
podrobneje poglejmo. Preverimo, 
ali morda katastrofiziramo, gledamo 
na stvari črno-belo, beremo misli 
drugim ljudem, postavljamo pretirane 
zahteve, smo jasnovidni ipd. 

Vsak večer pred 
spanjem v beležko 
zapišimo vsaj eno 
stvar, za katero 
smo hvaležni

Pretehtajmo, ali je misel realna 
(poiščimo dokaze za in proti), je 
objektivna ali pod vplivom močnih 
čustev, mi misel koristi, bi tako govoril/a 
z dobrim prijateljem. Cilj tehtanja misli 
je, da svoje mišljenje razrahljamo in 
ozavestimo, da je resnica v večini 
primerov nekje na sredini, v sivini.

Dobro pa je pogledati tudi na drugo stran 
iste medalje – k pozitivnim mislim. Kako 
svoje možgane trenirati, da nas bodo 
razveseljevali s prijetnimi vsebinami? 
Tako, da jim pokažemo, kje jih lahko 
najdejo. Omejimo vnos negativnih 
informacij iz medijev. Vsak večer pred 
spanjem v beležko zapišimo vsaj eno 
stvar, za katero smo hvaležni (bodimo 
čim bolj konkretni in ne preveč zahtevni 
(npr. moj zadnji zapis: »Za termin pri 
logopedu. Da je J. lepo sodeloval.«). 
Iščimo priložnost za izkazovanje 
prijaznosti do sebe, do svojih bližnjih 
in do neznancev – bodimo prvi člen 
v verigi prijaznosti. Sproti rešujmo 
resnične probleme v svojem življenju 
in si po potrebi poiščimo strokovno 
pomoč. In nenazadnje – izprašujmo 
svoje vrednote in si v skladu z njimi v 
življenju postavljajmo prioritete.
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28. novembra smo v okviru ZDSGS 
organizirali prvo regijsko srečanje za 
voditeljice in voditelje iz Savinjske in 
Posavske regije. Srečanje smo izvedli v 
čudoviti grajski kleti Doma Nine Pokorn 
Grmovje. Zelo nas je razveselila visoka 
udeležba kar 54-ih voditeljic skupin. 
Dan smo pričeli v prijetnim druženju 
ob kavi. V uvodnem delu nas je 
pozdravil direktor Doma Nine Pokorn 
Tomaž Lenart, ki je izpostavil pozitiven 
vidik skupin za samopomoč v domovih 
in pomembnost povezovanja lokalnih 
okolij, ob tem pa nam zaželel veselo in 
sproščeno druženje.

Namen regijskega srečanja je bil, da 
se ob druženju bolje spoznamo in da 
se drug od drugega kaj naučimo. Cilj 
pa je bil predvsem izmenjava dobrih 

praks in iskanje idej za medsebojno 
povezovanje in skupno sodelovanje v 
prihodnje.  

V ZDSGS se na območju Savinjske 
regije povezujejo in delujejo 3 
društva: DRCI Most Žalec, MD Mozaik 
generacij Polzela ter Vseživljenjsko 
izobraževalno društvo Velenje. Mreže 
skupin delujejo še v treh organizacijah 
– v Domu Nine Pokorn Grmovje, v 
Lambrechtovem domu Slovenske 
Konjice ter v okviru RKS OZ Šmarje pri 
Jelšah. Vsi našteti izvajajo program 
Skupine starih ljudi za samopomoč 
in tako v Savinski regiji deluje kar 61 
skupin, od tega je 34 domskih in 27 
zunanjih skupin, v katere se povezuje 
667 članic in članov, uporabnikov 
programa ter 101 voditeljev skupin. 

Na območju Posavske regije pa deluje 
Društvo upokojencev Sevnica, kjer 
imajo tri skupine: domsko in dve 
zunanji, ki jih vodijo štiri voditeljice 
skupin, vključenih pa je 20 članov.

Uvodna predstavitev društev in 
organizacij je ponovno pokazala, 
da se tekom leta odvije veliko 
dogodkov, izletov, ekskurzij, 
izobraževanj, povezovanj, intervizij, 
torej veliko ostalih aktivnosti poleg 
vsakotedenskega vodenja skupin. 
Vse te aktivnosti prostovoljce še bolj 
povezujejo, motivirajo in jim večajo 
občutke pripadnosti. 

Srečanje smo si popestrili s 
predavanjem Janje Mišič in strokovno 
temo z naslovom Mislim torej sem. 

Srečanje prostovoljk – 
voditeljic skupin Savinjske in 
Posavske regije

Jasmina Vrečko, strokovna služba ZDSGS

V ZDSGS se na območju Savinjske 
regije povezujejo in delujejo 3 društva: 
DRCI Most Žalec, MD Mozaik 
generacij Polzela ter Vseživljenjsko 
izobraževalno društvo Velenje.
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Več o vsebini je zapisano v njenem 
besedilu.

Ob koncu predavanja so se nam 
oglasili želodčki. V kuhinji Doma Nine 
Pokorn so nam pripravili okusen golaž 
in pripravljene smo bile na drugi 
del srečanja, kjer smo se razdelile 
v skupine in pogovarjale o štirih 
različnih temah. Ugotavljale smo, kaj je 
potrebno za dobro delovanje društva/
organizacije, katere so dobre prakse, ki 
bi jih bilo potrebno podeliti, kakšni so 
predlogi za medsebojno sodelovanje 
z drugimi okolji ter iskale in razvijale 
ideje na regijsko sodelovanje. 

Udeleženke so povedale, da je v njih 
želja, da nekomu pomagajo in da 
zelo rade vodijo skupine. Pomembno 
jim je, da imajo zadostno podporo 
v organizaciji, da imajo na voljo 
izobraževanja, da gredo na kakšen 
izlet … Pri delu v skupini pa jim je 
pomembna usklajenost voditeljev, 
povratne informacije, urejeni odnosi, 
svoboda za kreativnost …

Kot dobre prakse so izpostavile 
timsko delo, predvsem pomoč v 
primeru izpada voditelja, pogostost 

intervizijskih srečanj, pozitivno 
energijo voditeljev skupin, druženje 
voditeljev, podelitev tem za vodenje 
skupin, povezovanje preko aplikacije 
Viber. Dobre prakse na skupinah pa so: 
druženje članov, dodatne aktivnosti, 
kot so petje, telovadba, praznovanje 
rojstnih dni, druženje zunaj ob lepem 
vremenu, podelitev in pogovor tudi o 
žalostnih dogodkih.
Predlogi za druženje so bili: regijska 
srečanja, medsebojna pomoč, 
druženje skupin, ustvarjalne delavnice, 
pisanja v lokalnem časopisu. Ideje 
za skupen projekt v prihodnje pa: 
organizacija izleta za voditelje skupin 
iz regije, srečanje skupin iz različnih 
okoljih v regiji, srečanje voditeljev iz 
regije, ki so se izobraževali v istem 
letu, sodelovanje v lokalnih časopisih 
za predstavitev prostovoljstva …  

Regijsko srečanje smo zaključile z 
ogledom Doma Nike Pokorn. Čudoviti 
prostori in pozitivnost zaposlenih so 
pričarali občutke domačnosti in dobre 
energije. Iskrena hvala koordinatorki 
skupin Mileni Vinder in voditeljicam 
Doma Nine Pokorn za vso pomoč 
in organizacijo srečanja ter vsem 
zaposlenim za topel sprejem.  

izpod
peresa

Harmonija je skupina
zanimivih deklet.

Zanima nas prav vse,
kar za možgane zbistrit je.

Obnavljamo matematiko
in abecedo

dostikrat tudi debatiramo,
kaj bomo dali v skledo.

Obiskujemo prijatelje,
ko omagajo.

Harmonijo čutimo vsi
kadar smo brez skrbi.

Harmonija
Tilka Dorič
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V sredo, 27. novembra, smo pod 
okriljem ZDSGS v večgeneracijskem 
centru LUK izvedli regijsko srečanje 
voditeljev in voditeljic skupin 
Gorenjske regije. 46 prostovoljcev in 
prostovoljk iz Škofje Loke, Jesenic, 
Kranja, Šenčurja in Tržiča se je med 
seboj spoznavalo, povezovalo in 
izmenjalo dobre prakse v društvih 
in organizacijah. Uvodne besede 
nam je namenila organizatorka 
regionalne mreže ZDSGS mag. Mateja 
Prosen. Prisotne je pozdravila tudi 
predsednica društva MD Z roko v 
roki Sonja Mašić. Mag. Mateja Prosen 
je pripravila delavnico z naslovom 
Hvaležnost. V njej je predstavila 
pomen hvaležnosti v vsakdanjem 
življenju in njen vpliv na osebno ter 
skupinsko rast. V hvaležnosti se skriva 
moč za večje zadovoljstvo v življenju. 
Vendar pa se moramo hvaležnosti 
zavedati, biti nanjo pozorni in jo 
pogosto izraziti. Ko prepoznamo 
izkušnje, okoliščine in dogodke kot 
pozitivne, pomembne in vredne za 
nas, smo zanje hvaležni, s tem pa 

skrbimo za lastno zadovoljstvo, dobro 
počutje in občutek izpolnjenosti.

Hvaležnost ima mnoge znanstveno 
dokazane učinke, s katerimi 
izboljšujemo naše telesno in 
duševno zdravje. Mnoge raziskave 
hvaležnosti navajajo naslednje 
ugotovitve: hvaležnost skriva moč 
za večje zadovoljstvo v življenju, 
znižuje krvni tlak, boljša spanec, 
omogoča sprostitev in bolj učinkovito 
spopadanje s stresom, omogoča 
empatijo in odpira vrata novim 
poznanstvom ter krepi že obstoječa. 
Hvaležnosti pa ne doživljamo le v 
odnosu do drugih oseb, lahko smo 
hvaležni tudi za naravo, dogodek ali 
pojav. 

Predavanje nam sta popestrili 
svetovalka mag. prava Urška Stopar 
iz pravne pisarne in mediacije ter dr. 
Nina Ana Jäger, ki sta nam predavali 
o pomenu dedovanja. Med in po 
predavanju smo zastavili številna 
vprašanja, saj je bila tema zelo 

zanimiva. Na veliko veselje vseh nas 
je bilo predavanje razumljivo, ker 
ni bilo obremenjeno s strokovnimi 
pravniškimi izrazi. Predavateljicama 
smo se skromno zahvalili z izdelkom 
(obešanka srček) iz naše ustvarjalne 
delavnice, ki jo vodi Tatjana Steiner.
Da pa ne bomo omenjali samo dela, 
velja izpostaviti, da so nam v OŠ Jakoba 
Aljaža pripravili rogljičke, čaj in kavo, 
po predavanjih pa so nam postregli 
z okusnim ričetom. Pokazali so nam, 
kako cenijo naše prostovoljsko delo, 
saj so nam pristavili, kot so zapisali, 
svoj košček k našemu plemenitemu 
delovanju prostovoljstva in nam 
zaželeli vse dobro pri nadaljnjem 
delovanju. Prispevala pa je tudi ljudska 
univerza, ki je poskrbela za dodaten 
čaj in kavo ter za ogrete in prijetne 
prostore, kjer smo se družili.

Udeleženci smo izmenjali izkušnje, 
slišali smo predstavitve uspešnih 
projektov in vzpostavili smo nove 
povezave med društvi. Na koncu smo 
se udeleženci strinjali, da so tovrstni 
dogodki ključnega pomena za krepitev 
sodelovanja in skupnega napredka v 
regiji. Mnenja udeležencev o srečanju 
so bila izražena v superlativih z željo, 
da se kmalu ponovno srečamo, saj je 
od zadnjega srečanja minilo celih 12 
let. Dogodek se je zaključil z zahvalo 
organizatorjem in vsem udeležencem, 
ki so s svojo prisotnostjo in aktivnim 
sodelovanjem prispevali k uspešni 
izvedbi srečanja. Regijsko srečanje je 
ponovno dokazalo, da je skupnostna 
podpora ključna za reševanje izzivov 
in spodbujanje pozitivnih sprememb 
na lokalni ravni.

Regijsko srečanje 
Gorenjske regije
Skupnostna podpora je ključna

Sonja Mašić, MD Z roko v roki / mag. Mateja Prosen
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V Medgeneracijskem društvu Z roko 
v roki delujejo številne pogovorne 
skupine, namenjene srednji in starejši 
generaciji. Te skupine niso le prostor 
za izmenjavo mnenj in pogovor, 
temveč tudi ogledalo raznolikosti, 
ki jo prinašajo naše življenjske poti, 
osebnosti in izkušnje.

Vsaka skupina ima svoj edinstven 
značaj. Nekatere skupine so živahne, 
polne smeha in hitrih izmenjav 
mnenj, kjer ideje kar brbotajo kot 
vrela voda. Druge pa delujejo bolj 
umirjeno, kjer člani raje poslušajo in 
se poglobijo v razpravo z občutkom 
in premišljenostjo. Dejstvo je, da 
smo različni in da smo bolj ali pač 
manj ekstrovertirani, da nekateri raje 
sprašujemo, drugi raje govorimo o 
sebi, tretji raje poslušamo, četrti smo 
radovedni in nas vse zanima, nekateri 
radi zabavamo …Ta raznolikost ni 
ovira, temveč bogastvo. Pokaže, kako 
različni smo ljudje, a hkrati, kako 
lahko najdemo skupne točke in se 
povežemo. To naj bi bil neke vrste 
pregled in vpogled v dejstvo, kako 
skupino najbolj oblikujejo njeni člani. 
Kar je dobro.

Kot voditeljica pogovorne skupine, 
skupino Bodeče neže vodim že 12 
let, nosim odgovornost, da usmerjam 
razprave, a obenem ohranjam 
svobodo, ki omogoča članom, da 
se izražajo, razvijajo in ustvarjajo 
svojo skupinsko dinamiko. Voditelj 
ni poveljnik, temveč usmerjevalec, ki 
spoštuje voljo skupine in ji omogoča, da 
najde svojo pot. Vodenje pogovornih 
skupin je delikatna vloga, kjer voditelj 
ne sme biti nad skupino, temveč njen 
del. Sama se kot voditeljica nikoli ne 
postavljam nad člane. Moja naloga ni, 
da odločam, kam pogovor gre, ampak 
da ustvarim prostor, kjer se člani 
počutijo varne, slišane in svobodne. 
Usmerjam pogovor le toliko, da 

ohranjamo smiselnost in povezanost 
teme, a me ne moti, če nas razprava 
zanese drugam. Prav v teh »odklonih« 
pogosto nastanejo najbolj iskrene in 
dragocene razprave.

Proti volji članov ne gre – to je ena 
temeljnih resnic v delu z ljudmi. Če bi 
vztrajala pri temah ali pristopih, ki jih 
člani ne podpirajo, bi izgubila njihovo 
pozornost in sodelovanje. Takrat bi 
si morda našli drugo skupino ali drug 
način izražanja. Zato je ključno, da se 
kot voditeljica prilagajam razpoloženju 
in potrebam skupine.

Čar naših pogovornih skupin je prav 
v tem, da se člani počutijo svobodne. 
Čeprav imamo okvirno temo ali 
izhodišče, ni nujno, da se je strogo 
držimo. Ljudje so najbolj ustvarjalni 
in odprti, ko jih ne omejujemo. Takrat 
nastajajo pogovori, ki so pristni, 
iskreni in pogosto presežejo naša 
pričakovanja. Kot voditelji pogovornih 

Pestrost skupin 
nas bogati
Ooo, kako smo si različni

Zora Žitnik Martinc, Bodeče neže, MD Z roko v roki Kranj

skupin smo v službi članov, ne obratno. 
Povprečnega člana skupine ni, kot tudi 
ni povprečne skupine. Vsaka skupina 
se oblikuje v svojevrstno skupnost, 
ki jo nekateri imenujejo nadomestna 
družina, a to zveni malce pretenciozno, 
pretirano. Ker pač družine delujejo 
drugače in na številnih nivojih.

V naših skupinah ne sme biti 
formalnih pravil, ki bi utesnjevala 
udeležence. Prav svoboda, da vsak 
izrazi svoje mnenje, deli svoje izkušnje 
ali pa le tiho posluša, je temelj 
delovanja. Takšen pristop omogoča, 
da se vsak član počuti sprejetega in 
spoštovanega. Pogovori se naravno 
razvijajo, brez prisile ali občutka, da 
je treba doseči določen cilj. Urniki 
skupin so različni, nekateri imajo za 
stalnico šale, drugi petje, tretji lokalne 
novice, četrti podelijo, kaj so doživeli 
od prejšnjega srečanja, peti začnejo 
srečanje z vajami za spomin ali kako 
drugo igro ali z društvenimi novicami, 
nekateri voditelji pomagajo članom pri 
formalnostih, z zdravstvenimi nasveti, 
z napotki s socialnovarstvenega 
področja, s povezovanjem s 
socialnovarstvenimi in drugimi 
ustanovami … Vse je pravilno in vse je 
prav!

Pomembno je tudi razumeti, da se 
potrebe mlajših članov razlikujejo 
od potreb starejših. Medtem ko 60 
ali 70-letniki morda iščejo praktične 
rešitve in nasvete za trenutne izzive, 
80 ali 90-letniki pogosto želijo deliti 
svoje spomine, življenjske lekcije in 
razmišljati o vrednotah. Oba pristopa 
sta dragocena in omogočata, da se 
vsak počuti vključenega. Raznolikost 
naših pogovornih skupin odraža 
raznolikost življenja. Spoštovanje, 
svoboda izražanja in naraven tok 
pogovorov so ključni elementi, ki 
ustvarjajo prostor, kjer se lahko 
vsakdo počuti sprejetega. V tem se 
skriva moč naših skupin – ne gre le za 
pogovor, temveč za gradnjo skupnosti, 
ki sprejema in povezuje.

A vseeno gre za skupino z lastnim 
imenom, torej za neke vrste močno 
formalno obliko in socialni krog z 
voditeljema ali voditeljem ter člani, ki 
v različnih okoljih deluje zelo različno. 
A podobnosti so izjemne. Lepo je 
videti, ko po zaključku uradnega dela 
člani kar posedijo in se pogovarjajo, 
podaljšajo srečanje še ob kavici, se 
srečajo tudi zunaj urnika skupin in na 
nek način skrbijo eden za drugega.

MD Z roko v roki Kranj

Zora Žitnik

Martinc
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STROKOVNE TEME

Če je v družini prisotna demenca, 
ni nikoli prezgodaj, da poiščemo 
strokovno pomoč in ni nikoli prepozno, 
da naredimo nekaj za preprečevanje 
njenega slabšanja za upočasnitev 
njenega napredka, za načrtovanje 
kakovostnega, dostojnega življenja. 
Letos bi moja babica Nada, ki se je 
zadnjih nekaj let svojega življenja 
borila z demenco, če bi bila še med 
nami, praznovala svoj 91. rojstni dan. 

Kako kruta je ta (zaenkrat še) 
neozdravljiva bolezen možganov, 
za katero naj bi zbolelo v Sloveniji 
že 34.000 oseb, v Evropi več kot 
deset milijonov, v svetu pa okrog 49 
milijonov.

A kdo ve, koliko obolelih za demenco 
je zares. Strokovnjaki ocenjujejo, da 
je diagnosticiran le vsak četrti bolnik 
 tri četrtine ali več jih je doma brez 
diagnoze , saj skušajo svojci pogosto 
prikriti njene znake, ker ne želijo, da 
bi drugi izvedeli za bolezen njihovih 
svojcev. 

Demenca, pa če si to priznamo ali ne, 
še vedno velja za družbeno stigmo. 
Zaradi stigmatizacije pa posamezniki 
in organizacije ne znajo biti obolelim in 
njihovim svojcem v podporo, pomoč.
Ozaveščanje o demenci, zavedanje, 
da demenca ne bo izginila, če si 
bomo zatiskali oči pred njo, da bomo 
morali najti rešitve, kako z njenimi 
posledicami živeti, tako v bližnji kot v 
širši družbi, je izrednega pomena.
Demenca je bolezen, ki ne izbira, je 
bolezen, za katero lahko zboli vsakdo 
izmed nas. 

Demence se oboleli sami ne 
zavejo, opazijo jo njihovi bližnji. 
Zato je pomembno, da se naučimo 
prepoznavati njene znake, da se 
naučimo ravnati z osebami obolelimi 
za demenco. To lahko ne samo olajša 

življenje obolelim za demenco, ampak 
lahko celo podaljša življenje obolelih 
za demenco do 7 let. In kdo izmed nas 
si tega ne bi želel za svojega bližnjega.
Jaz si želim, da bi določene stvari 
vedela prej. Vsakič, ko zaprem oči, 
vidim svojo pokojno babico Nado, 
njen odsoten pogled in njen blagi 
nasmeh, ki mi ga je namenila, ko sem 
jo držala za roko, jo božala po laseh in 
obrazu, jo prijazno gledala v oči in se 
z njo spominjala njenega pokojnega 
moža, mojega dedka, katerega je 
imela neizmerno rada in kateremu se 
je želela čim prej pridružiti v raju, kot 
je nenehno, tudi v zadnji fazi bolezni, 
govorila. Kljub temu, da sem bila proti 
koncu njenega boja z boleznijo za njo 
večino časa popolna tujka, sem se 
trudila, da je do zadnjega dne čutila 
mojo ljubezen in ne moje bolečine, ki 
jo čutim še danes, ko mislim nanjo, na 
to, kako sta njen um in njeno telo pred 
mojimi očmi počasi ugašala, jaz pa ji 
nisem mogla, nisem znala pomagati. 
Zadnje čase veliko raziskujem o 
demenci, njenem napredku. 

Iz avtoportretov, ki jih je od 1996 do 
2001 ustvaril sedaj že pokojni ameriški 
slikar William Utermohlen, h kateremu 
se je tudi v življenje prikradla ta 
kradljivka spominov – z namenom, 
da bi pripomogel k razumevanju 
demence –, sem se veliko naučila o 
demenci in njenem napredku. 

Njegova dela, ki dobivajo z napredkom 
bolezni vse bolj abstraktno, 
zamegljeno, nadrealistično podobo, 
odsevajo njegova čustva – zmedenost, 
žalost, jezo, strah, padanje v globoko 
brezno demence in postopno 
izginevanje.  

Leta 1997 se je Utermohlen zavedal, 
da ne more več prenesti na platno 
svojega pravega videza, zato je, kot 
pomoč pri slikanju, začel uporabljati 

Likovne delavnice za 
osebe z demenco

Dr. Danijela Horvat Samardžija, MD Tromostovje

MD Tromostovje

Danijela Horvat

Samardžija

Demenca še vedno velja za družbeno stigmo

S pomočjo srčnih 
posameznikov smo 

pripomogli k izvedbi 
likovnih delavnic 

v 8-ih domovih za 
starejše.



mogoče celo določiti, v kateri fazi 
bolezni je oseba z demenco. V začetni 
fazi oseba z demenco, kot lahko 
vidimo tudi pri Utermohlenu, izbira 
pestro paleto barv in zapolni celoten 
format, z napredkom bolezni pa je 
format vedno bolj prazen, paleta barv 
se krči, na sliki so ponavljajoče se 
prekinjene in zavite linije in vzorci, ki 
so nezaključeni.

Take so bile tudi slike moje babice 
Nade, ki danes krasijo naše stanovanje.
Ob opazovanju njene zadnje slike, 
nastale iz rdečih ponavljajočih se linij 
in vzorcev, ki jo je ustvarila z lesenimi 
in vodenimi barvicami v domu za 
starejše, v katerem je preživela zadnja 
leta svojega življenja, sem se lansko 
leto odločila biti pogumna. Pogumna 
zanjo, pogumna za vse, ki se borijo s 
to kruto boleznijo. 

V spomin na babico, na njen boj, ki ga 
je pred 9-imi leti na žalost izgubila, 
sem se odločila ponoviti lansko 
dobrodelno akcijo barve so moje 
misli, čopič so moje besede, platno so 
moji spomini, v kateri smo s pomočjo 

fotografijo. Občutek za perspektivo 
je kmalu izginil. Njegovi portreti so 
postali nepovezani kolaži fragmentov. 
Ušes si ni risal več na pravem mestu, 
nos mu je bežal na stran (1998). 
Vse manj je bil podoben sebi. Z 
agresivnimi potezami čopiča je začel 
prekrivati detajle slike, za katere se ni 
spomnil več, zakaj jih je začel risati. 
Zadnji avtoportret, ki še prikazuje 
obliko obraza, je njegov 'poslednji 
krik bolečine' (2000). Črne luknje, ki 
predstavljajo oči, so zelo majhne in se 
izgubljajo v globini njegove 'lobanje'. 
Utermohlen je poskušal slikati tudi po 
letu 2000, vendar ni bil zmožen več 
ujeti ničesar razen osnovnega obrisa 
svoje glave (2001), zato je s slikanjem 
prenehal.

Psihologi, ki so preučevali 
Utermohlenova dela, so njegovo 
prenehanje slikanja razložili z 
besedami: »Nosu in ušes pravzaprav 
ni več imel, ker je vedno bolj izgubljal 
zavedanje o svoji identiteti.« Povedano 
z drugimi besedami, slikal je, dokler se 
je spomnil in si predstavljal, kako je 
videti.

Likovno izražanje obolelih za demenco 
ima, če poenostavimo, nasprotno pot 
od tiste, ki jo otrok pridobi z razvojem: 
od upodobitve 'abstraktnih lis', 
preko njihove organizacije v osnovne 
geometrijske oblike do njihove 
tridimenzionalne upodobitve.

Velikokrat se nam zdi, da je oseba 
z demenco izginila, da je tu samo 
njeno fizično telo. A temu ni tako. 
Tudi ko oseba z demenco ne more 
več govoriti, pisati, lahko še vedno 
komunicira – z likovnim ustvarjanjem.
Likovno ustvarjanje omogoča 
preprečevati hitro napredovanje 
bolezni. Z likovnim ustvarjanjem je 

srčnih posameznikov omogočili 
likovne delavnice v 6-ih domovih za 
starejše. Zdi se mi namreč pomembno 
omogočiti čim večjemu številu oseb z 
demenco dostop do likovnih delavnic, 
ki imajo številne pozitivne učinke, med 
katere sodijo kognitivne in vedenjske 
izboljšave, krepitev zaupanja vase, 
v svoje sposobnosti, ohranjanje in 
obnavljanje jezikovnih spretnosti, 
spodbujanje socialne interakcije. 

Namen dobrodelne akcije je bil 
zbrati čim več akrilnih in akvarelnih 
barv, lesenih barvic, slikarskih platen, 
risalnih listov, čopičev, palet in lončkov 
za vodo, ki bi bili podarjeni domovom 
za starejše po Sloveniji, da bi lahko 
likovni terapevti z njihovo pomočjo 
izvajali likovne delavnice, ki osebe z 
demenco pomirjajo, ki jim pomagajo 
pri izražanju čustev, ki jih občutijo, 
a jih ne zmorejo verbalno izraziti, ki 
prispevajo k zmanjšanju tesnobnega 
razpoloženja, ki izboljšujejo motorične 
spretnosti, ki vzbujajo občutek 
zadovoljstva, ponosa in osebne 
vrednosti, ki vzbudijo spomine, in 
včasih celo spodbudijo govor. 

Nada, ime moje pokojne babice, 
pomeni upanje. Jaz sem upala, da 
nam tudi letos skupaj uspe zbrati čim 
več pripomočkov za ustvarjanje, ki 
bodo osebam z demenco omogočili 
potovanje v domišljijski svet, 
upodabljanje spominov iz življenja 
pred demenco, da nam skupaj 
na poseben način uspe obeležiti 
september, mesec ozaveščanja o 
demenci.

In uspelo nam je. S pomočjo srčnih 
posameznikov smo pripomogli k 
izvedbi likovnih delavnic v 8-ih 
domovih za starejše.
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Medgeneracijsko društvo za 
samopomoč Drava me je 12. junija 
2024 povabilo na letno srečanje 
prostovoljcev, saj jih je pritegnila 
tematika čustvene inteligence 
odraslih. Kot dolgoletna svetovalka 
v izobraževanju odraslih, zaposlena 
na Andragoškem zavodu Maribor – 
Ljudski univerzi, sem se z veseljem 
in poglobljenim premislekom odzvala 
njihovemu povabilu, ki je potekalo v 
prijetnem ambientu Gostilne Anderlič 
v Mariboru. 

Predavanje sem prilagodila okolju brez 
informacijske opreme predavalnic, s 
konferenčno torbo z vsemi potrebnimi 
učnimi materiali in se kar najbolj vživela 
v podobo prostovoljca ali prostovoljke, 
ki so bile v večini. Terensko svetovalno 
delo izobraževanja in učenja odraslih 
postaja stalnica informativno-

svetovalne in tudi izobraževalne 
dejavnosti andragoškega zavoda, 
saj z njo dosežemo, animiramo in 
nagovorimo tiste odrasle, ki v našo 
izobraževalno ustavo sicer ne bi prišli. 

Tokratnega dogodka se je udeležilo 27 
voditeljev, kar je več kot vzpodbudna 
številka. 

  Kaj je čustvena inteligenca?

D. Goleman je že leta 2001 zapisal, 
da je: »... čustvena inteligentnost 
sposobnost prepoznavanja lastnih 
čustev in čustev drugih, sposobnost 
osebnega motiviranja in obvladovanja 
čustev v nas samih in tudi v odnosu 
z drugimi.« (Macuh, 2021)  Primerna 
stopnja čustvene zrelosti in 
obvladovanja lastnih čustev je tudi 
predpogoj učenja v odrasli dobi, 

lažjega sobivanja v skupinah in manjše 
stopnje čustvene napetosti. Tesno 
zna biti povezana z izobraževanjem 
odraslih. Namreč, v nasprotju z 
razumsko inteligenco in osebnostnimi 
lastnostmi, ki se v življenju ne 
spreminjajo, saj se oblikujejo v 
zgodnjem obdobju življenja in človeka 
zaznamujejo za vedno, je čustveno 
inteligenco mogoče razvijati pri kateri 
koli starosti. Šola čustvene inteligence 
je tako rekoč vseživljenjska. (Macuh, 
2021) Svetovni splet je poln 
definicij, podatkov, pojasnil o tem, 
kaj je čustvena inteligenca. Najbolj 
poenostavljena razlaga navezuje 
sam pojem z zmožnostjo postaviti 
se v čevlje drugega; z zmožnostjo 
konstruktivnega reševanja problemov; 
visoko stopnjo samozavedanja in 
aktivnega poslušanja; tudi upravljanja 
svojih čustev ipd. 

Andragoški zavod Maribor / Ljudska univerza

Alenka Sagadin Mlinarič

Čustvena inteligenca = 
priložnost za
vseživljenjsko učenje

Alenka Sagadin Mlinarič, Andragoški zavod Maribor / Ljudska univerza Almira Čatović

22



  Zakaj je čustvena inteligenca 
pomembna tudi za starejše?

Višja čustvena inteligenca starejših 
pomaga ohranjati kakovostne 
medsebojne odnose ter posledično 
temu bolje razumeti sebe in druge. 
Starejšim lahko olajša spopadanje s 
stresnimi situacijami, pozitivno vpliva 
na komunikacijo z družino, prijatelji ter 
pozitivno vpliva na duševno zdravje.
Pred nedavnim sem se udeležila 
izobraževanja na AZM-LU o rabi 
umetne inteligence, torej digitalne 
tehnologije. Slednjo sem nagovorila s 
podrobnim spletnim vprašanjem, da 
me kot svetovalko za izobraževanje 
odraslih zanimajo podatki o praktični 
uporabnosti čustvene inteligence. 
Med drugim sem prejela zanimiv 
praktični primer, ki ponazarja 
praktično rabo čustvene inteligence:

Vzemimo primer iz vsakdanjega 
življenja. Gospa Marija in gospod 
Janez, ki živita v skupnosti starejših, 
sta se sprla zaradi različnih pogledov 
na uporabo skupnega prostora. 
Namesto da bi se konflikt zaostril, 
je Marija uporabila svojo čustveno 
inteligenco: prepoznala je svojo jezo 
in jo umirila z nekaj globokimi vdihi, 
nato pa se je pogovorila z Janezom. 
Uporabila je aktivno poslušanje in ga 
vprašala o njegovih pogledih. Tako sta 
skupaj našla kompromis, ki je obema 
ustrezal.

  Svetovalni pripomoček 
»Samoocena čustvene inteligence«
 
AZM-LU je izvajalec svetovalne 
dejavnosti javne službe na 
področju izobraževanja odraslih. 
Naše izobraževalno svetovanje je 
namenjeno vsem odraslim (ne glede 
na starost, spol, zaposlitveni status) 
ter ponuja odgovore na vprašanja 
o izobraževalni ponudbi odraslih. 
Svetovalno delo izvajamo tudi v 
podporo procesom izobraževanja. 
V zadnjih letih namenjamo posebno 
pozornost tudi rabi najrazličnejših 
svetovalnih pripomočkov, ki so sicer 
objavljeni na nacionalni spletni 
strani Andragoškega centra 
Slovenije, strokovnega nosilca 
svetovalne dejavnosti v RS. Med 
številnimi spletnimi vprašalniki tokrat 
izpostavljam kratek in preprost 
vprašalnik Samoocena čustvene 
inteligence. ACS je kot ključni 
namen in cilj uporabe omenjenega 
pripomočka izpostavil, da je 
samoocena čustvene inteligence 

najbolj primerna, »… kadar odrasli 
v svojem delovnem ali življenjskem 
okolju doživlja čustvene napetosti 
in težave, ki jih ne zmore razreševati, 
kadar doživlja trenja v medsebojnih 
odnosih, kadar nima občutka nadzora 
nad svojimi čustvenimi reakcijami, 
kadar se počuti pogosto utrujen 
ipd.« (Spletni vprašalnik Samoocena 
čustvene inteligence z navodili za 
uporabo). 

Vprašalnik je sestavljen iz 30 trditev. 
Ob vsaki trditvi se posameznik 
opredeli za en sam odgovor na opisni 
lestvici od kategorije skoraj vedno, po 
navadi, včasih, redko do skoraj nikoli. 
Strokovno izhodišče, ki je ozadje 
omenjenih trditev, opredeljuje in tudi 
vrednoti čustveno inteligentnost na 
petih področjih: 

  kreativna napetost

kot ravnanje z napetostjo med 
trenutnim delovanjem, ki prinese 
rezultate v prihodnosti

  aktivna izbira

kot samodisciplina

  odpornost na pritiske

kot konstruktivno reševanje konfliktov

  empatični odnosi

kot odnosi zaupanja

  samozavedanje in samonadzor

kot zavedanje čustev

Vprašalnik, ki temelji na samooceni, 
lahko predstavlja dobro izhodišče za 
svetovalni pogovor, ki je brezplačen 
(financira Ministrstvo za vzgojo 
in izobraževanje), strokoven in 
objektiven .

Naročila za svetovanje sprejemamo 
na telefonski številki Andragoškega 
zavoda Maribor-LU, Maistrova ulica 5, 
Maribor: 02 234 11 11 ali svetovanje@
azm-lu.si

  Nadaljujemo v letu 2025

Ker je konec leta tudi čas novoletnih 
zaobljub, si lahko za novo leto 
postavimo nove cilje, med njimi, da 
bomo še poglobili vzpostavljeno 
sodelovanje z MD Drava, skupaj 
izvedli še kakšen dogodek, nagovorili 
nove stranke, bogatili medsebojne 
odnose itd. Ne glede na kronološko 
starost namreč ne sme nikoli 
zmanjkati priložnosti in motivacije za 
pridobivanje in širjenja znanja.    

23



24

P R A Z N U J E M O

Drugi enodnevni medgeneracijski 
tabor društva Mavrica iz Poljčan, 
v katerem delujejo skupine za 
samopomoč starih ljudi iz Doma 
dr. Jožeta Potrča Poljčane, enote 
Slovenska Bistrica ter zunanje skupine 
iz Poljčan, Slovenske Bistrice in 
Oplotnice, je bil na gradu Štatenberg 
v sredo, 25. 9. 2024. Na srečanju smo 
obeležili tudi 30-letnico ustanovitve 
prve skupine. 

Okrog devete ure so nas pričeli voziti 
izpred doma v Poljčanah. Ena skupina 
se nas je odpravila z avtobusom, nekaj 
s kombijem in z voditeljico Natalijo ter 
z osebnim avtom z voditeljico Jasno. 

Druga skupina pa se je pripeljala iz 
Oplotnice in Slovenske Bistrice. Zbralo 
se je več kot 100 članov in voditeljev.
 Ob prihodu na Štatenberg sploh 
nismo opazili šotora, saj je postavljen 
na dvorišču za gradom. Presenečeni 
smo vstopili v urejen prostor, ki ga 
najemajo predvsem za poroke, zato 
je sijal ves v belem in pripravljen za 
slavje. 

Program je vodila voditeljica in naša 
receptorka Romana. Najprej nas je vse 
skupaj lepo pozdravila in nam zaželela 
prijetno druženje. Pred pričetkom nas 
je že čakalo prvo presenečenje, ko 
so nam zapeli otroci iz vrtca Makole, 

ki so se slučajno nahajali ob gradu. 
V uradnem delu so nas nagovorile: 
predsednica društva Cvetka 
Poslek, strokovna delavka iz Zveze 
društev za socialno gerontologijo 
Slovenije Jasmina Vrečko, namesto 
organizatorke lokalne mreže Ive 
Novak, ki je tudi direktorica doma, 
nam je vse dobro zaželela voditeljica 
skupine Kofetarice Polona Štule. 
Jasmina Vrečko nam je pojasnila, kako 
delujejo društva v podravski regiji in 
po Sloveniji. Po uradnem delu so nas 
pogostili s kavico, čajem in krofom. 

Kmalu se nam je pridružil Vlado 
Pšeničnik in s harmoniko še razvnel 
vzdušje. Skupaj smo zapeli, najbolj 
pogumni pa so tudi takoj zaplesali. 
Prešli smo v zabavni del srečanja, 
kjer je Romana vodila zabavni kviz, 
v katerega je vključila vse prisotne 
skupine, otroke devetošolce in 
voditelje skupin. Natalija je poskrbela, 
da smo se vsi lahko pomerili v igri 
Kdo bolje cilja z blazinico v odprtino. 
Ob igri smo se vsi pošteno nasmejali. 
Ponovno se je oglasila frajtonarica in 
privabila na plesišče mlado in staro. 
Sklenili smo velik krog, ki se je vil kot 
kača in postajal vse večji. Ustavili smo 
se šele, ko je na mizi zadišalo okusno 
kosilo. Seveda nas je čakala tudi 
domača kapljica.

Po kosilu je voditeljica Kristina 
ovenčala častnega člana in članico 
društva, kar je ob častitljivi obletnici 
skoraj neizogibno. Marjanca je članica 
skupine Velikonočnice, ki deluje že 
trideset let, Jože pa član skupine 
Jadrnice, ki deluje že skoraj dvajset. 
Oba sta se morala najprej na zabaven 
način zaobljubiti, prejela sta vsak svoj 
cvet za spomin in se nato kot častna 
člana zavrtela ob nežnem valčku.

Za konec so nas presenetili še z 
ogledom dela gradu, ki smo se ga žal 
lahko udeležili le tisti, ki smo lahko 
premagali stopnice v prvo nadstropje. 
Po dobrih petdesetih letih sem 
ugotovil, da je v opremljenosti velika 
razlika. Škoda, da grad danes tako 
propada. Upamo, da bo prišel v roke 
takemu upravitelju, ki bo kos tako 
velikemu zalogaju.

Prijetno utrujeni smo se tudi mi 
zahvalili vsem organizatorjem, tako 
društvu Mavrica, Domu dr. Jožeta 
Potrča Poljčane, vsem voditeljem 
ter upravniku Štatenberga, da so 
nam skupaj pričarali res nepozabno 
srečanje.

30 let in nepozabno 
srečanje na gradu 
Štatenberg

Štefan Kurnik, član skupine Veseljaki, MD Mavrica

Na srečanju na gradu 
Štatenberg smo 
obeležili tudi 30-letnico 
ustanovitve prve skupine.
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Razcvetimo se kot 
marjetice v maju

Anita Peršuh, skupina Marjetice, MD Mavrica

Smo skupina Marjetice, saj se člani 
na vsakem srečanju ob ponedeljkih 
v prostorih doma Dr. Jožeta Potrča 
Poljčane razcvetijo kot marjetice v 
maju. Lepo jih je gledati srečne in 
zgovorne. Naša skupina se lahko 
pohvali s tem, da jo je ustanovila naša 
sedanja predsednica Cvetka Poslek 
in deluje že od leta 1995. Skupino je 
vodila vse do leta 2019. Obiskovala nas 
je tudi po upokojitvi in nas razvajala 
s krompirjevim kruhom in drugimi 
domačimi dobrotami izpod njenih rok.

Leta 2021 me je v skupino kot 
sovoditeljico povabila srčna in dobra 
sodelavka, voditeljica Mateja Kegljevič, 
za kar sem ji izredno hvaležna. Zapisati 
moram, da skupino že od samega 
začetka pa vse do danes obiskuje se 
naš član Jožek, ki srečanja nikoli ne 
zamudi.

Posebej pa sem ponosna na Rozalijo, ki 
je letos avgusta praznovala 102. rojstni 
dan in je naša nova članica skupine. Z 

velikim veseljem jo poslušamo in se 
učimo življenja.

Gospa Rozalija je posebej za 
revijo Prepletanja povedala nekaj 
zanimivosti iz svojega življenja.

Rojena je 30. avgusta 1922 v Oseku pri 
Sveti Trojici kot tretja od štirih otrok. 
V šali pove, da je bila dolgo najmlajša, 
po osmih letih pa je dobila še enega 
bratca, a živi le še ona. Rozalija ima 
izjemno skrbna in pozorna sina in 
hčerko, pa tri vnuke in poseben ponos, 
pravnuka Filipa. V pogovoru nam 
zaupa, da recepta za dolgo življenje ni, 
potrebni so le dobra volja, pridne roke, 
dobre misliti in življenje po vesti, in 
doda: »Če je vest poštena, greš za njo, 
delaš, kar čutiš. In jaz sem šla. Doma 
sem s kmetov, ampak imeli smo več, 
kot smo porabili. 

Na pomlad in jesen smo imeli šiviljo, 
ki nam je sešila vsem enaka oblačila, 
ker sta starša kupila pol bale blaga. 

Jeseni smo imeli tudi čevljarja, ki 
nam je iz svinjskih kož naredil čevlje. 
Po končani osemletki sem želela v 
šolo v Lenart, a pri očetu mi ni uspelo 
izprositi dovoljenja. Vedno je rekel, 
da imamo otroci roke zato, da mu 
pomagamo delati. Ni mi bilo všeč, 
želela sem sama zaslužiti, želela sem 
kupovati po svoji želji, četudi napol 
otroški. In ko sem očeta ponovno 
vprašala za šolanje, mi je rekel: 'Kaj, 
tudi ti bi šla med lenuhe? Veš kdo gre 
v šolo? Lenuhi, ki nočejo delati.' Takrat 
je bila zemlja spoštovana, samo na 
zemlji je bil kruh. To ni bila le miselnost 
očeta ampak vse okolice. Ob hiši smo 
imeli zemljo in oče mi je dejal: 'Če boš 
pridno delala, nikoli ne boš lačna.' 
Imeli smo dobro mleko, sir, maslo, 
prašičje meso, kokoši, jajca. Vse smo 
imeli doma, ničesar nismo kupovali, 
razen govedine za večje praznike. Imeli 
smo tudi velik sadovnjak z zgodnimi 
jabolki. Nisem bila ne lačna, ne gola, ne 
brez strehe. Vedno sem imela dovolj. 
Delo je bilo garaško, delati smo morali. 
A ko se mi je ponudila priložnost, 
sem odšla v Maribor. Leta 1947 sem 
se poročila. Devet let sem delala v 
kuhinji v mariborski bolnišnici. Kuhala 
sem, vendar sem imela naziv kuharske 
pomočnice, čeprav smo delali vsi 
enako.« 

Najin pogovor bil dolg in na koncu mi 
je gospa Rozalija položila na srce te 
misli: »Vsem ljudem želim dobro, da 
bi vsi ljudje spoštovali drug drugega, 
da bi videli sočloveka v stiski in to ne 
želim samo Slovencem ampak vsem 
ljudem na svetu. Po teh načelih sem 
živela in zato sem še danes tukaj.« 

Hvala Vam, gospa Rozalija.
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Lučka sveti že 30 let. Kako je nastala, 
kaj jo dela živo, kako bo v prihodnje? 
Je še vedno koristna, uresničuje svoje 
poslanstvo, namen, za katerega je bila 
ustanovljena pred 30 leti na predvečer 
Mednarodnega dne prostovoljstva? 
Tretjega decembra 1994 smo na 
Ravnah na Koroškem ustanovili novo 
društvo, torej nevladno organizacijo 
Združenje Lučka Mežiška dolina in v 
ustanovni akt zapisali, da bo delovalo 
v javno dobro na področju socialnega 
varstva ter s prostovoljskim delom 
organiziralo in izvajalo različne 
projekte in programe v podporo 
ljudem vseh starosti.

  Prostovoljce je povezal CSD

Lučka je otrok javnega zavoda, Centra 
za socialno delo Ravne na Koroškem. 
Center je bil v obdobju od 1988. 
leta dalje inkubator, valilnica novih, 
alternativnih, dopolnjujočih in ljudem 
prijaznih oblik dela. V preventivne in 
razvojne programe za dvig kakovosti 
življenja so se vključevali mladi: otroci 
in mladostniki s težavami v odraščanju, 
brezposelni in drugi odrasli z osebnimi 
težavami in stiskami, starejši in 
invalidi zaradi socialne izključenosti. 
Strokovne delavke smo bile 
pobudnice, organizatorke, izvajalke, 
mentorice. Spremljale smo rezultate 
posameznih projektov in vrednotile 
učinke dela v njih. Udeležence 
nekaterih utečenih projektov smo 
povezale med seboj. Primer: skupina 
starih ljudi za samopomoč Solzice z 
mladimi v programu Dnevni center za 
otroke in mladostnike. 

Posredni rezultat načrtnega, 
premišljenega uvajanja novih razvojnih 
programov je bilo pridobivanje 
sodelavcev, prostovoljcev vseh 
starosti. Sredi leta 1994 je preko 
sto oseb prostovoljsko osebno 
zavzeto sodelovalo pri udejanjanju 

posameznih dejavnosti. Povezovali 
so se med seboj, soustvarjali nove 
vsebine dela. Dozorel je čas, da 
prenesemo te dejavnosti v drugačno 
obliko organiziranja, v polje civilne 
družbe. Z ustanovitvijo Lučke smo 
se vsi sodelujoči povezali v trdno 
sodelujočo skupnost in si zastavili 
nove cilje in naloge v skladu z željami 
in potrebami vseh sodelujočih. 

  15 skupin v pet letih

V obdobju od leta 1993 do leta 
1998 smo prostovoljke Lučke po 
zaključenem usposabljanju za 
vodenje skupin Združenja za socialno 
gerontagogiko Slovenije, ustanovile 
15 prijateljskih pogovornih skupin 
starih ljudi v različnih krajih Mežiške, 
Dravske in Mislinjske doline. Vsak 
teden je na srečanja prihajalo 210 
starejših in 23 voditeljic. Voditeljice, 
prostovoljke programa Skupine starih 
ljudi za samopomoč, so se redno 

Lučka ustvarja 
socialni kapital
Z vami že od 3. januarja 1994

Zmaga Prošt, Medgeneracijsko društvo Lučka

sestajale na intervizijskih srečanjih, 
kjer so izmenjevale izkušnje pri 
delu, se dodatno usposabljale in 
načrtovale dejavnosti za medsebojne 
izmenjave in druženje posameznih 
skupin, nadgradnjo programa, kot so 
družabna srečanja, medgeneracijski 
tabori Sožitje generacij ... Strokovno 
podporo lokalni mreži programa 
je sprva zagotavljala nevladna 
humanitarna organizacija Združenje 
za socialno gerontagogiko Slovenije, 
sedaj Zveza društev za socialno 
gerontologijo Slovenije. 

Lučka se je tako uveljavila kot 
model dobre prakse na področju 
organiziranega prostovoljskega 
dela za starejše ljudi. Po njenem 
zgledu so postopoma v posameznih 
predelih Slovenije, kjer je bila razvita 
mreža tovrstnih skupin, ustanavljali 
medgeneracijska društva. Danes je 
v nacionalno mrežo pri Zvezi društev 
za socialno gerontologijo Slovenije 
povezanih 19 medgeneracijskih 
društev, ki delujejo v dobrobit 
različnih skupin ljudi, še posebej 
starih ljudi. In naša Lučka je danes 
vpisana v register humanitarnih in 
dobrodelnih organizacij z novim 
imenom Medgeneracijsko društvo 
Lučka, Koroška.

  Lučka ustvarja socialni kapital

Lučka ostaja živa, saj prihajajo 
novi ljudje, sodelujejo po svojih 
močeh, vidijo v njenem delovanju 
priložnost za spremembe na bolje. 
Lučka nadaljuje in po svojih močeh 
ohranja, dograjuje mrežo skupin, 
organizira medgeneracijske tabore 
in druge oblike druženja. Širi ideje in 
vrednote medčloveške solidarnosti, 
medsebojnega povezovanja, sožitja 
generacij. Omogoča pripadnikom 
določene skupnosti, da razvijejo 
medsebojno zaupanje kot podlago za 
oblikovanje novih skupin in povezav. 
Ustvarja socialni kapital.

Vsem, ki ste v teh tridesetih letih 
sodelovali v programih Lučke, še 
posebej vsem, ki skrbite za srečevanja 
s starejšimi ljudmi, vsem, ki ste vpeti 
v prijateljsko mrežo prostovoljcev, 
se zahvaljujem za vaš prispevek. 
Iskreno vam čestitam ob jubileju. 
Verjamem, da boste še naprej 
uspešno izpolnjevali poslanstvo 
Medgeneracijskega društva Lučka, 
Koroška. Gradili mostove prijateljstva 
med ljudmi vseh starosti, med Peco, 
Uršljo in Pohorjem.

Medgeneracijsko društvo Lučka

Zmaga Prošt
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Kar ne morem verjeti, da je minilo 
že trideset let, odkar se je porodila 
naša Lučka. Tako kratko imenujemo 
naše društvo, ki se je ob ustanovitvi 
3. decembra 1994 imenovalo 
Združenje Lučka Mežiška dolina, 
leta 2004 pa smo ga preimenovali 
v Medgeneracijsko društvo Lučka, 
Koroška.  Društvo je ob sodelovanju in 
podpori strokovnih delavk ustanovila 
Zmaga Prošt, takratna direktorica 

Centra za socialno delo Ravne na 
Koroškem. Veliko truda je namenila 
rasti in razvoju številnih skupin 
starih ljudi za samopomoč, ki še 
danes, po treh desetletjih uspešno 
delujejo. Kasneje sta pomembne 
vloge v društvu opravljali Marjeta 
Štrekelj in Marinella Špeglič, dokler 
nisem leta 2004 prevzela funkcije 
predsednice društva in nekaj let za 
tem tudi organizatorke lokalne mreže. 
Na moje veselje je leta 2020 vlogo 
organizatorke lokalne mreže prevzela 
Mateja Pipuš in tako sedaj z roko v roki 
peljeva naše društvo novim izzivom na 
proti.

V Lučki deluje 17 skupin, vanje je 
vključenih 158 starih ljudi, skupine pa 
delujejo v šestih koroških občinah: v 
Črni na Koroškem, Mežici, na Prevaljah, 
v Ravnah na Koroškem, Slovenj 
Gradcu in Mislinji. Zavedam se, da so 
skupine starih ljudi za samopomoč 
pomembna preventiva na področju 
preprečevanja osamljenosti starih 
ljudi tako v skupnosti kot v domovih 
za starejše. 

V skupini postane vsak član 
prepoznam, viden in slišan. Pridobi 
si prijatelje, ki jim lahko zaupa, ki jih 
lahko pokliče po telefonu, ko je bolan, 
v stiski ali je le sam. V skupinah se 
pogovarjamo, rešujemo stiske in 
težave ter smo varno pribežališče 
članom, posebej v trenutkih, ko 
imajo občutek, da so nerazumljeni ali 
neslišani v družbi ali v lastni družini. 
V skupinah imamo veliko vdov, ki po 
smrti moža v varnem zavetju lahko 
izrazijo svojo bolečino ob izgubi in 
prejmejo toplino, varnost in tolažbo. 

Že vrsto let organiziramo 
medgeneracijske tabore. Sprva so 
jih organizirali na Centru šolskih in 
obšolskih dejavnosti v Libeličah. 
Nepozabni ostajajo spomini na tabore 

Lučka sveti že 
trideset let

Petra Jamnik Kobolt, predsednica MD Lučka, Koroška

Predsednica MD Lučka, Koroška

Petra Jamnik

Kobolt

V Lučki deluje 17 skupin, vanje je vključenih 158 starih ljudi

V skupini postane 
vsak član prepoznam, 

viden in slišan.

v zdravilišču Dobrna, pa kasneje v 
Topli, Laškem, Veržeju in nazadnje 
vrsto let v našem priljubljenem 
zdravilišču Radenci. Iskrena hvala 
organizatorki in voditeljicam, ki 
prevzemajo pomembne naloge pri 
izpeljavi taborov. Prav tako smo znani 
po tem, da vsako leto organiziramo 
srečanje skupin, ki je dolga leta 
potekalo vsako leto v drugi občini, 
zadnji dve leti pa v Domu starejših 
Na Fari na Prevaljah. Naša tradicija 
postaja koncert v času božično 
novoletnih praznikov, ki ga letos 
organiziramo tretjič in je nekaj za 
dušo, rečejo naši člani in voditeljice. 

Vsi naši dogodki so vedno preplet 
vseh treh generacij, saj ne pozabimo 
vključiti otrok in mladih, ki s svojo 
prisrčnostjo in otroškim žarom 
prikličejo nasmeh na lica našim 
članom in članicam skupin, pa tudi 
voditeljicam. Trudimo se, da o naših 
dogodkih pišemo v internem časopisu 
Odsevi, naših lokalnih časopisih, v 
Prepletanjih ter Viharniku. Za to gre 
velika zahvala Ivanu Rusu, ki o vsakem 
dogodku v skupini ali društvu napiše 
prispevek, ki ostane.

Želim si, da bi naša Lučka še dolgo 
gorela. Verjamem, da nam bo s 
pomočjo požrtvovalnih voditeljic, ki z 
veseljem darujete svojo dobro voljo, 
čas in energijo, to uspevalo tudi v 
bodoče. Dobre prostovoljce je danes 
zelo težko dobiti, a v našem društvu 
imamo dvajset zlatih prostovoljk. 
Hvala vam, drage sodelavke v 
programu skupin starih ljudi za 
samopomoč Medgeneracijskega 
društva Lučka, Koroška. Hvala tudi 
strokovnim delavkam Zveze društev 
za socialno gerontologijo Slovenije 
za vso podporo in strokovno pomoč 
ter koroškim občinam za finančna 
sredstva.



29

Naše Medgeneracijsko društvo Lučka, 
Koroška praznuje visok jubilej. Kar 
trideset let se že povezujemo članice, 
člani in voditeljice v skupine starih ljudi 
za samopomoč, ki jih poimenujemo 
tudi pogovorne skupine. Seveda se 
je med temi 30-imi leti marsikaj 
spremenilo, skupine so se zmanjšale, 
nekatere povečale, spet druge 
ustanovile na novo ali pa prenehale z 
delovanjem, kar je del življenja. Naše 
skupine so različno organizirane. Urice 
skupnega druženja so si voditeljice 
in člani oblikovali po svojih interesih 
in željah. Nekateri vztrajno in pridno 
telovadijo, drugi prebirajo razno 
čtivo, tretji pa ustvarjajo čudovite 
izdelke. Vsem pa je skupen pogovor, ki 
velikokrat zdravi in pomaga. 

Misel, ki jo je zapisal Rainer Maria Rilke 
je tudi moje izhodišče: »Verujem v 
starost, moj prijatelj. Delati in postarati 
se, to je tisto, kar od nas pričakuje 
življenje. In to, da si nekega dne star 

in še vedno ne razumeš vsega, ampak 
šele spet začenjaš - ljubiti, upati, 
hrepeneti, da poskušaš vse povezovati 
z oddaljenim in neizrekljivim, vse tja 
do zvezd.«

V društvo Lučka sem vpeta že dobro 
desetletje. Moji prvi koraki v društvu 
so se pričeli z vodenjem domske 
skupine. Najprej je bilo potrebno 
kar nekaj usmeritev in pomoči 
naše predsednice Petre, ki vedno z 
veseljem prisluhne. Potem pa vse 
steče, če si le človek, imaš rad ljudi, si 
empatičen, spoštljiv in prijazen. Leta 
2020 se je ponudila priložnost, da 
skupaj z ostalimi voditeljicami, ki še 
niso imele opravljenega izobraževanja, 
opravim program usposabljanja 
in izobraževanja prostovoljk in 
prostovoljcev za vodenje skupin starih 
ljudi za samopomoč. 

Z veseljem sem ponujeno priložnost 
sprejela in uspešno opravila 

izobraževanje. Z novim znanjem in 
koristnimi napotki je vodenje lažje in 
samozavestnejše. Voditeljice so mi 
zaupale tudi novo vlogo organizatorke 
lokalne mreže. Moja naloga je 
poleg pomoči voditeljicam, pisanja 
poročil, organiziranja raznih srečanj 
in aktivnosti, ki jih kot OLM izvajam, 
še organizacija intervizij. Pri nas se 
vedno znova izkaže, kako so intervizije 
pomembne in koristne. Vesela sem, 
da si vsaka izmed voditeljic v že tako 
natrpanem urniku najde čas in se nam 
pridruži. 

Hvala vsem voditeljicam, predsednici, 
članicam in članom za preplet naših 
vezi, za medgeneracijska druženja ter 
podarjen nasmeh in toplo besedo. 
Prostovoljstvo me izpolnjuje in bogati. 
Med vami me vedno znova prevzema 
občutek zadovoljstva in sreče. 

Naših 30: občutek 
zadovoljstva in sreče

Mateja Pipuš, 
voditeljica in organizatorka lokalne mreže
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P R A Z N U J E M O

Prostovoljstvo razumem kot željo 
posameznika pomagati in se čutiti 
pripaden skupnosti tudi v zrelih letih. 
Invalidsko sem se upokojila, zato 
sem se leta 1994 pridružila društvu 
Lučka, ki se je pozneje preimenovalo 
v Medgeneracijsko društvo Lučka, 
Koroška. Opravila sem 120-urno 
izobraževanje. 10. septembra 1996 
sem ustanovila skupino starih ljudi 
za samopomoč na Prevaljah. Skupino 
sem poimenovala Zala, po Miklovi Zali. 
Na začetku nas je bilo 7 članic, potem 

Skupina Zala
Fanika Schuller, voditeljica skupine Zala

še tri več. Stkale smo trdne vezi in 
prijateljstva. Največ poudarka na naših 
srečanjih smo dali pogovorni temi, 
vmes pa so bila seveda praznovanja 
rojstnih dni, izleti, povezovanje z 
drugimi skupinami, vrtcem, šolo, 
pa medgeneracijski tabori in še bi 
lahko naštevala. Po 15 letih delovanja 
v Prevaljah so moje delo tudi opazili 
in mi podelili občinsko priznanje, na 
kar sem izredno ponosna. Še z večjo 
vnemo smo se družile vse do korone. 
V času epidemije smo vzdrževale 

stike preko telefona. Štiri članice smo 
tudi izgubile. Tudi sama sem zbolela, 
energija je pošla, tako, da se po skoraj 
28 letih dela v skupini malo bolj redko 
srečujemo, seveda pa ne pozabimo na 
praznovanje rojstnih dni, pa piknike, 
srečanja skupin in na tabor.  

Medgeneracijskemu društvu Lučka, 
Koroška želim še naprej uspešno delo, 
naši predsednici Petri Jamnik Kobolt 
iskrene čestitke za vse trud, ki ga 
nesebično vlaga v delo društva.

Vrtnice se od oktobra 2008 tedensko 
sestajamo v prostorih vaške skupnosti 
Pameče-Troblje. Ponosna sem na že 
16. leto naših druženj. Imamo srečo, da 
ena od Vrtnic skrbi za prostore vaške 
skupnosti. Že vsa leta nam odpira 
vrata, pozimi prižge radiatorje, da se 
ob naših druženjih dobro počutimo, 
ker nas ne zebe in nas nekdo počaka.
Pri začetkih našega delovanja so nam 
pomagale strokovne delavke CSD 
Slovenj Gradec. 

Aktivno smo vključeni v MD Lučka 
Koroška, kjer se enkrat letno srečamo 
s skupinami, ki delujejo na Koroškem, 
prav tako na tabore ali se srečamo 
na kulturnih prireditvah. Društvo 
nam nudi tudi strokovno podporo 
z izobraževanji, intervizijami in 
strokovnimi ekskurzijami.

Na začetku so se članice in člani 
odločili, da bomo predvsem pogovorna 
skupina. Sproti smo se dogovorili, o 
čem se bomo pogovarjali. Nekaj časa 
so bile naše teme vezane na staranje, 
nato na zdravje, zatem na zelišča, tudi 

Vrtnica, to smo mi
Danica Gašper, voditeljica skupine Vrtnica

prehrano, hobije, politiki se izogibamo, 
da nas različna mnenja ne bi razdelila, 
prav tako verskim tematikam. Skupaj 
praznujemo rojstne dneve in tudi od 
srca zapojemo. Med nami je bila že vse 
od začetka in do junija letos članica, s 
pomočjo katere je bilo naše petje še 
bolj ubrano. Še vedno žalujemo za njo.  
Tudi šalimo se radi, včasih se 
pošalimo, da ima vrtnica tudi trne 
in takšno je tudi življenje, ki je lahko 
lepo ampak tudi polno preizkušenj. 
V vseh letih naših druženj se je v 
skupino vključevalo med 8-12 članic 
in članov. Ja, tudi člane imamo, v šali 
jim rečemo, da so naši trni. Eden od 
naših članov je napisal že štiri knjige in 
vestno piše prispevke za Prepletanja, 

Viharnik, glasilo literarnega društva 
LIKUS ... Vse od začetka in do danes 
smo bili pogosto prvi, ki smo slišali 
njegova besedila. 

Vsa leta se na izletih, prednovoletnih 
druženjih, predavanjih družimo s 
skupino Sreča s Slovenj Gradca in 
skupino Jesen iz Dovža. Prijateljstvo 
med člani naše skupine se je tako 
utrdilo, da si zaupamo tudi, ko nam je 
težko. 

Velikokrat se spomnimo tudi tistih 
ki jih ni več med nami. Upamo, da se 
bomo še dolga leta srečevali in delili 
drug z drugim tako lepe kot manj lepe 
trenutke življenja.
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Prišlo mi je na uho,
da se malo družijo

Ivan Rus, skupina Vrtnica iz Pameč

Verjameš, da si lahko srečen, četudi jih 
imaš osemdeset? Si predstavljaš, da 
si lahko nekomu potreben, četudi jih 
imaš devetdeset? Je v tvojem zrenju 
na starost potreben kakšen premik? 
Bi si ti mogel drugače urediti življenje 
svojih starih let? Morda se lepega dne 
prebudi v tebi speča sila in nenadoma 
v tvojo mračno kamrico posije sonce. 
Si že kdaj pomislil: naj je oblak še 
tako temen in grozeč, za vsakim je 
sinje nebo. Pojmi mimo pomilovanja 
mladih. Ne ustavljaj se ob solznem 
spogledovanju odraslih.

Svet je lep!
Življenje je lepo!
Tudi zate.
Kako odlično bi bilo, če bi lepega 
dne odložil knjigo in se samemu sebi 
prisrčno nasmehnil.

Resnično srečen je le, kdor zna druge 
osrečiti. Treba je le malo, samo malo 
ljubezni. Potem začni! In z delom se 
bo ljubezen sama večala. In ker boš 
pozabil nase in na svoje nadloge, jih 
več ne bo. In srečni bodo, katerim si 
pomagal. Najbolj srečen pa boš sam.

Prišlo mi je na uho, da so v prostorih 
Krajevne skupnosti vsak četrtek 
zbira nekaj prebivalk Pameč, da se 
malo družijo. Rekel sem si, to bi bilo 
zame. Poskusil bom, rad bi svoje 
zapiske predstavil v skupini. Skupina 
Vrtnice me je leta 2010 z odprtim 
srcem sprejela medse. Od takrat se je 
zamenjalo kar nekaj članic. 

Na vsakem srečanju voditeljica Danica 
prebere moj zapisek in so prvi, ki 
slišijo mojo zgodbico. Vem, da sem 
z mojim prihodom v skupino le-to 
popestril. Tisto leto sem organiziral 
ogled Prežihove bajte. Lovro Kuhar 
- Prežihov Voranc je eden mojih 
najljubših pisateljev, saj je kronist 
malih ljudi. Tudi jaz pišem o tem.

Vsako leto pojdemo na enodnevni 
izlet. Najprej smo raziskovali bližnjo 
okolico, nato pa širše. Obiskali smo 
Logarsko dolino, Solčavo, nekaj dni 
smo bili tudi v Fiesi ter Rogaški 
Slatini, kjer smo si ogledali več tisoč 
kaktusov. Na izletih so se pridružile 
skupina iz Dolž - Jesen z voditeljico 
Olgo Detela in skupina Sreča iz Slovenj 
Gradca z voditeljico Ireno Praprotnik. 
Ja, veliko se družimo. Najamemo 
avtobus in gremo dogodivščinam 

nasproti. Obiskali smo tudi rojstno 
hišo Miška Kranjca, tudi zadrugo za 
razvoj podeželja Pomlaj, kjer izdelujejo 
razne izdelke iz koruznega ličja, kot 
košare in cekarje ter izdelke za turiste.
Vsako leto zaključimo s kosilom. 
Seveda se nam pridružijo tudi skupina 
in Dolž ter Slovenj Gradca, letos smo 
bili v gostišču Ott na Selah.

Medgeneracijskega društva Lučka 
Koroška organizira vsakoletni tabor. 
Nekaj let nazaj sta bila v enem letu kar 
dva tabora, v Topli in v Radencih. Rad 
sem se udeleževal tabora v Topli, to 
je bil kraj blizu nebes. Zelo srečnega 
sem se počutil med meni enakimi. 
Vedno smo imeli lepo poletno vreme. 
Tam zgoraj je bilo prijetnih 25 stopinj, 
v dolini pa 35. Voditeljice Olga, Mojca, 
Fanika, Marta, Andreja in več let 
glavna organizatorka tabora Milka 
Modrej, ki je vozila hrano iz Centra 
Črna. Res ji velika hvala, kar nekaj let 
mi je polepšala dneve.

Ko ni bilo več taborov v Topli, sem 
se pridružil taboru v Radencih. Tudi 
tu sem se razvajal, barval mandale, 
kiparil s servietno tehniko, izdelke 
imam doma na vidnem mestu. Da se 
vidi, da nisem kar tako. V Radencih 
pa gre posebna zahvala voditeljicam 
Faniki, Marinelli in Leopoldini. Res so 
bile enkratne.

Da pa vse teče kot namazano, pa 
gre iskrena zahvala predsednici MD 
Lučka, Koroška Petri Jamnik Kobolt. 
Res je sposobna, zna pridobiti za vse 
prireditve in tabore.



Za nas boš vedno Micka, kot smo 
te klicali, naš slavček, ki je slovel po 
ubranem petju. Z nami si bila od 
začetka naših druženj pa vse do junija 
letos, ko so te zapustile moči. Doživeti 
88 let ni kar tako, je lepa starost, 
ampak nam se je zdelo prezgodaj.

Vse do danes je bil spomin nate 
premočan, da bi se lotila zapisa v 
spomin na tvoje življenje in na del 
življenja, ki si ga preživela z nami ob 
naših tedenskih druženjih. Manjkajo 
tvoja pozitivna energija, smisel za 
šalo in nagnjenost k terapiji s petjem. 
Saj ne pravijo kar tako, da nas petje 
sprošča.

Ko sta s sestro Tiniko pričeli prihajati 
v našo skupino, sta bili več let srce in 
duhovni vodji naše skupine. Sestro so 
poti vodile drugam, ti pa si ostajala 
in vzpodbujala naše člane na vsakem 
koraku. Tudi kakšno šalo si kdaj 
stresla. Največkrat si nas razveselila z 

ubranim petjem, ki smo se mu vedno 
z veseljem pridružili. 

Pesem Achtungzepziger nam je bila 
tako všeč, da si nas jo morala naučiti 
in smo jo sprejeli za našo himno. Pred 
tem je še nikoli nisem slišala. Takšnih 
starih pesmi si imela na zalogi cel kup. 
Tudi vid, ki ti je v zadnjih letih močno 
pešal, te ni mogel spremeniti. Še vedno 
si dobre volje in v spremstvu hčerke 
prihajala na srečanja, z veseljem, da se 
zopet vidimo, da bomo kakšno rekli in 
tudi kakšno zapeli.

Čeprav sem te poznala že kot otrok, 
takrat kot šiviljo, stanujočo z družino 
malo naprej po ulici, sem te v čisto 
drugačni luči, kot žensko in starejšo 
prijateljico, polno modrosti, spoznala 
v zadnjih 16 letih. Se pa še danes 
spomnim dveh oblek, ki si mi jih sešila 
in sem jih zelo rada nosila. Kasneje, ko 
sem odrasla in ste z družino pričeli 
s petjem in nastopanjem, sem vam 

Bila si naš slavček

Danica Gašper, voditeljica skupine Vrtnica

tudi večkrat prisluhnila. Vsak, ki je šel 
k nedeljski maši v Pameče, pa je vaše 
ubrano petje lahko slišal tudi tam.
Na srečanju Vrtnic si nam povedala, da 
se ti je vid poslabšal zaradi prometne 
nesreče in zato tudi nisi več šivala. 
Prehitro si ostala brez moža, ki je imel 
kot glasbenik najlepšo možno smrt, na 
odru. Ti se s tem najbrž ne bi strinjala. 
Bi bilo seveda bolje, če bi bil še naprej 
s tabo. K sreči si imela ob sebi tri 
otroke in kasneje kopico vnukov in 
pravnukov. Za vsakega posebej si bila 
vesela.

Zadnjih 16 let življenja, pa ti je veliko 
pomenilo tudi druženje z nami, tvojimi 
prijatelji in prijateljicami. Micka, v 
mislih boš vedno z nami kot naš 
slavček in brez tebe tudi naša himna 
ni več tako lepa.

A ker vemo, da si želela da pojemo še 
naprej, jo zapojemo in pomislimo nate. 

Spomin nate ostaja, draga Marija Breznik. 
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Moja pot, 
dolga tri desetletja

Marinella Špeglič, MD Lučka, Koroška

Zaradi skupin je starost lepa!

MD Lučka, Koroška

Marinella

Špeglič

Dobre prostovoljce 
je danes zelo težko 
dobiti, a v našem 
društvu imamo 
dvajset zlatih 
prostovoljk.

Leta 1994 sem se vključila v 
izobraževanje za voditeljico SSLS. Za 
to izobraževanje sem se odločila bolj 
po naključju, kajti na CSD, kjer sem 
bila zaposlena, sem se ukvarjala z 
otroki in mladostniki, ki so imeli težave 
v odraščanju, z odraslimi zasvojenimi 
z drogo in tistimi, ki so prestajali 
zaporno kazen. Prav zaradi zahtevnega 
strokovnega dela je bila nekako logična 
izbira, da si poiščem protiutež in tako 
sem postala voditeljica – prostovoljka 
v nastajajočem programu SSLS, ki se 
je začel širiti po Sloveniji pred skoraj 
40 leti. 

Vodim skupino Ajda, ustanovljeno 8. 
maja 1995. Priprave zanjo sem začela 
že leta 1994 med izobraževanjem. 
V skupino sem povabila stare ljudi 
iz Prevalj z okolico. Srečevali smo 
se  tedensko v družbenem domu, 
sedaj občini Prevalje, kjer so nam 
velikodušno odstopili topel prostor. 
Na začetku je bilo 11 članov, osem 
dam in trije gospodi. Nekoliko kasneje 
so na Prevaljah ustanovili skupino, ki 
se je srečevala v OŠ Franja Goloba, a 
nas je sovoditeljica kmalu zapustila, 
zato so se člani pridružili moji skupini, 
ki je kar naenkrat štela 18 oseb. 
Njihova voditeljica je postala moja 
sovoditeljica. Tako veliko skupino je 
bilo težko voditi. Kljub številčnosti 
so člani radi prihajali na srečanja in 
krepili medsebojna prijateljstva. 

Leta 2002 se je sovoditeljica Katarina 
morala posloviti od prostovoljstva, saj 
ji je ob službi in skrbi za dva majhna 
otroka zmanjkalo časa. Od takrat 
skupino Ajda vodim sama. 

Smo pa v prvih 20 letih zaradi bolezni 
in starosti izgubili veliko prijateljic in 
prijateljev, za katerimi smo žalovali in 
obujali lepe spomine. So pa v skupino 
prihajali novi člani, ki se prav tako radi 

družijo in si medsebojno pomagajo. 
Od prvotno vključenih živi le še ena 
članica, s katero imamo individualne 
kontakte, saj zaradi težav z ožiljem ni 
več sposobna prihajati v skupino. 

Leta 2002 je bila za našo skupino še 
ena prelomnica. Odprt je bil DS Na 
Fari na Prevaljah, kjer nam je takratni 
direktor Ivan Penec prijazno dovolil 
uporabo prostorov delovne terapije, 
kjer smo imeli vse do letošnjega 
maja pravi luksus. Lahko smo kuhali 
kavico, pozimi topel čajček. Zaradi 
spremembe namembnosti tega 
prostora se sedaj družimo v večjem 
prostoru Brinjevka. Leta 2001 sem se 
kar čez noč znašla v vlogi organizatorke 
lokalne mreže MD Lučka, Koroška, saj 
je dobra sodelavka odšla iz CSD na 
drugo delovno mesto in teh nalog ni 
želela več opravljati. 

Kot OLM sem skrbela za mesečne 
intervizije, za motiviranje novih 
prostovoljcev in s tem za širitev 
programa v nova okolja, za 
pridobivanje finančnih sredstev 
na lokalnem in regionalnem nivoju, 
sodelovala pri izobraževanju voditeljic 
skupin, zastopala in promovirala 
program na lokalnem in regionalnem 
nivoju, se povezovala z vladnimi in 
nevladnimi organizacijami in bila 
aktivna tudi v strokovnem svetu v 
Združenju za socialno gerontologijo in 
gerantogogiko Slovenije. 

V tistem času se je povečala mreža 
skupin v našem lokalnem okolju 
na 30 v osmih občinah Koroške. 
Skupine je obiskovalo med 350 in 
400 ljudi tedensko. Dela je bilo veliko 
in posledično tudi veliko opravljenih 
prostovoljskih ur. To delo sem vestno 
in odgovorno opravljala kar tri in pol 
mandate. 
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Leta 2005 sem prejela plaketo za Naj 
prostovoljko 2004, ki sem jo prejela 
z zavedanjem, da v društvu delamo 
dobro in da je vsaka prostovoljna 
ura, ki jo poklonimo ljudem, nekaj 
najlepšega. Srečna sta dva – tisti, ki 
daje in tisti, ki prejema. 

Vmes sem doživela dve hudi življenjski 
preizkušnji. Prepričana sem, da bi 
danes ne pisala tega članka, če bi ne 
imela res velike podpore dobrih ljudi, 
ki so me spodbujali, mi dajali upanje 
za življenje, ki mi je viselo praktično 
na nitki pajčevine. Neizmerno sem 
hvaležna vsakemu posebej in vsem, 
ki so bili takrat v mislih z mano. 
Posledično sem nekaj zadolžitev 
morala predati mlajšim v društvu. Še 
vedno pa sem zvesta svoji skupini 
Ajda.

In da ne pozabim. Letos junija se je 
odvijal naš 20. medgeneracijski tabor 
za stare ljudi v Radencih. Kar 15-krat 
sem bila organizatorka in vodja teh 
taborov na različnih lokacijah. Ob 
pomoči sovoditeljic so naši tabori 
enkratni in neponovljivi. Enotedenska 
druženja po vnaprej pripravljenem 
programu zajemajo pogovorne teme, 
delavnice, jutranjo telovadbo, kopanje, 
druženje z otroki, razne socialne in 
športne igre, petje in ples. Včasih 
nas obišče tudi Jasmina iz ZDSGS in 
pripravi interaktivno temo, zanimivo 
za vse udeležene.

Naši člani se teh taborov zelo veselijo, 
se jih radi udeležijo in vzdržujejo 
medsebojne prijateljske stike še po 
vrnitvi v domače okolje. Na tabore se 
prijavi med 35 in 50 oseb.

Ob tej priliki se srčno zahvaljujem 
našim sponzorjem, ki nas s svojimi 
darovi podpirajo že vrsto let. To so:

•	 Lekarna Dren iz Raven,
•	 Pekarna Rednak iz Mežice
•	 Alenka iz Postojne in Petra iz 

Grosuplja
•	 KAMOT Sistem d. o. o. iz Prevalj pa 

za vedno zanesljiv in varen prevoz

Zadnja tri leta me spremlja v Radence 
tudi moja vnukinja Iva, ki uživa med 
dedki in babicami. Z njimi kramlja, 
jih opazuje, zelo rada jim pomaga na 
delavnicah, saj rada ustvarja, riše in 
plava. Ob koncu sprehoda po moji tri 
desetletja dolgi poti v programu SSLS 
želim vse dobro vsem skupinam širom 
Slovenije, vsem voditeljem teh skupin 
in sodelavkam na ZDSGS, ki skrbijo 
za razvoj in širjenje tega programa v 
vedno nova in nova okolja. Skupine 
so tiste, ki nas povezujejo, nam dajejo 
novih moči, so nekakšni vrelci življenja. 
In … zaradi njih je tudi starost lepa!
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Skupina starih ljudi za samopomoč 
Jesen iz Dovž deluje od leta 1996. Pred 
menoj so jo vodile že tri strokovno 
usposobljene voditeljice. Nekaj časa 
skupina ni imela voditeljice, zato se 
članice niso sestajale. Na pobudo 
Danice G. in Petre sem se odločila za 
vodenje skupine in sem tako že četrta 
voditeljica, prvič smo se sestale 9. 
februarja 2012. Takrat nas je bilo 
pet. Za začetek je bilo zame to čisto 
dovolj, saj sem se v prvem letu našega 
druženja zelo ukvarjala predvsem z 
vprašanjem, kako in kaj narediti. Zame 
je bil to velik izziv, saj nisem vedela, 
kako so skupino vodile prejšnje 
voditeljice.

Dilema je kmalu splahnela, saj 
sem se v letu 2013/2014 udeležila 
izobraževanja za voditeljice skupin 
ZDSGS. Izobraževanje za voditeljice 
mi je dalo novih smernic in pristopov 
za kakovostno delo skupine, ki sem jih 
takoj preizkusila v praksi. Pri našem 
druženju so klepet prepletle smiselne 
pogovorne vsebine. V skupinici smo 
se ves čas trudile za dobre odnose, 
kulturo poslušanja in prijateljsko 
klimo. Vse članice so dobile možnost 
povedati svoje misli in biti slišane. 
Minevala so leta naših skupnih 
dogodivščin in sprememb pri zdravju 
naših članic. Ko je zbolela Helica, smo 
se dogovorile, da se bomo dobivale 
pri njej doma, da se je še vedno lahko 
udeleževala naših srečanj, ki se jih je 
zelo veselila. 

Takrat smo spoznale njeno sorodnico 
Danico P. in povabile smo jo medse. 
Po premisleku se nam je oktobra 2015 
pridružila. Bilo nas je že šest! Jeee, 
smo bile vesele nove članice.

Potem smo bile dve leti v isti zasedbi. 
Marca 2017 nam je izguba življenjskega 
sopotnika pripeljala Milko. Ob boleči 
izgubi smo ji bile v oporo. Bilo nas 
je pravljičnih sedem in avgusta smo 
si privoščile počitnice v Fiesi, kjer 

je našo članico Zofko spremljala hči 
Jožica. Žal pa naša lepa pravljica ni 
trajala dolgo, že mesec kasneje se 
je od nas se je poslovila dolgoletna 
članica Helica. Nastala je praznina, 
njen stol je ostal za vedno prazen.
Z novim letom 2018 sva postali z 
Danico Pušnik voditeljski par in konec 
januarja smo se članice skupine Jesen 
preselile v nove prostore ŠD Dovže, 
ki jih še danes lahko brezplačno 
uporabljamo, pravimo, da imamo 
dobre veze. Takrat sta se nam pridružili 
Jožica in Darinka, čez dva meseca pa 
še Silva. Z devetimi članicami se je 
skupina čez noč pomladila.
 
Corona in leto 2021 pa sta nam prinesla 
žalosten dogodek, saj se je že januarja 
2021 od nas poslovila naša dolgoletna 
članica Zofka, januarja 2023 pa naša 
najmlajša članica po stažu v skupini 
Silva. Letos je v domsko oskrbo odšla 
še ena od najstarejših članica Dana. 
Vse štiri zelo pogrešamo! Sem pa 
izjemno vesela, da še imamo vedno 
v skupini najstarejšo članico Marico, 
članica skupine je že od ustanovite 
skupine leta 1996! Marica, iz srca si 
želim, da bi se še dolgo let družili s 
teboj.

V skupino pa smo pridobile Toneta in 
tako nas je zopet pravljično število, 
sedem članic in članov. Za ustvarjanje 
lepih, pristnih in toplih medčloveških 
odnosov sploh ne potrebujemo 
denarja ali popolnega zdravja, 
potrebujemo pa voljo, čas za druženje 
in čas za pogovor. Naj naša pravljica 
Skupine Jesen še dolgo traja in traja!

Danica P. pravi: »V skupini Jesen smo 
zelo povezani, in družabni. Veliko lepih 
stvari smo doživele skupaj. Vsem je 
ostalo v spominu, ko je naša članica 
postala drugič babica. Njena 43-letna 
hči je rodila, za katerega sta se z 
možem trudila dolga leta. Za babico in 
mamico smo bili vsi neizmerno veseli, 
saj se jim je izpolnila dolgoletna želja. 
Ponosna babica pa nas je počastila s 
kremnimi rezinami.« 

Darinka je tako strnila misli: »Bila sem 
vesela, ko me je skupina Jesen sprejela 
medse, med svoje prijatelje. V zelo 
lepem spominu mi bo ostala topla in 
zelo prijazna Silva, ki pa nas je prehitro 
zapustila. Med nami se veliko dogaja, 
se pogovarjamo, hecamo, telovadimo 
... Danica nam skuha odlično kavo. Čez 
leto gremo tudi na izlet, na morje ali v 
toplice, kjer se družimo, plavamo in se 
razvedrimo. V najlepšem spominu mi 
je ostalo, ko smo si šli ogledat kaktuse, 
mnogo velikih in majhnih smo videli.«
Članica Jožica je tako opisala svoje 
občutke: »V skupini Jesen sem šele 
sedmo leto. Imamo se lepo, saj imamo 
dobri voditeljici. Pogrešam članici 
mojo mamo Zofko in Silvo, ki sta se 
poslovili. Na srečo smo dobile novega 
člana Toneta, ki ga rade poslušamo, 
ker veliko ve o življenju. Velikokrat nas 
s šalami nasmeji do solz.« 

Naj pravljica skupine 
Jesen traja in traja!

Voditeljici Olga in Danica, Skupina Jesen Dovže



P R A Z N U J E M O

Skupina starih ljudi za samopomoč 
Javornik deluje že šesto leto. 
Srečujemo se enkrat tedensko v 
učilnici Osnovne šole Koroški jeklarji. 
Rade se družimo, poklepetamo, urimo 
svoje možgančke z miselnimi vajami, 
ki so osrednja nit našega druženja. Pa 
vsako jutro telovadimo na prostem. 
Enkrat na mesec se nam pridružijo 
otroci iz vrtca Ajda. Imamo se fajn. 
Kot voditeljica sem ponosna na svojo 
skupino. 

Skupina
Javornik

Angela Kotnik

Solzice že 31 let 
tkemo prijateljstva

Mojca Prašnički, voditeljica skupine Solzice, 
MD Lučka, Koroška

Bilo je pred 31. leti, v prejšnjem 
stoletju, ko se je začela naša zgodba, 
zgodba Solzic. Srečanja, druženja, 
spoznavanje in učenje novega, 
sodelovanje, izmenjava in tkanje 
prijateljskih vezi, vse to in še več 
se je dogajalo v 31 letih. Koliko lepih, 
nepozabnih doživetij in srečanj se je 
zvrstilo najprej z voditeljico Marjeto, 
nato z Mojco. Mnogo novih prijateljskih 
vezi smo spletle, se družile in bogatile 
naša življenja. 

Povezani smo z MD Lučka, Koroška, 
pa s podobno skupino Sončnice iz 
Celja. Več kot 15 let smo prijateljevale 
s skupino predšolskih otrok iz vrtca 
Solzice na Ravnah v projektu Nihče 

ne more biti sam. Enako ime nas 
je povezalo in ustvarjalno, toplo 
ter medgeneracijsko družilo in 
bogatilo. Male in velike Solzice smo 
zelo uživale, spomini so še vedno 
živi, lepi in dragoceni. Takrat smo v 
medgeneracijskem sodelovanju orali 
ledino, ki je v vseh letih do danes 
obrodila mnoge nove in bogate 
sadove. Bilo je nekoč … vse to, mnogo, 
mnogo lepega. Spomini so živi in 
segajo v današnji dan in tudi v jutri. 
Vedno bodo z nami. 

Danes smo le še štiri Solzice, ki bomo 
do konca pletle prijateljske vezi. 
Druga drugi bomo v oporo in pomoč, 
pripravljene poslušati, svetovati in 

razumeti. Seveda pa z veliko veselja 
in volje v naša druženja dodajamo 
različne vaje in igre za dobro naših 
možganov in boljšega počutja. Ivika 
poskrbi za marsikatero novo in 
zahtevno igro Scrabble, s kartami, 
kockami, pripravljamo pa se na 
novo Rummikub, ki jo je Ivika našla v 
Pliberku.

Vsem želimo veliko prijetnih druženj, 
nabirajte in negujte lepe spomine 
in ne pozabite dodajati vsega, kar 
pomaga k zdravju in dobremu počutju. 
Da bo vsak nov dan čimbolj dober in 
prijazen, pa veliko, veliko naj jih še bo.
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Skupina Sreča 
premišljuje o sreči

Irena Prapotnik in Danica Gašper, 
voditeljici skupine Sreča

O skupini Sreča je voditeljica Irena 
Prapotnik, ki je skupino vodila vse 
do leta 2022, ko tega zaradi pešanja 
zdravja ni več zmogla, zapisala 
naslednje: »V Centru za socialno 
delo v Slovenj Gradcu sem prevzela 
skupino starih ljudi za samopomoč 
zato, da skupina brez voditeljice ne 
propade. Pred tem je skupino osem 
let uspešno vodila Draga Pušnik, po 
njenem odhodu pa je skupina dve leti 
mirovala. Bila sem članica te skupine 
in vedela sem, da ne bo lahko, a 
poskusila sem.

Z letom 2006 smo si nadeli ime Sreča. 
Že sama beseda pozitivno deluje 
na naše misli, odnose in počutja. 
Člani naše skupine premišljujemo 
o sreči vsak po svoje. Moja sreča so 
majhne pozornosti, iskrene in prijazne 
besede, razumevanje in medsebojna 
pomoč, zdravje in veselje otrok, sreča 
in nasmeh v zgubanih očeh. Pa tudi 
velike sreče so, kot je ljubezen, poroka, 
rojstvo otrok in vnukinj, uspeh otrok, 
izdaja sinove knjige, koncertov, da 
imajo službo ..., da se imamo radi in si 
pomagamo.

Sreča je zame to, da sem lahko, kar 
sem.

Srečna sem v družbi dobrih, plemenitih 
in iskrenih ljudi, ker me to bogati. Moja 
največja sreča je sreča moje družine. 
To so moje tri zlate vnukinje, ko se 
stisnejo k meni in se pocartamo, ko 
se skupaj igramo in smejimo, da nam 
pokajo trebuhi. 

Osrečuje me ljubezen sinov in njihovih 
žena, ker so zelo ljubeči, skrbni in 
nežni starši ter dobri do staršev in 
drugih ljudi ter pošteni.

Osrečujejo me lepota in tihota narave, 
ustvarjalnost in umetnost, iskrenost 
in prijaznost. Takšne ljudi srečujem na 
likovnem krožku v Velenju, na raznih 
ustvarjalnih delavnicah in takšni smo 
se zbrali v skupino Sreča.

Na naših srečanjih se radi pogovarjamo, 
izmenjujemo izkušnje, oblikujemo, 
kvačkamo, lepimo voščilnice, šivamo 
punčke, hodimo na izlete. Sodelujemo 
na raznih predavanjih o zdravju pri 
Društvu upokojencev Slovenj Gradec, 
tudi pri humanitarnih akcijah za 
pomoč otrokom sveta, pri MOCIS-u. 
Rade praznujemo in prepevamo, zato 
smo si izmislile tudi himno na znano 
melodijo.«

S podobnih razlogov kot pred leti Irena 
sem se na njihovo povabilo odzvala 
in sem ponosna, da so mi zaupale 
vodenje skupine s tako dolgim stažem. 
Skupina je z delovanjem pričela že 
leta 1994, takrat še z imenom Vijolice, 
vmes dve leti mirovala in leta 2004 je 
vodenje skupine prevzela Irena, jaz pa 
pred dvema letoma.

V skupini so ostale štiri članice iz 
preteklih let, v zadnjih dveh letih pa 
so se nam pridružile še tri nove. Se 
še spoznavamo in skušamo slediti 
zastavljenim ciljem.

Srečna sem v družbi 
dobrih, plemenitih 
in iskrenih ljudi, ker 
me to bogati. Moja 

največja sreča je sreča 
moje družine.

Zadišalo je po kavi,
le po žitni, ne po pravi,
nostalgija se vrnila je v 

mladost,
ko mati mila nam je kavo 

nalila.

Prihajajo spet stari časi,
ko denarja ni bilo na vasi

da smo le sol in petrolej kupili,
zraven smo še vžigalice 

in stenj rabili
na olje in sladkor 

smo lahko pozabili.

Namesto čokolade smo
imeli suho sadje:

jabolka in slive, breskve
pa veliko hrušk

pa orehe, lešnike;
iz rumene šmarnice 

in izabele rozine so bile-
le za potice praznične.

Kuhale so se le mlečne kaše,
žganci in prežganka,

fižol in kislo zelje, repa in 
krompir,

kislo mleko in kos kruha,
in družina je bila vesela,

da je jesti kaj imela.

Nostalgija mladosti
Tilka Dorič

izpod
peresa
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P R E D S TAV L JA M O

Metka Pavšič je igralka, pevka, 
animatorka, maserka in dolgoletna 
vodja skupin starih ljudi za 
samopomoč v Idriji.  Njeno 
navdihujočo življenjsko pot je 
zaznamovala močna slabovidnost, 
zaradi katere je kot sedemletna 
deklica zapustila Idrijo in se šolala 
v Zavodu za slepo in slabovidno 
mladino Ljubljana, zatem na srednji 
zdravstveni šoli in na Fakulteti za 
socialno delo UL. Pri 24ih je izgubila še 
zadnjih osem odstotkov vida, a je to pri 
uresničevanju njenih ciljev ni ustavilo. 
Vrnila se je v njej tako ljubo Idrijo in 
korak za korakom napredovala na 
vseh področjih. Z vodenjem skupin je 
začela kot mlado dekle, kar ji je odprlo 
vrata do zaposlitve v Domu starejših 
Idrija, kjer je do upokojitve delala kot 
animatorka. Vmes je magistrirala na 
AGRFT, potovala, prehodila številne 
poti, tudi v gorah, igrala, pela ... 
Danes je Metka Pavšič zadovoljna 
upokojenka, ki rada nastopa. Vedrost 
in želja po kreativnosti je nista 
zapustili. Še vedno je zvesta življenju. 
Ne na obrobju, ampak med ljudmi in v 
središču dogajanja. 

  Kako je slabovidnost in kasneje 
slepota vplivala na vašo življenjsko 
pot? Katere prelomnice so vas 
zaznamovale?

Prva prelomnica je bil prvi razred 
osnovne šole, ko je postalo jasno, 
da z osmimi odstotki vida ne morem 
slediti dogajanju na in pred šolsko 
tablo, da ne vidim črt v zvezku, ne 
vidim žoge ... Že ob polletju je prihajala 
mobilna služba Zavoda za slepo in 
slabovidno mladino Ljubljana v šolo 
in tako sem že drugi razred obiskovala 
v Ljubljani. Bila sem stara le sedem 
let in od začetka je bilo brez družine 
in Idrije izjemno težko. Ob nedeljskih 
večerih, ko sem morala v Ljubljano, 
sem potočila tudi kako solzico. A bila 
sem vedoželjna in rada sem hodila 
v šolo. Nadaljevala sem na srednji 
zdravstveni šoli v Ljubljani, tako so nas 

slabovidne usmerjali, da bi kasneje 
postali fizioterapevti. Ta pot me ni 
pritegnila, sem pa šolanje nadaljevala 
na višji šoli za socialno delo, kar me je 
izjemno zanimalo in motiviralo. Zatem 
sem iskala delo, ker na redno službo 
nisem računala. Izgubila sem stik s 
svojo generacijo in svojimi ljudmi v 
Idriji, ta primanjkljaj sem v mladosti 
zelo občutila. A dobila sem imenitno 
delo pri gospe Lidiji v kozmetičnem 
salonu v Cerknem, kjer sem dvakrat 
tedensko izvajala masaže. Tako sem si 
zaslužila denar za preživetje. Zelo me 
je podpirala tudi takratna direktorica 
CSD Silva Likar, ki me je povabila na 
izobraževanje za voditeljico skupin 
starih ljudi za samopomoč. Tako sem 
kot prostovoljka do 30. leta vodila 
skupine v obeh enotah idrijskega 
doma. Vmes sem končala še 7. 
stopnjo socialnega dela. Pri 30 letih 
so me v Domu upokojencev Idrija 
zaposlili kot animatorko, kar mi je 
bilo na kožo pisano delo, ki sem ga z 
veseljem opravljala vse do upokojitve. 
S kolegicami sem vodila pevske in 
druge skupine v obeh enotah doma, 
organizirala prireditve in sv. maše, 
soustvarjala domski časopis. Delovala 
sem v zelo prijetnem kolektivu. 

Moj drugi enakovredni pol pa je 
gledališče. Kot mlada igralka sem pri 
28 letih prejela Linhartovo priznanje 
za mladinsko igralko, takrat sem 
sodelovala v Gledališču slepih in 
slabovidnih Nasmeh. Gledališče me 
je vedno privlačilo in pri 43 letih 
sem izkoristila možnost vpisa na 
AGRFT. Tam sem končala podiplomski 
študij govornega sporočanja, kjer je 
poudarek na interpretaciji literarnih 
besedil. 

  Kako ste po vrnitvi v Idrijo 
ponovno vzpostavili stik z 
domačini?

Hvaležna sem, da sem se vključila 
med voditelje skupin starih ljudi za 
samopomoč in tako spoznala veliko 

ljudi. Seveda je bilo na začetku 
veliko predsodkov, tudi sama sem se 
marsičesa bala. A z izkušnjami postane 
vse lažje. Sčasoma je postala moja 
bela palica skoraj neopazna, ni bila več 
osrednja stvar mene same. Za mnoge 
stanovalce doma sem postala morda 
celo nekakšen zgled. Tudi v poznih 
letih se je treba soočati s sprejetjem 
palice, rolatorja ali vozička. Skušala 
sem poudarjati pozitivne lastnosti 
teh pripomočkov, dobre stvari, ki jih 
uporaba omogoča. Vesela sem bila 
vsakič, ko mi je uspelo komu olajšati 
začetni odpor.  Zelo velik krog znancev 
sem dobila zaradi dela v kozmetičnem 
salonu v Cerknem. Lastnica Lidija mi je 
vsakič priskrbela prevoz nazaj v Idrijo 
in na tej 20-minutni poti sem spoznala 
številne Idrijčane ter navezala prijetne 
stike. 

  Kakšna pa je vaša osebna 
izkušnja s skupinami starih ljudi za 
samopomoč?

Imam bogate izkušnje z domskimi 
skupinami. Različnih aktivnosti je v 
domovih običajno veliko. Skupine 
za samopomoč pa so nekakšne 
prijateljske ali soseske skupnosti. 
Manjše število ljudi omogoča, da se 
ljudje povežejo globlje med seboj, 
skupaj praznujejo in žalujejo. V 
domovih se ljudje sami od sebe ne 
povežejo, če se od prej ne poznajo. Tu 
pa s podporo voditeljev spletajo nove 
vezi.

  Kje ste delovali kot igralka 
in pevka, razen kot voditeljica 
prireditev v domu in v gledališču 
Nasmeh?

Vedno sem bila predana gledališču, 
prepevanju, igram tudi kitaro. Predana 
sem iskanju lepega in smiselnega. 
Petje in gledališče mi ponujata 
možnost, da raziskujem svoj glas, 
svoje telo in da z njima vstopam v 
druge ljudi, v drugačne svetove.

Igrala sem v Dramatičnem društvu 
Idrija, na Linhartovem odru, v 
londonskem muzikalu, v različnih 
pevskih zasedbah in nenazadnje 
v okviru podiplomskega študija 
na AGRFT, kar mi vedno znova 
predstavlja izziv, možnost učenja in 
prijetnega druženja z najrazličnejšimi 
ljudmi. Veliko pa nastopam sama 
ob najrazličnejših priložnostih z 
monologom Alda Nikolaja Veselje 
do življenja, menda sem ga odigrala 
že preko 250-krat. Zdaj se učim 

Metka Pavšič
“Hvaležna sem za vse, 
kar imam.”

Marija Petek
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z režiserko Matejo Mlačnik še en 
monolog istega avtorja. Monoigre 
Ničesar ne obžalujem izpod peresa 
Vinka Möderndorferja žal ne igram 
več. V osmih letih sem jo zaigrala 139-
krat. Silno sem hvaležna in ponosna 
na to. Z Emo, prijateljico sva bili pravi 
sanjski dvojec nastopanja. Oder mi je 
nekako v krvi. 

  Veliko ste delali z ljudmi. Katera 
starostna skupina vam je najbližje?

Po naravi imam rada ljudi, del 
mojega bistva je socialni čut. Blizu 
so mi starejši ljudje in otroci. Kot 
prostovoljka sem delala na TOM 
telefonu za otroke in mladostnike. Že 
tri desetletja prihajam v stik z otroci 
v Idriji, ko obiskujem četrtošolce in 
vodim delavnice, na katerih se otroci 
seznanijo z življenjem in delom slepih 
in slabovidnih. Uživam v njihovem 
direndaju. Odgovarjam na vprašanja 
otrok, jim pokažem pripomočke in 
otroci so navdušeni, kar me zelo 
motivira, sploh, ko na cesti srečujem te 
otroke in vidim, da je njihov odnos do 
mene povsem sproščen in verjamem, 
da bodo to ohranili tudi skozi življenje, 
ko bodo srečevali osebe z različnimi 
oviranostmi.

Starejši ljudje pa me privlačijo, ker 
ob njih čutim umirjenost, pri številnih 
tudi modrost. Še vedno obiskujem 
eno enoto doma enkrat mesečno, ko 
skupaj praznujemo rojstne dni in s 
kitaro poskrbim za vzdušje. Zapojemo 
slavljencem na čast. Moja kolegica 
Ema ima vsak popoldan srečanje 
stanovalcev, vsak dan z drugo vsebino. 
Tja prihajam približno enkrat tedensko 
v skupino, kjer največ časa namenimo 
petju slovenskih ljudskih pesmi. 

  Z leti se ljudem vid poslabšuje, 
kako se s tem spoprijeti, kakšni 
so vaši predlogi? Kako pravilno 
pristopimo k osebi z okvaro vida?

O tej temi govorim na različnih 
delavnicah. Je zelo obsežna tema. 
Na kratko, pa bi rekla takole. 
Najpomembneje je poznati človeka, 
ker smo izjemno različne osebnosti, 
razlikujejo se okoliščine. Skupna 
so naslednja dejstva: vedno se 
mora slepa oseba prijeti videčega, 
običajno za komolec oziroma pod 
roko in hoditi pol koraka za videčo 
osebo. Ne obratno. Stvari človeku 
pokažemo, tako da njegovo roko 
vodimo do predmetov, mu pokažemo, 
kje je naslanjalo stola ali miza, 
ograja, kozarec ipd. Svoje prihode je 
potrebno najavljati z govorjenjem ali 
glasno hojo, če nas ne prepozna, se 
predstavimo. Ne gremo se nobenih 
skrivalnic. Nismo tiho in ne počnimo 
stvari v bližini slepega človeka, ne da 
bi on vedel, da smo prisotni.
 
Ko srečate osebo z okvaro vida, veljajo 
tri zlata pravila:

1.	 vprašate človeka, če potrebuje 
pomoč. On naj odloča o tem. Ne 
bodimo užaljeni, če pomoč zavrne. 

2.	 Če ne znate pomagati, človeka 
vprašajte, kako mu lahko pomagate.

3.	 Vedno nagovarjate človeka 
neposredno in ne njegovega 
spremljevalca.

Tako ohranjate človekovo 
dostojanstvo. Do marsikatere zadrege 
pride, ker ni očesnega stika ali zato, ker 
preprosto ne vemo, kako ravnati. Vsi ti 
namigi veljajo tudi za komunikacijo s 
starejšimi osebami.  

  Kateri stereotipi spremljajo 
slepe?

Da smo prijazni, tihi, modri. Pa da 
smo rahlo nerodni in nesamostojni.
Naslednji stereotip je, da smo vsi 
glasbeniki. Poudarjam, da smo osebe 
z oviranostjo vida med sabo silno 
različne, podobno kot so videči ljudje 
med seboj različni. 

Tak nesmiseln stereotip je tudi, da 
imamo neverjetno razvit šesti čut. Pa 
da bolje slišimo ipd. Če pomislimo, 
da videči ljudje 85 % vseh informacij 
sprejmejo preko oči, je logično, da se 
naša pozornost preseli na druge čute, 
a zato nič bolje ne slišimo. Vedno se 
šalim, da mene ni pametno opravljati, 
ker bom zagotovo slišala, hahaha. 

  Kakšni so vaši načrti?

Jaz sem hvaležna za vse, kar imam 
in kar lepega bo v življenju še prišlo. 
Velikih načrtov nimam, bi pa rada 
naštudirala še kako vlogo, nastopala, 
hodila po hribih in različnih poteh, 
se družila s prijetnimi ljudmi. Skušam 
biti pozorna na tisto, kar mi življenje 
ponuja, in ne na tisto česar nimam.
  
Življenje je lahko tudi težko, a 
vedno je mogoče poiskati pomoč 
prijatelja, psihoterapevta ali koga, 
ki mu zaupamo. Ne bojmo se prositi 
za pomoč. Verjamem, da če iščem 
in delam, tudi najdem stvari, ki 
me bogatijo, ki so smiselne in me 
izpolnjujejo. Z leti pride tudi nekaj več 
pomiritve s samim seboj in stremljenje 
k presežnemu, duhovnemu.

Več o Metki Pavšič lahko preberite na 
njeni spletni strani 
www.metka-pavsic.si

Danes je Metka Pavšič 
zadovoljna upokojenka, ki 
rada nastopa. Vedrost in 
želja po kreativnosti je 
nista zapustili.



Presojati vrednost svojega dela, 
ne da bi se vprašali in hkrati 
razmišljali o drugih ljudeh, ki tako 
kot mi, del svojega prostega časa 
namenjajo prostovoljstvu, je težko. 
Kaj nas pritegne v bližino ljudi z 
eksistencialnimi stiskami: k bolnim, 
pomoči potrebnim in osamljenim, 
ki živijo obkroženi z mnogimi ljudmi 
pa vendar ostajajo tako sami? So to 
njihove neusahljive pripovedi, obujeni 
spomini, s katerimi na nek način 
vstopajo v naš notranji svet, mi pa 
se vračamo k njim v čutenju življenja, 
dajanju, sprejemanju, naklonjenosti 
drug do drugega z zavedanjem, da ima 
to smisel in svoj namen!

In prav o tem sem se v sončnem 
jesenskem dnevu pogovarjala z 
Dragico Kranjec, koordinatorko in 
voditeljico medgeneracijske skupine 
Vremščica v Divači. Skupini, ki jo 
trenutno vodi, se je v letu 2017 
pridružila najprej kot sovoditeljica Darji 
Peterlin in pozneje kot voditeljica. Ker 
je to sovpadalo z njeno upokojitvijo, 
je z veseljem sprejela izziv, ki ji 
je predstavljal začetek njenega 
prostovoljskega dela s starejšimi 
ljudmi in hkrati medgeneracijski most 
povezovanja z mladimi, s katerimi se je 
ukvarjala štirideset let kot vzgojiteljica 
v vrtcu, pedagoška vodja, pomočnica 
ravnateljice in na koncu še kot 
ravnateljica.

Dragica pravi, da tako kot je čutila 
odgovornost do dela z otroki, čuti 
odgovornost in veliko spoštovanje 
do starejših ljudi, med katere stopa 
tudi sama. Še vedno se, tako kot 
v aktivnem obdobju, izobražuje in 
bogati z izkušnjami in modrostjo ljudi, 
s katerimi prihaja v stik v skupini in 
širše.

Svojo pripoved nadaljuje s 
spominjanjem na čas, ko se je pred 
skoraj petdesetimi leti iz štajerskih 
koncev poročila na Kras in tega ni 
nikoli obžalovala. Ta pokrajina ji je 
všeč v vsakem letnem času. Kraševci 
so prijetni ljudje in kraji so lepi. Le z 
burjo se kar ne more spoprijateljiti 
in še vedno ne ve, če sta prijateljici. 
Zaposlena je bila v vrtcu in na ta čas 
ima še posebej lepe spomine, saj so jo 
otroci vedno navduševali. Tudi starši so 
bili takrat prijazni, prijetni in sodelujoči 
z zaposlenimi. S sodelavkami se 
je dobro razumela, predvsem pa 
pravi, da je vedno stremela za tem, 
da so bili dobri medsebojni odnosi 
med zaposlenimi. Vsi skupaj so si 
prizadevali, da je bilo splošno vzdušje 
prijetno tako v kolektivu kot v odnosih 
do staršev in otrok, ki so jim bili 
zaupani.

Po upokojitvi se je odzvala 
povabilu takratne koordinatorke 
medgeneracijskih skupin Zdenke 
Furlan, da se ji pridruži kot 
prostovoljka in sovoditeljica v divaški 
medgeneracijski skupini. Povabilo za 
delo s starejšimi je Dragica sprejela 
kot nov življenjski izziv, saj so do 
upokojitve njen osebni in družbeni 
prostor ustvarjali otroci in mladi. Tudi 
v tem vzajemnem odnosu se je dobro 
počutila. 

Prihod med prostovoljce in v vodenje 
medgeneracijske skupine v Divači 
sta je odprla zanimiva razmišljanja 
o starosti kot življenjskem obdobju 
in o starejših ljudeh. V njih je začela 
odkrivati dragocenosti, ki jih ustvarjajo 
z znanjem povezane izkušnje. S seboj 
nosijo svoje neprecenljive življenjske 
zgodbe, zato ji tudi beseda stari 

Če si sam, se nimaš 
s kom pogovarjati

Mira Lenarčič

Dragica Kranjec, voditeljica in koordinatorka 
medgeneracijskih skupin
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Omaro Lidije Glivar, socialne 
delavke v enoti Kolezija DSO 
Ljubljana Vič Rudnik, krasi debel 
registrator skupine Vrtnica z lepo 
urejenimi temami, ki so jih člani 
skupine starih ljudi za samopomoč 
na srečanjih podrobno predelali, 
komentirali in proučili z več 
vidikov. Je kronika časa, kot so 
ga doživljali skupaj. Skupino 
sta vodila s kolegom Milenkom 
Radosavljevićem, s katerim si delita 
pisarno. Prvo srečanje sta imela 
leta 2012, potem ko sta končala 
izobraževanje, na katero ju je 
napotila direktorica DSO Ljubljana 
Vič Rudnik mag. Melita Zorec. Lidija 
Glivar je tudi ena od prizadevnih 
ustanovnih članic MD Tromostovje. 
Skoraj šest let sta vestno teden 
za tednom pripravljala teme za 
srečanja Vrtnic. Vedrine ni nikoli 
dovolj, zato so srečanja začenjali 

s šalami, kar je hitro postalo del 
rutine Vrtnic. 

Člani so se posebej potrudili 
pripraviti kar najbolj domiselne 
šale. Prav sodelovanje članov pri 
pripravi vsebine je kazalo, kako 
pomembna so bila vsakotedenska 
srečevanja. Celo zunanja članica 
Fanči je včasih pripravila osrednjo 
temo srečanja. Lepe spomine imata 
na vse člane, posebej je izstopal 
Ivan, ki se je ves teden pripravljal na 
srečanja, da je prisotne razveselil s 
prav posebno domiselno šalo. To so 
bili najpomembnejši dogodki tedna. 
Skupaj so se soočali tudi s težjimi 
temami, kot so izgube svojcev in 
prijateljev. Vedno se jih je globoko 
dotaknila izguba katerega od 
članov, spominu nanj so namenili 
celotno srečanje.

Moč in energija 
se vračata
Lidija Glivar, DSO Ljubljana Vič Rudnik, 
enota Kolezija

Marija Petek, MD Tromostovje

ljudje ni pri srcu. Izraza star človek 
in stari ljudje sta trda in obsojajoča, 
meni Dragica Kranjec. Ljubši ji je izraz 
starejši, ker je bolj mehak, prijazen 
do človeka, ki ga nagovarjamo in o 
njem govorimo. To potrjujejo tudi 
njene dame, ki v vzdušju iskrenih in 
sproščenih pogovorov o preteklosti 
in sedanjosti začutijo posebne 
energije, ki jih medsebojno povezujejo 
in spodbujajo h pridobivanju novih 
spoznanj.

O izzivu dela s starejšimi ljudmi pa pravi 
tole: »Na srečanje medgeneracijske 
skupine v Divači so najprej prihajale 
le tri članice. Delo v taki skupini me je 
zelo zanimalo, zato sem se preizkusila 
in ostala z njimi. Sicer pa sem bila že 
v času zaposlitve povezana tudi s 
stanovalci v sežanskem domu starejših 
in v lokalni skupnosti.« 

Njeno delo s starejšimi je bilo 
prepoznano tudi v širšem okolju. 
Občina Divača je njej in Darji Peterlin 
v zahvalo za vodenje medgeneracijske 
skupine v l. 2020 podelila občinsko 
plaketo.

Svoje razmišljanje nadaljuje: »Dobra 
volja, smeh in redni prihodi članic na 
tedenska srečanja skupine, tudi ko je 
deževni dan ali burja in tudi tedaj, ko 
se ne počutijo dobro, je zame močno 
sporočilo, da je vredno vztrajati 
in delo nadaljevati. Pri tem pa ima 
pomembno vlogo tudi naša sekretarka 
Dora Sedmak iz Območnega združenja 
Rdečega križa Sežana, pod okriljem 
katerega delujemo, za kar smo ji še 
posebej hvaležni. Podporo dobivamo 
tudi od občin Divača in Sežana, ter od 
Osnovne šole Bogomirja Magajne v 
Divači, ki nam daje na razpolago prijeten, 
lepo opremljen prostor za srečanja.« 
Preden sva se z Dragico razšli, si nisem 
mogla kaj, da je ne bi vprašala kakšna 
so njena spoznanja o druženju starejših 
ljudi v medgeneracijskih skupinah. Na 
vprašanje mi je odgovorila z izjavo, 
ki jo je izrekla ena izmed članic njene 
skupine: »Veste, če si sam, se nimaš s 
kom pogovarjati in lahko se zgodi, da 
cel dan ne spregovoriš niti besede. 
Tu pa je lepo. Na srečanju skupine 
govorim, se pogovarjam, poslušam 
druge in se počutim živa!« 

Dragica nadaljuje: »To se me je posebno 
dotaknilo in me globoko ganilo. Dobila 
sem potrditev, da ima prostovoljsko 
delo v skupinah za vse generacije 
neprecenljiv smisel in namen!« 
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Decembrske sanje

V decembru prižgo se 
okrasne luči.

V večernih urah se mesto
v svet pravljic preseli.

Luči utripajo kot zvezde z neba.
Odraslim in otrokom puste,

da sanjam, čarom lepote slede, 
otroške pravljice spet zažive;

v njihova srca se nasele. 
Buri jim domišljijo, čustva 

in smeh sreča žari jim v očeh.
Posebno razveseli se jim obraz,

ko jih obišče Dedek Mraz
Miklavž, Božiček prideta

tudi na skrivaj,
ko še spijo globoko spanje,

včasih kdo od njiju
prebudi jim sladke sanje.
Božič čas je za družine.

Od vsepovsod domov hite,
obujajo spomine

božične pesmi se oglase
in stare običaje obude.
Nadaljuje se v novo leto

Čakajo do polnoči,
ko se staro leto poslovi.

Nazdravijo doma, na ulici
kjer množica ljudi

si vošči in skrite želje zaželi.
Le ena skupna želja

nam je vsem:
zdravje, ljubezen
in mir na svetu
vsem ljudem.

Je bil le privid?

Svetloba prekrila je mojo temo;
v njej sem zagledala tvoj obraz
nekoga, ki vse življenje iščem ga 

jaz.

Morda je bil le privid
notranje skrite želje,

ki se ne bodo izpolnile
samo hrepenele,

ne zavedale se kaj bi hotele.

Srečna biti bilo mi je tuje
kaj moja usoda dalje snuje?

Prepustiti se ji, srce narekuje.
Bom videla še kdaj
njegov obraz, izraz,

ki čakam ga jaz.

Morda bil le je privid
s svetlobo obsijan.

Sreča ne pusti me ti
 v nemilosti.

Odhajam tja

Odhajam tja, od koder vrniti 
se ne da.

Ne vzemi mi lepih spominov
naj luč ljubezni v meni sije
plamen ljubezni jo objame
naj bo večna, naj ne mine.

Večerna zarja jo bo osvetljevala,
mi sporočala, ljubezen je 
neminljiva, ki sega daleč 

prek neba.
Tam boš z menoj.
Tam bom doma.

V svetlobi večnega sonca,
ki ni ji konca.

izpod peresa

Ivane Giehler

Lidija Glivar ni polovičarka, vsaki 
obveznosti se posveti stoodstotno ali 
pa jo raje začasno zamrzne. Dinamika 
dela v domu ter dodatne družinske 
obveznosti po službi so bile preveč za 
24 ur. Obremenitve, ki so se zavlekle 
v koronsko zaprtje in nato v prenovo 
enote Kolezija so terjale svoj davek, 
energije je preprosto zmanjkalo in 
skupina Vrtnice je morala počakati. 
Zadnji dve leti selitev znotraj enote 
Kolezija zaradi prenove sta zahtevali 
od Lidije Glivar in vseh zaposlenih 
skupaj s stanovalci in svojci več 
energije, kot je premore običajen 
človek. Izzivi brez konca skupaj s 

komunikacijo in koordinacijo na vse 
strani so zahtevali vsako trohico časa 
in napolnili urnik do zadnje sekunde. 
Svoje je dodalo še neizbežno, saj se je 
večina članov medtem poslovila.

S sovoditeljem sta tik pred tem, da 
reaktivirata Vrtnico. Sklenila sta, da 
bosta nekaj potrebnih ur in primeren 
prostor našla v popoldanskem času, 
četudi katerega od njiju čakajo nove 
odgovorne službene obveznosti. 
Dinamika dela v enoti Kolezija je 
namreč pestra in ponudba delovne 
terapije, fizioterapije, jutranje 
telovadbe ter številnih drugih 

dejavnosti za stanovalce DSO,  
skorajda v celoti zasede razpoložljive 
prostore. Kot pravi Lidija Glivar, spet 
čuti dovolj moči in energije, da ju 
podeli. Vodenje skupin starih ljudi za 
samopomoč povezuje s svojim delom. 
Vsakotedensko srečevanje je oblika 
socialne aktivacije za vsakega člana, ki 
mu ponuja priložnost za delitev mnenj 
in poslušanje mnenj drugih, pa tudi 
možnost povedali šalo in deliti vedrino. 
Lepi spomini na občutke članov 
skupine Vrtnica dajejo Lidiji Glivar in 
sovoditelju Milenku Radosavljeviću 
nov elan za nadaljevanje srečanj.
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Ko se stanovalci enote Kolezija DSO 
Ljubljana Vič Rudnik sprehodijo 
mimo domske oglasne deske, se 
radi ustavijo in preberejo najnovejše 
pesmi članice skupine Macesen Ivane 
Giehler. Ob domskih obvestilih so 
pesmi prijetna popestritev, ki kaže na 
bogate dejavnosti in širokega duha 
enote in stanovalcev. 

Leta 1943 na Golniku pri Kranju rojena 
Ivana Giehler je mladost s sestrami in 
mamo, oče se je poslovil žal pred njenim 
rojstvom, preživela na Limbarski gori 
pri Moravčah. Vedoželjna, samosvoja, 
odločna mladenka je po končanem 
učiteljišču na majhni podružnični šoli 
na Sv. Trojici pri Moravčah učila kar 
vse nižje razrede. Po izgradnji ceste 
so šolo preselili v Dob pri Domžalah, 
Ivana pa je poklicno pot nadaljevala v 
Krtini. Vmes je ob sinčku v treh letih 
končala še pedagoško akademijo. 

S prvim možem ni našla harmonije in 
sreče, je pa s skromnostjo in dobro 
voljo poskrbela za topel dom zase in 
za sina v majceni hiški v Podutiku, ki 
sta jo kasneje menjala s stanovanjem 
na Viču. 

Zanimiva zaposlitev učiteljice v 
UKCL, kjer je učila obolele otroke 
v več razredih, je bil izziv, ki ga je 
opravljala z vedrino in pozitivno 
energijo. Bolnišnična šola je nekaj 
posebnega in nekoč so si potek 
šolanja v UKCL ogledali predstavniki 
Unesca. Med njimi je bil tudi kasnejši 
Ivanin drugi mož Wilhelm Giehler, ki 
je opazil energično, veselo, preprosto 
in prizadevno učiteljico Ivano. Ta 
zveza jo je pripeljala v München. 
Sledila so številna potovanja po vsem 
svetu s široko razgledanim možem. 

Ivana Giehler, pesnica 
radosti in lepote

Marija Petek, MD Tromostovje

Pisanje pesmi jo pomirja, navdihuje in popelje 
v njen skriti svet, poln radosti in lepote

Svetovljansko življenje jo je osrečevalo 
in ji odkrivalo nova obzorja. 

Po njegovi smrti se je vrnila v 
Ljubljano. Potem ko je zaradi posledic 
prometne nesreče pred sedmimi leti 
postala skoraj negibna, so jo sprejeli 
v enoti Kolezija DSO Ljubljana Vič 
Rudnik. Vztrajna fizioterapija, volja 
in veselje do življenja so ji povrnili 
vitalnost. Obdobje zaprtja v sobe 
zaradi epidemije korone je tudi 
nanjo slabo vplivalo, a s sprehodi in z 
vključevanjem v domske aktivnosti se 

ji postopoma vračajo moči. Največje 
zadovoljstvo ji še vedno prinašajo 
prijateljstva, ki ji pričarajo nasmeh.

Ivana Giehler je pesnica postala bolj 
po naključju in v poznih letih, ko jo je 
na njen takrat še skriti pesniški talent 
opozoril znanec. Pisanje pesmi jo 
pomirja, navdihuje in popelje v njen 
skriti svet, poln radosti in lepote. 
Tokrat predstavljamo tri njene nežno 
izpovedne pesmi.

43
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Dolgo sem želela postati prostovoljka. 
Živim v Ivančni Gorici in po zaključku 
študija organiziranja in menedžmenta 
socialnih dejavnosti sem vedela, da 
je napočil čas. Že pri študiju sem si 
izbrala modul Delo s starejšimi, ker 
sem vedno rada bila v njihovi družbi 
in jim prisluhnila. Prostovoljstvo se 
mi je zdelo najhitrejša in najbolj 
ustrezna pot do izkušenj, ki sem jih 
želela. Najprej sem se preizkusila kot 
družabnica v hiši Ljubhospic. Izkušnja 
mi je odprla nove duhovne dimenzije, 
obenem pa se vsak dan opomnim, 
da je življenje dar, ki ga je potrebno 
pametno izkoristiti. Po letu dni sem 
delo v hiši zaključila s hvaležnostjo za 
vse dobro, kar sem v hiši prejela, in se 
odločila, da postanem prostovoljka 
v Društvu upokojencev Ivančna 
Gorica. Obiskujem starejše na domu 
v okviru projekta Starejši za starejše, 
kar me veseli in izpolnjuje. Delo lahko 
opravljam, kadar imam čas, kar je 
dobrodošlo, ker sem zaposlena v 
Ljubljani. 

Pomagam tudi v krajevnem rdečem 
križu. A nekaj mi je še nekaj manjkalo. 
Ko sem pred meseci na prireditvi 
zastopala rdeči križ in glasno povedala, 
kako bi bila vesela, da bi nekoč vodila 
kakšno skupino za starejše, me je 
žena predsednika DU Ivančna Gorica 
napotila na Anjo Žitnik, ki je vodila 
stojnico Ivankinih Spominčic. Prvega 
srečanja z Anjo ne bom nikoli pozabila. 
V sekundi sva si bili všeč in četudi 
druga o drugi ne veva veliko, sem 
globoko v sebi začutila, da se rojeva 
neko novo, dragoceno prijateljstvo, ki 
bo temeljilo na istih zanimanjih. Seveda 
se je to tudi zgodilo. Anja, ki je, kot 
sem kasneje izvedela, organizatorka 
lokalne mreže Medgeneracijskega 
društva Tromostovje, mi je takoj 

ponudila usposabljanje za voditelje 
skupin starih ljudi za samopomoč. 

Sedaj obiskujem usposabljanje in 
se veselim, da bom skupaj z Anjino 
pomočjo v prihodnjem letu ustanovila 
svojo skupino. Usposabljanje ZDSGS 
je izredno kakovostno in zanimivo. 
Vsak mesec komaj čakam na termin 
srečanja. Anja je čudovita podpora, 
vedno pripravljena pomagati in 
popolnoma predana starejšim 
ter skrbi za njihove pravice in 
dostojanstvo. Njena mehka in vztrajna 
energija je nalezljiva. 

V okviru usposabljanja sem se skupaj 
s sošolko Matejo udeležila srečanja 
skupine Poskočne žabice v Ljubljani 
z osmimi članicami, ki jo vodi Anja 
Žitnik. Srečanje je bilo navdihujoče. 
Kakšne gospe. Moj iskreni poklon. 
Skupina deluje že desetletje, kar se 
čuti v energiji skupine. Članice so 
osebnostno zelo različne, vendar 
sem opazila, da se sprejemajo in 
so zelo spoštljive. Na srečanju je 
prasketalo od pozitive. Članice imajo 
zelo rade logične vaje in matematiko. 
Presenetile so me s svojo zagnanostjo. 
Ena od tem srečanja je bila tudi 
moč objema. Ob koncu srečanja 
smo se vse udeleženke objele in 
tudi v praksi občutile čudežno moč 
objema. Srečanje je bilo prehitro 
končano. Udeležba na srečanju me 
je navdušila in znova sem spoznala, 
kako pomembno je medgeneracijsko 
sodelovanje.

Kot sem v uvodu omenila, v življenju ni 
naključij. Vse je na ključ in tudi moje 
prostovoljstvo se dogaja z razlogom. V 
to sem prepričana!

MD Tromostovje

Darja Grad

Berdajs

Vse v življenju 
je na ključ

Darja Grad Berdajs, MD Tromostovje

V življenju ni naključij in tudi moje prostovoljstvo 
se dogaja z razlogom, v to sem prepričana
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Državna nagrada za Vero 
iz Upokojenih optimistov

Erika Hriberšek, DU Murska Sobota

Njeno delo, vztrajnost in osebna predanost so postavili 
temelje za predšolsko vzgojo romskih otrok

Da se Upokojeni optimisti upravičeno 
ponašamo s tem imenom, potrjujemo 
z medsebojno povezanostjo, z 
vsakotedenskimi srečevanji, s 
pogovori ob različnih temah, včasih pa 
si privoščimo kakšen sproščen klepet 
ali pa priložnostne šaljivosti. Tudi pred 
vstopom v novo leto smo se razigrano 
poslovili in si obljubili, da v novo leto 
vstopimo optimistično, z željo po 
zdravju in nadaljevanju naših druženj.    

K vsemu lepemu, kar smo si zaželeli 
za praznike, se nam je pridružil še 
občutek ponosa na našo članico 
Vero (Veroniko) Flisar, ki je ob dnevu 
samostojnosti in enotnosti na Brdu 
pri Kranju od predsednice države 
Nataše Pirc Musar prejela medaljo za 

zasluge, kot prva vzgojiteljica v prvem 
romskem vrtcu v Sloveniji, ki je bil leta 
1962 ustanovljen na Pušči pri Murski 
Soboti. 

Vera nam je na naših srečanjih večkrat 
nizala svoje spomine, ko so prebivalci 
Pušče živeli svoje življenje izolirani, 
neizobraženi in v zaskrbljujočih 
bivalnih in higienskih pogojih, kar je 
neugodno vplivalo tudi na življenje 
večinskega, predvsem okoliškega 
prebivalstva. Zato so se problematike 
lotili takratni lokalni voditelji in 
socialna služba z vključitvijo Vere 
Flisar. Zavedali so se, da je socializacija 
teh ljudi možna le s ponujeno 
roko večinskega prebivalstva in z 
izobraževanjem. Začeti je bilo treba 

pri koreninah, pri otrocih. Z usklajenimi 
prizadevanji in s sodelovanjem raznih 
podjetij so zgradili prvi vrtec, ki pa je 
kljub skromnim pogojem z vzgojiteljico 
Vero postal ključni prostor za razvoj in 
izobraževanje otrok. 

V uradu predsednice so v obrazložitvi 
med drugim zapisali: »Njeno delo, 
vztrajnost in osebna predanost 
so postavili temelje za predšolsko 
vzgojo romskih otrok ter pomembno 
prispevali k izboljšanju kakovosti 
življenja v skupnosti. To ni bil le vrtec, 
ta prostor je bil srce skupnosti, kraj 
priložnosti, topline in upanja. Veronika 
Flisar se je lotila tega izziva v obdobju, 
ko so bile razmere za življenje v naselju 
izjemno težke. Spopadala se je z izzivi, 
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kot so iskanje otrok po hišah, skrb za 
higieno ter prepričevane staršev, naj 
otroci vrtec redno obiskujejo. Takrat, 
ko mnogi niso verjeli, da je mogoče 
premikati meje, je Veronika Flisar 
dokazala, da je z empatijo, vztrajnostjo 
in trdno vizijo mogoče ustvariti 
spremembe na bolje. Vzpostavila 
je tesne stike z družinami v naselju, 
pomagala pri reševanju vsakodnevnih 
težav in ustvarjala zaupanje, kar je 
omogočilo, da so otroci iz naselja 
začeli obiskovati vrtec v večjem 
številu. V vrtcu so potekale tudi druge 
dejavnosti, na primer kuharski tečaj 
za mlade mamice in redni zdravstveni 
pregledi otrok. 

Njena vloga je segala daleč onkraj zidov 
vrtca. Postala je most med skupnostjo 
in širšim družbenim okoljem. Njen 
celostni način vključevanja Romov 
v širše družbeno in kulturno okolje 
je rodil trajne rezultate, na temeljih 
katerih danes skupnost gradi svojo 
prihodnost. Njena predanost in vizija 
sta spremenili življenja številnih otrok 
in njihovih družin.

Republika Slovenija se z državnim 
odlikovanjem Veroniki Flisar zahvaljuje 
za neprecenljiv in izjemen prispevek 
na področju predšolske vzgoje 
ter vključevanja romskih otrok v 
izobraževalni sistem, saj je s svojim 
delom in življenjem pokazala, kako 
človek s strastjo in ljubeznijo lahko 

spreminja svet okoli sebe.« 
Prvo srečanje Upokojenih optimistov 
v 2025 je bilo ob srčni izmenjavi voščil 
in želja posvečeno naši Veri. Bila je 
vesela pozornosti in šopka rož. V 
imenu skupine je Veri čestital voditelj 
Tone.  

Srečanje je potekalo v prisrčnem 
obujanju Verinih spominov ob 
fotografijah in besedilih o njenem 
delu v časopisih, zbornikih ter ob 
pripovedovanju o protokolarnem 
dogodku na Brdu pri Kranju. V skupini 
smo že toliko stari, da nas ima večina 
razne izkušnje z Romi, ki danes 
sobivajo z večinskim prebivalstvom 
brez posebne stigmatizacije. Zato smo 
si z veseljem podelili tudi spomine nas 
ostalih, ki smo se v življenju srečevali z 
Romi bodisi poklicno ali s sobivanjem. 

Nekdanja pediatrinja je v svoji 
dolgoletni zdravniški praksi skrbela za 
stotine romskih otrok, ki jo še danes, ko 
so že odrasli, ob naključnem srečanju 
vljudno pozdravljajo in ogovorijo. 
Podobne zgodbe doživlja nekdanja 
zobozdravnica ob srečanju z bivšimi 
pacienti. Pedagoške izkušnje z Romi 
imata tudi učiteljica na osnovni ter 
profesorica na srednji in poklicni šoli. 
V času, ko je Vera začela s svojo bitko 
za spremembe na Pušči, pa imam 
podpisana še posebno lepe spomine 
na manjše romsko naselje blizu 
rojstnega kraja, kjer je socializacija 

že potekala. Iz njega so že v mojem 
otroštvu izšli romski glasbeniki, 
posebno violinisti, ki so igrali v 
kavarnah in hotelih po večjih mestih, 
ženske pa so prihajale pomagat h 
kmetom pri opravilih in za to dobile 
hrano ter pridelke za svoje družine. 
Večinsko prebivalstvo jih ni odklanjalo, 
ampak jim strpno pomagalo, da so 
se skromne bivanjske razmere z 
dodanimi zaslužki glasbenikov začele 
postopoma izboljševati. Kmečke 
ženske so jim privzgajale delovne in 
higienske navade ter jih učile raznih 
kuharskih spretnosti. One so bile 
še nepismene, njihovi otroci pa so 
po zgledu večinskega prebivalstva 
redno obiskovali šole. Posebno topel 
spomin imam na otroke, s katerimi 
sem se v njihovem naselju rada igrala 
in na fante, ki so v mladosti na vaških 
veselicah bili moji najljubši soplesalci. 
Konflikti so bili redki, če pa so nastali, 
jih je hitro znal rešiti en sam nekdanji 
miličnik s tedanje miličniške postaje. 

Vera je odigrala izjemno vlogo in 
Pušča je po šestdesetih letih svetel 
vzgled, da je postopna socializacija 
možna, ne da bi Romi zanemarili svoj 
jezik in kulturo. Ti posebni ljudje so 
bili in so del naše skupnosti in od 
lokalnega prebivalstva je odvisna 
njihova vključitev vanjo. Vendar ne 
z odklanjanjem, ampak s  strpnostjo 
in ponujeno roko. Prekmurci prijazno 
sobivamo z Romi iz večine njihovih 
naselij, tako kot tudi z ostalimi 
narodi in narodnostmi ter različnimi 
veroizpovedmi. 

Danes vrtec na Pušči obiskujejo tudi 
otroci, ki niso Romi, zaposlenost je 
ugodna, bivanjske razmere pa so 
solidne, nekatere celo vzorne. V Pušči 
imajo gasilsko enoto, ki je prva v 
Evropi, športno in kulturno dejavnost, 
vključujejo pa se tudi v širšo družbeno 
skupnost. Splošna izobraženost 
se dviguje, kar dokazuje tudi več 
kot petnajst let delujoči Romski 
akademski klub.

Vera je pred več kot pol stoletja s 
pravilnim pristopom dokazala, da se 
s srčnostjo, predanostjo in ljubeznijo 
lahko premikajo meje. Marsikje 
drugod po Sloveniji to ni uspelo, saj 
negativizmi in odklanjane drugačnosti 
ne morejo roditi sadov. Pa vendar, 
upanje ne sme zamreti. In kot prepeva 
naš rojak Vlado Kreslin, tudi sam 
povezan z romsko skupnostjo svojega 
rojstnega kraja: »... dâ, dâ, dâ, dâ, vse 
se dâ …«
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Star človek si najbolj želi, da bi imeli 
tudi zanj čas. Da bi ga imeli čas 
poslušati, da bi imeli čas iti z njim na 
kratek sprehod, da bi imeli čas z njim 
preživeti tihi večer. Upravičena želja.

A pomagajmo si sami. Čas je naš. 
Včasih smo v vihri dela, dolžnosti, nalog 
morda bili njegovi sužnji. Zdaj pa smo 
mi gospodarji časa. Koliko ljudi komaj 
čaka na starost, da imajo končno 
čas za tisto, kar so si vse življenje 
želeli! Zaslužkarsko delo jih je povsem 
osvojilo. Pa ni bilo dovolj časa za toliko 
stvari, ki so jim prinašale veselje. Ti 
ljudje so se že od mladosti pripravljali 
na starost. Še pred upokojitvijo so si 
že načrtno pripravljali vse potrebno, 
da bodo takoj, ko bodo rešeni službe, 
lahko začeli po svoje uporabljati čas.

Po invalidski upokojitvi mi je uspelo, 
da sem pričel delati tisto, kar me 
je kar nekaj časa preganjalo. Ivan, 
prični pisati, da bodo lahko tvoji vnuki 
ponosni nate. Saj v sorodstvu ni koga 
drugega, ki bi kaj napisal. Seveda so 
me zanimale tudi rožice. Uspelo mi je, 
da sem pisal, obenem pa tudi skrbel 
za vrt. Seveda za tisti del, ki mi ga je 

odstopila žena. Oboje mi je uspelo. 
Za pisanje sem dobil Bernekerjevo 
plaketo, za ocvetličenost pa plaketo 
leta 2020. Res sem ponosen.

Kako je starim ljudem čas dragocen! 
Mnogi sploh nimajo časa, da bi se 
postarali. Zakaj bi tega ne mogli reči 
vsi?

V četrtek, 17. oktobra 2024, je bilo v 
Domu starejših Na fari v Prevaljah 
srečanje skupin starih ljudi za 
samopomoč Medgeneracijskega 
društva Lučka. Direktorica Helena 
Bezjak Burjak nam je lani ponudila, da 
se lahko srečanja vršijo v prostorih 
doma. Seveda smo to vabilo sprejeli 
z odprtim srcem. Tako lep ambient, 
prijazno osebje in pozitivna energija! 
Seveda tudi brezplačen prostor. 
Kuharice so se izkazale z dobro 
enolončnico in rulado, članice pa so 
spekle nekaj slaščic.

Uvodoma je spregovorila predsednica 
društva Petra Jamnik Kobolt, ki je 
vse prisotne prisrčno pozdravila. Da 
smo dokazali, da se ne imenujemo 
kar tako medgeneracijsko društvo, 

je bil program srečanja prepleten 
s sodelovanjem treh generacij. Tri 
prijateljice Neja, Mina in Ema so s 
plesom odprle srečanje. Mladenka 
Eva Ivartnik je zaigralo na flavto 
prečudovito pesem Slovenija, od kod 
lepote tvoje. V nadaljevanju je Petra 
prebrala, kako lepo je Lovto Kuhar 
- Prežihov Voranc v svoji povesti 
Ajdovo strnišče opisal naravo jeseni: 
»Kadar žanjejo ajdo in je vreme lepo in 
sončno, se razlijejo po polju najlepše 
barve, kar jih premore jesenska narava. 
Res je, da so polja nekam otožna, ker 
že vsa poletna rast zamira, toda vsa 
ta zamišljena otožnost, ki zastira 
polja, gozdove, hribovje in globače, je 
tako lepa, da človekovo srce nehote 
prisluhne čudnim, daljnim mislim. V 
tem času se preliva v ozračju nešteto 
prelepih barv - barve orumenelega 
drevja, rjavih njiv, zelenih smrekovih 
gozdov, rdečkastih macesnovih in 
bukovih pobočij bližnjih gora, barve 
temačnih lok in globač, ki se zlivajo 
v tisto prečudno, mirno jesensko 
barvitost, katere skoraj ni mogoče 
opisati. In koder sejejo jesensko ajdo, 
se ji pridruži še barva ajdovih zorečih, 
ali še močnejša, že požetih njiv s svojim 
temno rdečkastim, skoraj vijoličastim 
odsevom, ter daje jesenski podobi 
šele tisti pravi, globoki občuteni izraz 
poslavljajočega življenja.«

Petrina hčerka Ema je recitirala 
pesem, Eva pa je zaigrala še eno 
pesem na flavto. Deklice so vsaka 
posebej zapele še svojo izbrano 
pesem. Vsa čast deklicam, nobene 
treme ni bilo. Tako so mladi predali 
štafeto starejšim. V nadaljevanju 
so se predstavili še člani in članice 
skupin starih ljudi za samopomoč, 
povezani v Društvo Lučka Koroška. 
Skupini Solzice in Klasje sta manjkali, 
zato jih je predstavila Petra. Lepo 
po vrsti so se predstavile skupine iz 
Črne na Koroškem, Mežice, Prevalj, 
Raven, s Pameč, voditeljica Danica je 
prebrala moj prispevek o Vrtnicah in 
je bil dobro sprejet. Na koncu sta se 
predstavili še Sreča in Jesen iz Dolž.

Petra se je iskreno zahvalila vsem, 
ki so popestrili ta lep jesenski 
večer srečanja skupin starih ljudi 
za samopomoč, povezanih v 
Medgeneracijsko društvo Lučka 
Koroška. Hvala Petri, da je organizirala 
prevoz z avtobusom Kamot, in hvala 
šoferju! Moram poudariti, da smo ena 
velika srečna družina in tudi tokrat 
smo skupaj preživeli en lep jesenski 
popoldan. 

Srečanje članic in 
članov MD Lučka, 
Koroška

Ivan Rus, MD Lučka Koroška
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D R U Š T VO  A E D

Znanje za 
psihofizično zdravje

Jasmina Vrečko, strokovna služba ZDSGS

V sklopu programa Znanje za 
psihofizično zdravje, ki ga sofinancira 
Mestna občina Maribor, smo na Zvezi 
društev za socialno gerontologijo 
Slovenije izvedli delavnice temeljnih 
postopkov oživljanja. Udeleženci 
programa so bili občani in voditelji 
skupin za samopomoč iz Mestne 
občine Maribor.

Srčni zastoji se najpogosteje 
zgodijo doma in v službi, med svojci, 
prijatelji, sodelavci in sosedi. Človek, 
ki mu je zastalo srce, se zgrudi, ne 
diha in je neodziven. Oboleli si ne 
more pomagati sam, popolnoma je 
odvisen od zunanje pomoči. Življenje 
obolelega je torej v rokah oseb, ki se 
takrat nahajajo v njegovi bližini. 

Na leto se zgodi približno 1400 do 
1700 zastojev srca. Z dobrim znanjem 
temeljnih postopkov oživljanja (TPO) in 
poznavanje lokacije AED (avtomatski 
eksterni defibrilator) obolelemu lahko 
pomagamo in povečamo njegove 
možnosti za preživetje.

Ob teh nenadnih, nepričakovanih 
dogodkih ne vemo točno kako bomo 
odreagirali. Soočamo se z veliko 
mero stresa in negotovosti. Strah 
vodi v to, da otrpnemo, da celo ne 
pomagamo. Zelo pomembno je, da 
se o tem pogovarjamo, pridobivamo 
informacije, nova znanja in s tem tudi 
samozavest, da se bomo odzvali in 
pomagali. Vse kar bomo naredili, je 
bolje kot nič.

Delavnice je izvedlo društvo AED. 
Njihovi prostovoljki Maša in Barbara 
sta nam na preprost in razumljiv način 
demonstrirali temeljne postopke 
oživljanja in nas naučili uporabljati 
AED aparat. 

V sklopu programa je nastala zloženka 
kot pripomoček za učenje ali osvežitev 
znanja o temeljnih postopkih 
oživljanja. Zloženko smo razdelili med 
udeležence delavnic in jo dodajamo 
kot prilogo v Prepletanja. Spodbujamo 
vas, da jo iztrgate, preberete in jo ob 
priložnosti predstavite na srečanju 
vaše skupine. 
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K sodelovanju v programu smo Društvo 
AED povabili v ZDSGS. Ćlani Društva 
AED bodo v Mariboru za starejše 
občane Mestne občine Maribor ter 
prostovoljce in uporabnike programa 
Skupine starih ljudi za samopomoč 
izvedli brezplačne delavnice temeljnih 
postopkov oživljanja. Kot je povedal 
Erik Selan iz Društva AED, so povabilo 
sprejeli brez zadržkov, saj v Društvu 
AED z veseljem podpirajo projekte, 
ki prispevajo k zdravju ter varnosti 
ljudi, in dodal: »Znanje, s katerim 
lahko v primeru srčnega zastoja rešite 
življenje, je neprecenljivo, zato vabimo 
vse, da se nam pridružite na naslednji 
delavnici, morda prav v vašem kraju.«

  Društvo AED je relativno mlado 
društvo. Kdaj in zakaj je nastalo?

Erik Selan: Res je, Društvo AED je v 
današnji obliki nastalo leta 2019 na 
pobudo posvetovalnega telesa, ki se 
dnevno srečuje s težkimi posledicami 
nenadnih srčnih zastojev, ter 
ustanovnih članov, ki imajo tudi osebne 
izkušnje z boleznimi srca in ožilja. Smo 
neprofitna neodvisna in nevladna 
organizacija s priznanim statusom 
v javnem interesu na področju 
zdravstvenega varstva, ki si prizadeva, 
da bi vsak, ki na območju Slovenije 
doživi srčni zastoj, pravočasno dobil 
oskrbo z avtomatskim eksternim 
defibrilatorjem oziroma napravo 
AED. Naša vizija je ustvariti Slovenijo, 
kjer je zaradi ustrezno izobraženega 
prebivalstva in zadostnega števila 
javnosti dostopnih naprav AED ter 
dobre razporejenosti le-teh število 
smrti zaradi srčnih zastojev zmanjšano 
na najmanjše možno. Posebno 
pozornost dajemo aktivnostim, s 
katerimi laično javnost ozaveščamo 
o problematiki srčnih zastojev, saj se 
zavedamo, da naprava AED ne koristi, 
če je ne znamo uporabljati in če ne 
znamo oživljati.

  Koliko naprav AED ste v tem času 
financirali po Sloveniji?

Erik Selan: Z veseljem povem, da 
danes število naprav AED, ki smo jih 
financirali, presega 260. Naprave, ki 
smo jih financirali, najdete po vsej 
Sloveniji – od Murske Sobote in 
Maribora, preko Celja, Novega Mesta, 
Ljubljane, Kranja, do Nove Gorice 
in Kopra. Med drugim defibrilator 
najdete v vseh trgovinah Merkur in Obi, 
Mariborskem lutkovnem gledališču, 
vseh enota Viških vrtcev v Ljubljani 
in v koči na Ljubelju. Številka je vsak 
mesec višja, pričakujemo, da bomo 
do konca 2024 dosegli nov mejnik 
– 300 financiranih naprav. Trenutno 
izvajamo projekt AED v vsako občino, 
namen katerega je vsaki slovenski 
občini zagotoviti sredstva za nakup 
enega defibrilatorja. Med občinami 
je projekt zelo dobro sprejet, saj 
je zaradi pomanjkanja sredstev za 
tovrstne nakupe veliko občin odvisnih 
od donacij, bodisi lokalnih podjetnikov 
bodisi neprofitnih organizacij. S 
projektom želimo vračati ljudem, ki 
so nam namenili odstotek dohodnine 
– le ti prihajajo iz vseh koncev 
Slovenije. Na naši spletni strani lahko 
vsak čas preverite aktualno število 
defibrilatorjev, ki smo jih financirali, je 
pa pomembno dodati, da objavljamo 
zgolj v celoti zaključene projekte. 
To pomeni, da v številko niso všteti 
projekti, pri katerih organizacija, s 
katero sodelujemo v projektu, še ni 
prejela sredstev za nakup naprave. 

  Izvajate tudi delavnice temeljnih 
postopkov oživljanja. Komu so 
namenjene? 

Erik Selan: Kot sem že omenil, v 
Društvu AED dajemo veliko poudarka 
ozaveščanju o problematiki srčnega 
zastoja, kar počnemo tudi z izvajanjem 
delavnic temeljnih postopkov oživljanja 
in pravilne uporabe defibrilatorja, ki 
so za udeležence vedno brezplačne. 
V društvu se namreč zavedamo, da 
nam defibrilator ne koristi, če se ga 
ljudje bojijo uporabiti ali pa za to 
nimajo ustreznih znanj. Delavnice 

izvajamo v različne namene, zato so 
namenjene različnim ciljnim skupinam. 
Najpogosteje so to laiki, ki se še nikoli 
niso srečali z napravo AED in postopki 
oživljanja. Namen delavnic je, da z 
enostavno in zlahka razumljivo razlago 
ljudem prikažemo, da se nimajo česa 
bati. Naprave AED so enostavne za 
uporabo, temeljni postopki oživljanja 
pa so tako preprosti, da se jih hitro 
naučijo celo otroci.

  V letu 2023 ste imeli nekaj več kot 
80.000 podpornikov. Kako vas lahko 
podpremo?

Erik Selan: Društvo AED svoje 
delovanje financira izključno s 
sredstvi, ki jih pridobimo iz naslova 
namenitve dela dohodnine. Lani nas je 
podprlo 84.000 ljudi, kar predstavlja 
rezultat trdega dela, ki nam ga je ob 
izdatni pomoči ljudi, ki nam zaupajo 
in nas podpirajo, uspelo opraviti. Na 
tem mestu se zahvaljujem vsem, ki 
društvu namenite del dohodnine. Brez 
vaše podpore ne bi mogli uresničevati 
svojega poslanstva.

Možnost, da nas podpre, ima vsak 
slovenski davčni rezident. Podprete 
nas lahko tako, da izpolnite obrazec, 
ki ga najdete na naši spletni strani, 
in Društvu AED namenite do 
enega odstotka dohodnine. Tisti, ki 
dohodnine iz takšnega ali drugačnega 
razloga ne morete nameniti, nas 
lahko podprete na drugačen način. 
Ogromno boste naredili s tem, da 
boste prebrali priloženo zloženko in 
se seznanili s temeljnimi postopki 
oživljanja in napravo AED. Ko zloženko 
dodobra preučite, jo lahko delite s 
svojimi bližnjimi. Naj tudi oni osvojijo 
znanje, s katerim lahko dobesedno 
rešijo življenje. Na ta način boste 
pripomogli k ozaveščenosti in s tem 
podprli poslanstvo Društva AED. 
Prisrčna hvala vsem, ki nas boste 
podprli na takšen ali drugačen način.

Društvo AED
in delavnice oživljanja

Jasmina Vrečko, strokovna služba ZDSGS



Srčni zastoji se najpogosteje zgodijo doma in v službi, med svojci,
prijatelji, sodelavci in sosedi. Človek, ki mu je zastalo srce, se zgrudi,
ne diha in je neodziven. Oboleli si ne more pomagati sam, popolnoma
je odvisen od zunanje pomoči. Življenje obolelega je torej v rokah
oseb, ki se takrat nahajajo v njegovi bližini. Z dobrim znanjem
temeljnih postopkov oživljanja (TPO) bomo obolelemu lahko pomagali
in povečali njegove možnosti za preživetje. Še dodatno pa bomo
njegove možnosti za preživetje povečali z uporabo avtomatskega
eksternega defibrilatorja (AED). Znanje TPO, predhodno poznavanje
naprave AED in dobra dostopnost do naprav AED igrajo ključno vlogo
pri preživetju obolelega. Ta priročnik vam bo pomagal pri prvih dveh
točkah: učenju TPO in spoznavanju naprave AED.

Z namenom širjenja znanja TPO in seznanjanja ljudi z napravo AED,
Društvo AED po vsej Sloveniji izvaja delavnice TPO. Na pobudo Zveze
društev za socialno gerontologijo Slovenije bodo delavnico izvedli tudi
v Mariboru, za občane Mestne občine Maribor ter prostovoljce in
uporabnike programa Skupine starih ljudi za samopomoč. 

SRČNI ZASTOJ 

“V trenutku krize lahko ena preprosta odločitev
reši življenje. Naučite se osnov oživljanja, 

da boste lahko naredili razliko.”
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O SRČNEM ZASTOJU

PRIMER NAPRAVE AED 

Predstavljajte si trenutek, ko se življenje za hip ustavi. Srčni zastoj
lahko prizadane kogarkoli, kjerkoli. V Sloveniji je takih trenutkov
vsak dan 4-5, na leto je to 1700. Vsako leto zaradi posledic srčnega
zastoja umre več 100 ljudi. 

V kritičnem trenutku srčnega zastoja je pomembna hitra reakcija,
saj že po 3 minutah nedelovanja srca začnejo zaradi pomanjkanja
kisika odmirati možganske celice. To lahko povzroči trajne,
neozdravljive poškodbe. Vsaka nadaljnja pretečena minuta, ko
obolelemu ne nudimo pomoči, zmanjša možnost preživetja za 10 %. 

Z dobrim znanjem temeljnih postopkov oživljanja in zadostnim
številom javno dostopnih AED-jev, ki so ustrezno razporejeni po
državi, bi lahko preprečili veliko smrti. 

KAJ JE AED
Avtomatski eksterni defibrilator (AED) je naprava, ki v primeru
srčnega zastoja s pomočjo električnega sunka poskuša srce spraviti
nazaj v usklajeno delovanje. Naprava je povsem varna in preprosta
za uporabo, saj je bila razvita z namenom, da bi laiki brez
medicinskega predznanja lahko pomagali preprečiti posledice
srčnega zastoja.

TEMELJNI POSTOPKI OŽIVLJANJA
Kaj narediti, ko se odrasla oseba zgrudi ali negibno leži na tleh?

1. Poskrbimo za lastno varnost
Preden pristopimo k obolelemu, poskrbimo za lastno varnost.
Obolelega ne premikamo, razen če mu grozi nevarnost. 

2. Preverimo odzivnost
Obolelega primemo za ramena, ga rahlo stresemo in glasno
ogovorimo. Če je neodziven, glasno zakličemo ”Na pomoč!”, da
pridobimo pozornost okolice.

3. Preverimo dihanje
Sprostimo dihalno pot (zvrnemo glavo močno nazaj in dvignemo
brado), prislonimo uho čim bližje nosu in ustom ter poskušamo
občutiti, ali zrak prihaja iz dihal, ter opazujemo dviganje prsnega koša.

Če oboleli ne diha oziroma nismo prepričani, pokličemo 112. Če imamo
pomočnike, naj eden izmed njih pokliče 112, drugi pa naj gre po
najbližji avtomatski eksterni defibrilator (AED), sami nemudoma
pričnemo oživljati. Če smo sami, ne gremo po AED, temveč ostanemo
pri obolelemu in izvajamo stise (in vpihe) do prihoda pomoči.

4. Pokličemo 112 in pričnemo oživljati

5. Oživljamo 30 : 2
Odstranimo oblačila in z iztegnjenimi rokami pritiskamo na prsni koš z
globino 5 cm in frekvenco 100–120 stisov/min. Po vsakih 30 stisih
izvedemo 2 vpiha. Če ne znamo izvajati ali gojimo zadržke do
umetnega dihanja, neprekinjeno izvajamo stise.

6. Uporabimo AED
Ko dobimo AED, ga čimprej vključimo, namestimo elektrodi na osušen
gol bolnikov prsni koš in sledimo navodilom, ki jih daje naprava (AED).
Po sunku električnega toka sledimo navodilom naprave. Po potrebi
nadaljujemo s postopki oživljanja do prihoda reševalcev.
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srčnega zastoja s pomočjo električnega sunka poskuša srce spraviti
nazaj v usklajeno delovanje. Naprava je povsem varna in preprosta
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Slogan Pokloni čas, polepšaj dan 
je podpora in vseslovenska akcija 
Nacionalnega inštituta za javno 
zdravje Mednarodnemu dnevu 
starejših, ki ga praznujemo 1. oktobra 
in daje dnevu širši pomen. 

Skupine starih ljudi za samopomoč 
v nacionalni in lokalnih mrežah pod 
okriljem Zveze društev za socialno 
gerontologijo Slovenije, kamor spada 
tudi društvo Most Žalec, si še posebej 
prizadevajo za socialno vključevanje 
starejših in za spoštovanje njihovih 
pravic. Simbolična aktivnost je že 
potekala 29. 4. 2024 in je služila kot 
napovednik akcije ob Evropskem 
dnevu medgeneracijske solidarnosti. 
Širša aktivnost pa ima vrh 1. 10. ob 
Mednarodnem dnevu starejših. 
Slednji sovpada z Nacionalnim 
mesecem skupnega branja, ki poteka 

od 8. septembra do 7. oktobra. 
Letošnja akcija Pokloni čas, polepšaj 
dan poudarja povezovanje in telesno 
dejavnost.

V društvu Most smo se tega reka 
oklenili z odprtimi srci. V skupinah 
Lipa in Zlata jesen so skupaj z 
učenci OŠ Griže prebirali pravljice, 
pripovedovali stare pesmice, se učili 
novih in starih plesov. Osnovnošolci 
so s svojim izborom dokazali, da samo 
prijateljstvo in radodarnost štejeta. 
Mi smo z našimi izkušnjami dodali, da 
je delo vrednota, ki ti polepša dan. 
Skupaj smo plesali nove in stare plese, 
se ob tem zabavali in naučili nekaj 
novih veščin.

V Žalcu je dopoldne potekalo 
druženje z uporabniki in zaposlenimi 
Dnevno varstvenega centra Dom Nine 

Društvo Most je 
poklonilo čas in 
polepšalo dan

DRCI Most, Špela Jovan, predsednica

Pokorn Grmovje in skupaj  so obeležili 
mednarodni dan starejših. Udeležile 
so se ga migojniške Sončnice skupaj 
z žalsko skupino Fortuna. Ob kavici, 
kjer so hkrati obeležili svetovni dan 
kave, ustvarjalni delavnici in petju 
so preživeli lep dopoldan. Prijazna 
beseda, stisk rok in nasmehi delajo 
čudeže.

Gališke Sončnice so gostile študentko 
socialne gerontologije in si izmenjale 
izkušnje, poglede in želje o sobivanju z 
mladimi. Lilije s Ponikve so se družile s 
člani otroške folklorne skupine.

Podpredsednica Lidija Golavšek se je 
udeležila praznovanja dneva starejših 
v Vrbju. Predstavila je delovanje 
društva Most in preventivni program 
Skupine starih ljudi za samopomoč. V 
novo nastali skupini v Žalcu so gostili 
hmeljsko princeso Pavlo Gostečnik in 
obujali spomine na »obiralska leta«.

Takšni skupni trenutki v vseh skupinah 
so nas pomladili, nam narisali nasmeh 
in nam napolnili srca s toploto, 
katera nas bo grela še dolgo v hladne 
jesenske dni.

Hvala vsem, ki ste sodelovali, nas 
podpirali, poklonili svoj čas in 
nam polepšali dan! Ko vidimo vse 
nasmejane obraze, vemo, da nikoli ni 
prezgodaj, nikoli ni prepozno. Vsak čas 
je ravno pravi čas za branje, pogovor, 
prijetno druženje …



Društvo za razvoj civilnih iniciativ 
Most je v sodelovanju in ob podpori 
Centra za socialno delo Savinjsko 
– Šaleška, enota Žalec, v torek 24. 
septembra 2024 v Žalcu ustanovilo 
novo skupino za samopomoč, ki 
združuje mlajšo, srednjo in starejšo 
generacijo. Prvo srečanje je navdušilo 
z dobro obiskanostjo, zanimanjem in 
polno mero dobre energije. 

Osnovna dejavnost v skupini, ki šteje 
do deset članov, je usmerjeni pogovor. 
Namen delovanja takšnih skupin je 
zadovoljevanje nematerialnih potreb 
po temeljnem medčloveškem odnosu. 
Deluje po principu prijateljske skupine, 
kjer si člani delijo svoja zaupanja, 
doživljanja, izkušnje, veselja in tegobe. 
Ustvari se toplo in varno ozračje, kjer 

DRCI Most, Špela Jovan, predsednica

Nova, sedma skupina za 
starejše ljudi v Žalcu
Namen delovanja takšnih skupin je zadovoljevanje 
nematerialnih potreb po temeljnem medčloveškem odnosu

lahko vsak pove svoje mnenje brez 
predhodnega znanja, je sprejet, nihče 
ga ne obsoja, kritizira ali moralizira. 
V skupinah se obravnavajo različne 
tematike iz vsakdanjega življenja. 

Srečanja skupine potekajo vsak torek 
od 16.30 do 18.00, v prostorih Hiše 
Sadeži družbe Žalec, Hmeljarska ulica 
3, ki jo vodijo usposobljene voditeljice 
- prostovoljke Helena Gruden, 
Barbara Lužar in Fani Robič. V času 
šolskih počitnic srečanja ne potekajo. 
V skupino še sprejemamo nove člane, 
zato vas vabimo, da se nam pridružite!
Delovanje društva Most Žalec 
podpirajo CSD Savinjsko – Šaleška, 
enota Žalec, Občina Žalec, Zveza 
društev za socialno gerontologijo 
Slovenije in drugi.			 

Prostor, kjer vsak 
pove svoje mnenje 
brez predhodnega 
znanja, je sprejet, 

nihče ga ne 
obsoja, kritizira ali 

moralizira.
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Že 13 let sem član Vrtnic, skupine starih 
ljudi za samopomoč, ki deluje pod 
okriljem Medgeneracijskega društva 
Lučka, Koroška. Smo kot prava družina. 
In vsako leto se enkrat odpravimo na 
enodnevni izlet po Sloveniji. Zakaj bi 
ždeli doma in se smilili sami sebi? 
Samo korona je imela prste vmes, da 
tisto eno leto nismo odšli raziskovat 
Slovenije.

Dokler je človek še na nogah, gre. 
Dokler si zmore sam vsaj toliko 
pomagati, da najbolj osebne drobne 
stvari opravlja sam, se čuti gospodar 
samega sebe. Močno voljo je treba 
in močna volja vzburi duha, razgiblje 
telo.

Zdel se mi je pravi praznik, ko smo 
se 30. 5. 2024 dobili pri turistični 
kmetiji v Podklancu pri Klančniku, da 

preživimo prelep dopoldan. Vreme 
je bilo, kot smo ga naročili. Pihal je 
rahel vetrič. Dve skupini smo se dobili, 
in sicer Sreča iz Slovenj Gradca in 
Vrtnice iz Pameč. Obe skupini namreč 
vodi voditeljica Danica Gašper. Bilo 
nas je 11.

Prijazni gospod, ki je pri turistični 
kmetiji Klančnik zadolžen za ogled 
kmetije, nam je povedal vse o vodenju 
te kmetije. Kar štirje rodovi so vtkani 
v delovanje te kmetije. Najprej smo si 
ogledali muzej v starejši hiši. Pokazal 
nam je nekaj zanimivih eksponatov. 
Zatem smo se odpeljali z turističnim 
vlakcem do lovske koče. Tu smo 
si ogledali čudovite lovske trofeje. 
Seveda je bil vodič namazan z vsemi 
žavbami in nam je povedal kar nekaj 
zanimivih vicev. 

Obisk turistične 
kmetije Klančnik

Ivan Rus, MD Lučka Koroška

Na koncu smo pojedli okusno kosilo, 
jedi, pridelane na njihovi turistični 
kmetiji. Polni vtisov smo se poslovili in 
obljubili, da jih še kdaj obiščemo.

Pot nas je vodila skozi Šentjanž pri 
Dravogradu, v katerem je Dom svete 
Eme, v njem je bila v oskrbi članica 
naše skupine Vrtnice, Marija Breznik. 
Če smo že tu, smo se odločili jaz, 
Minka in Tilčka, da jo obiščemo. To 
je bilo žalostno slovo. Marija se je 
poslavljala od tega življenja. Zelo me 
je presunilo. Bila mi je kot sestra. Hvala 
Marija, kar si dala skupini. Veš, kako te 
bomo pogrešali.
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Skupino starih ljudi za samopomoč 
Breza smo ustanovili 19. 4. 1994 na 
pobudo patronažnega zdravstvenega 
varstva Zdravstvenega doma dr. 
Adolfa Drolca Maribor, ki je zaznalo 
potrebo po ustanavljanju teh skupin v 
lokalnih skupnostih, saj so del socialno 
zdravstvenih preventivnih programov. 

Projekt je organiziralo Združenje 
za socialno gerontologijo in 
gerontagogiko Slovenije (danes 
ZDSGS) s ciljem lajšati težave v 
socialnih stikih ljudi v starosti, ko 
so izpostavljeni izgubi najbližjih, 
osamljenosti, pešanju zdravja, težji 
vključitvi v medgeneracijske odnose. 
Glavni cilj pa je bil aktivno vključevanje 
v življenje ožje in širše lokalne 
skupnosti, krepitev medsebojne 
pomoči ter medgeneracijskega 
sodelovanja. Ustanovitev skupine je 
takrat podprla tudi KS Slivnica in za 
srečevanja nudila prostore. Takrat se je 
več patronažnih sester izobraževalo za 
voditelje skupin z namenom, da v svoji 
lokalni skupnosti ustanovijo skupino, 
ki jo bodo vodile kot prostovoljke. V 
izobraževanje so se lahko vključili tudi 
drugi zainteresirani za prostovoljstvo 
in z empatijo do starih ljudi. Ker je 
število skupin raslo, smo leta 1999 v 
Mariboru ustanovili Medgeneracijsko 
društvo za samopomoč Drava, v 
katerega je vključena tudi skupina 
Breza iz Slivnice in še 50 drugih skupin 
iz širše regije. 

  Želimo si novih članov

Breza se sestaja enkrat tedensko 
po dve uri s pogovorno temo, lažjimi 
telesnimi vajami in meritvami krvnega 
pritiska. Število članov se je v teh letih 
spreminjalo od 12 na 16, včasih tudi 
do 18. Zdaj šteje skupina pet članic. 
Trudimo se vključiti še nekaj novih 
članov, vendar opažamo, da se danes 

ljudje težje odločijo za redno tedensko 
druženje v skupini. Skupino smo 
vodile Irena Topolovec vseh 30 let, 
ustanovna članica Dragica Gabrijelčič 
leto in pol, 15 let Anita Gajšt in zadnjih 
15 let sovoditeljica Darinka Pečovnik.
Članice in voditeljice ocenjujemo 
srečevanje v skupini kot obogatitev 
v odnosih, krepitev dobrega počutja, 
povezanosti in nenazadnje kot del 
skrbi za kakovost življenja starih ljudi 
v lokalni skupnosti.

  Skupaj veliko lepega

Sovoditeljica Darinka Pečovnik je 
svoje misli o skupini Breza takole 
strnila: »Skupino za samopomoč Breza 
v Slivnici spremljam že od ustanovitve 
19. 4. 1994. Članice skupine Breza so 
bile moja mama, teta, botra in soseda. 
Je lep spomin na mojo mamo in na 
to, kako rada je hodila na srečanja. 
Polepšala in osmislila so ji vsakdan v 
njenih zadnjih letih. Bila je med svojimi 
vrstnicami, ki so bile zaklad spominov 

na čas med vojno in slivniško 
graščino. Hvaležna sem voditeljici 
Ireni Topolovec, Dragici in Aniti, da so 
ji polepšale starost.

Od leta 2009 sem tudi sama 
sovoditeljica skupine. Vse leto se 
rada udeležujem srečanj skupine 
Breza, skupaj z Ireno pripravljava teme 
pogovorov in čaj, skupaj telovadimo, 
praznujemo, hodimo na izlete. Zame 
je bilo najtežje obdobje v skupini, ko 
so v enem letu umrle tri naše članice: 
Marta, Anica in Trezika. Skupina je 
postala manjša, kljub povabilu novih 
ni. Dokler so članice zmogle, smo ob 
dnevu spomina na mrtve obiskovale 
grobove umrlih članic. Zaradi starosti 
vseh naših članic tega žal ne zmoremo 
več. Namesto tega kupimo rožico in jo 
podarimo cerkvi v njihov spomin.

V skupini Breza smo doživele tudi 
veliko lepega, skupaj smo se veselile 
in vedno skrbele druga za drugo. V 
času epidemije nismo smele imeti 
srečanj, pa smo se redno pogovarjale 
po telefonu in tako ohranjale stike.

Skupina za samopomoč Breza 
meni osebno veliko daje, predvsem 
občutek pripadnosti, povezanosti in 
pristne naklonjenosti med članicami. 
Trenutno je naša skupina maloštevilna, 
želimo si novih članic, ki bi postale del 
naše družine.

Zelo ponosne in vesele smo bile zlatega 
priznanja Občine Hoče–Slivnica. To 
nas je še dodatno spodbudilo, da 
se bomo srečevale tudi v prihodnjih 
letih.«

Zlati grb Občine 
Hoče–Slivnica
Za 30 let skupine Breza iz 
Slivnice pri Mariboru

Irena Topolovec
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  Antonija Furek

Ko sta se moja starša poročila, 
sta odprla frizerski salon. V tistem 
obdobju so se jima rodili trije otroci. 
Sin, ki je po šestih mesecih umrl, in dve 
hčerki. Prišel je dan, ko so privatnikom 
zapirali lokale. Oče je bil zaradi tega 
zelo prizadet, zbolel je na pljučih. 
Zdravil se je v Topolšici. S sestro sva 
ostali z mamo. Živeli smo skromno, z 
malo denarja. Ko se je mama zaposlila, 
se je finančno stanje izboljšalo. Moja 
velika želja je bila postati otroška 
negovalka. Ker je bila šola samo v 
Ljubljani, šolanja v to smer nisem 
mogla nadaljevati zaradi pomanjkanja 
denarja.

Morala sem se odločiti za drugi poklic, 
vendar mi je vedno nekaj manjkalo. To 
neizpolnjeno željo po poklicu otroške 
negovalke imam še vedno v glavi, ker 

imam zelo rada otroke. Lepo je, če 
lahko človek dela, kar si želi in ga veseli, 
da v tem uživa. Počuti se srečnega in 
izpolnjenega.

  Ladislav Gorenjak

Mojo mladost sem do 14. leta preživel 
s starši na podeželju. Potem smo se 
preselili v Maribor, na Studence. 

Moja radovednost je začela odkrivati 
drugačni svet in življenje, kot sem ga 
doživel na podeželju. Spoznal sem 
soseda, starejšega gospoda, ki mi je 
pripovedoval o potovanjih po Afriki. 
Pri njem sem se začel zanimati za 
njegove knjige o potovanjih po svetu. 
Imel je veliko zemljevidov in fotografij 
s potovanj po Afriki.  V tem času sem 
začel sanjati, kako bom jaz potoval po 
svetu. Najprej me je privlačila Azija, 
vse do Indije. Takrat sem imel 18 let 

in sem moral najprej priti do poklica 
in zaposlitve.Postal sem strojni tehnik 
in dobil službo v velikem podjetju. 
Višek plače sem začel varčevati za 
potovanja. Moje prvo potepanje je 
bilo v Italijo in Benetke. Načrtoval sem 
tudi potovanje v Azijo, a je bilo še 
premalo denarja. Ko sem v podjetju 
napredoval do vodje oddelka, sem s 
tem prevzel tudi veliko odgovornosti 
pri proizvodnji. Prosti čas sem lahko 
koristil samo v krajših časovnih 
obdobjih, za en teden. Izkoristil 
sem ga za potovanja v skoraj vse 
države Evrope, Grčijo, Turčijo. Druga 
potovanja po svetu se niso uresničila.

Ko sem se upokojil, sem že čutil 
bolezenske znake. Zaradi tega več 
nisem imel želje potovati po svetu. 
Sedaj sem se že umiril in mi zadostuje, 
da gledam televizijo in vidim celi svet.

  Pred 24 leti

Pred 24 leti je ob predstavitvi skupin 
širši javnosti v Mariboru članica Marija 
Vigec med drugim zapisala: »Kot 
preprosta žena bi vam rada povedala, 
kako sem se vkjučila v skupino za 
samopomoč Breza v naši Slivnici. 
Dobila sem vabilo patronažne službe 
za prvo srečanje, ki je bilo zanimivo in 
je obetalo nekaj novega za nas starejše 
krajane. Kot vdova, moji otroci so že 
zdavnaj odrasli in imajo svoje družine, 
sem se že iz radovednosti odzvala 
vabilu. Tu smo se srečale nekdanje 
sošolke in sovaščanke. Naši voditeljici 
sta prijazni patronažni sestri Irena 
Topolovec in Anita Gajšt. 

Na srečanjih ob torkih popoldan 
obravnavamo različne teme: nekatere 
so tudi izobraževalne. Zdaj ko nam 
ostaja več časa zase, nam je naša 
skupina v pomoč in veselje. Koristi 
nam, da lažje premagujemo težave v 
življenju, ki ga še imamo. Saj imamo 

svoje družine, ki za nas lepo skrbijo, 
ampak v skupini se dobro počutimo, 
imamo podobne skrbi in težave, ki jih 
doživljamo in to nas povezuje.«

  Po vsakem srečanju bogatejše

Ob 25. obletnici Breze nam je naša 
članica Anica Koren, ki se je zadnja 
vključila v skupino, namenila naslednje 
misli. »Želela bi izpostaviti moj 
nagovor ob praznovanju obletnice, 
saj sem po stažu najmlajša članica. 
Dolgo sem razmišljala in nizala misli, 
ki bi jih ob tej svečanosti želim 
povedati. Naša snidenja so tako 
pristna, bogata, zato smo po vsakem 
srečanju notranje bogatejše. Včasih 
se mi zdi, da bi kar zapela. Moje srce 
in duša sta veseli. Prepričana sem, da 
se tudi ve tako počutite. Skupaj smo 
kot velika družina, skupaj se veselimo, 
se podpiramo in si pomagamo. 
Sodelujemo v pogovorih o določenih 
temah, med nami vlada zaupanje in 
medsebojna povezanost. Ostanimo 

še nadaljnjih 25 let v takšni harmoniji, 
zdrave in polne energije.«

  Vesele smo pozornosti 
skupnosti

V lokalni skupnosti – KS Slivnica 
in Društvo upokojencev Slivnica – 
spremljajo naša srečanja in dejavnosti 
ter nam nudijo prostor. Zato so nas 
ob 30-letnici delovanja predlagali za 
podelitev zlatega grba Občine Hoče–
Slivnica, ki smo ga prejeli na svečani 
proslavi Občine Hoče–Slivnica 26. 9. 
2024.

Vesele in ponosne smo, da je naše 
delo z starejšimi opazno in cenjeno.

Dolgo smo bile edina skupina v občini, 
zdaj pa že šest let deluje skupina 
Čebelice v Rogozi, ki je prav tako 
včlanjena v Društvo Drava. Hvaležne 
smo za podelitev zlatega grba in za 
vsakoletno finančno donacijo Društvu 
Drava.

Neizpolnjene želje
Domska skupina Breza v Domu Danica Vogrinec Maribor, 
Medgeneracijsko društvo za samopomoč Drava

I Z  D R U Š T E V
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Sredi julija me je socialna delavka 
v Domu Danice Vogrinec Maribor, 
enota Pobrežje, vprašala, če bi želela 
s 5. 9. 2024 iti na Pohorje. Z veseljem 
sem pritrdila in pomislila na prijeten 
dogodek. Precej pozneje sem, tako 
mimogrede, izvedela, da udeležba 
na taboru taja od 5. 9. do vključno 
do 8. 9. 2024. V tistem trenutku sem 
podvomila, da bi to zmogla zaradi 
preteklih nesrečnih dogodkov: ko sem 
prišla 21. 10. 2023 po sedemnajstdnevni 
hospitalizaciji na travmi v UKC Maribor 
v dom, sem bila popolnoma nezmožna 
samostojnega koraka, prepričana, 
da je pred menoj kvečjemu še nekaj 
dni življenja in odhod v večnost. 
Zelo počasi sem pridobivala moč s 
pomočjo fizioterapije. Hoja z visoko 
hoduljo, nekaj nezanesljivih korakov, 
sedenje v invalidskem vozičku, nikoli 
brez spremstva, so boleči spomini. 
Kdor tega ne izkusi, ne ve. Stanje je 
tako rekoč nepredstavljivo. Vendar je 
z močno voljo po čim manj odvisnosti 
mogoče mnogo doseči. Preskočila 
bom te težke trenutke, zavedajoč se, 
da meni ne gre slabše kot mnogim, 
ne gre mi tudi boljše, vendar ne 
dopuščam bolečinam, da me zlomijo.
Imam visok bolečinski prag in 
zavedanje, da se vse začne v glavi.

Razmišljanje, da me je prej omenjena 
socialna delavka ugodneje ocenila, 
kot se sama ocenjujem, saj nisem zelo 
samozavestna in se ne precenjujem, 
mi je narekovalo priprave na ta odličen 
dogodek.

Prijazna sobna sestra me je na mojo 
prošnjo nekaj dni učila, kako si zvečer 
namestiti pleničko. Uspelo mi je v 
slabem tednu. Pri sestri to traja slabi 
minutki, pri meni kar nekaj časa več, 

pa še približno pol ure po tem me boli 
leva roka zaradi zloma nadlaktnice 
julija 2023, kompliciranega zloma 
komolca septembra 2023 - ker 
operacija ni bila možna, sem nosila 
mavec 44 dni, zlom levega kolka in še 
marsikaj neprijetnega.
Ves avgust in štiri dni septembra sem 
si dopovedovala, naj dokažem sebi 
in ostalim, da zmorem prebroditi kar 
nekaj težav. V domu namreč plačujem 
razporeditev v III. kategorijo, kar 
pomeni jutranje umivanje, oblačenje 
mobilnih hlačk, zgornje majice, 
hlač trenerke in natakniti natikače. 
Hoja z rolatorjem mi daje občutek 
svobodnega človeka.

Vem, da je uvod dolg, vendar kdor 
prebiva v domu starejših, dobro ve, da 
obstaja marsikaj, nikoli pa dovolj.

Sledi opis udeležbe na 
medgeneracijskem taboru od 5. 9. 
2024. Iz Doma Danice Vogrinec je šla 
na tabor Valentina Bizjak iz prve hiše, 
ki je zelo samostojna. In jaz iz tretje 
hiše, iz negovalnega oddelka.

Prevoz do avtobusne postaje v 
Mlinski ulici je organiziral Dom Danice 
Vogrinec z domskim vozilom. Zbrani 
udeleženci smo s prijaznim šoferjem 
po sanjski vožnji prispeli do Doma 
Miloša Zidanška, ki stoji 1030 m visoko 
na Pohorju. Prijazen sprejem me je 
navdušil.

V domu sem imela po neverjetno 
dolgem obdobju svojo sobo: enkraten 
občutek. Pa mehko posteljo, umivalnik, 
ogledalo, etažer. Pravo razkošje. Okno 
sem imela odprto dan in noč za sveži, 
dišeči pohorski zrak. Vsaj trikrat 
dnevno sem z berglo premagovala 

Spodbuda in sreča 
s tabora MD Drava

Magda Friedau, Dom Danice Vogrinec Maribor, MD Drava

Poznate Medgeneracijsko društvo za samopomoč 
Drava? Spoznajte ga, zagotovo vam bo v veselje!

Mnogim znancem 
priporočam: 
včlanite se v 

Medgeneracijsko 
društvo za 

samopomoč Drava.

MD Drava

Magda

Frideau
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V MD Jesenski cvet se vsako leto še 
posebej potrudimo, da voditelje skupin 
peljemo na strokovno ekskurzijo, 
kjer se srečamo z voditelji in s člani 
sorodnih društev ali organizacij.

30. avgust, ko smo se voditelji 
prostovoljci odpravili v štajersko 
prestolnico, je bil eden pasje vročih 
avgustovskih dni. Številni že desetletja 
nismo bili v Mariboru in res je bil že 
skrajni čas, da obiščemo drugo 
največje slovensko mesto. Na poti do 
Maribora smo osvežili zgodovinska 
dejstva o Mariboru, ki smo jih nekateri 
že pozabili.

V Mariboru sta nas na sedežu Zveze 
društev za socialno gerontologijo 
Slovenije prijazno in prešerno 
razpoloženi sprejeli sodelavki Cvetka 
in Jasmina. Še posebej veselo pa nas 
je pozdravila predsednica društva 
Drava Blanka Kositer. Po uvodnem 
pozdravu in izrečeni dobrodošlici 
smo se vsi iz društva Jesenski cvet 
predstavili, naša predsednica Majda 
Knehtl pa je Blanki izrazila hvaležnost, 
da so nas na samopovabilo lepo 
sprejeli, in pojasnila razloge, zaradi 
katerih je že dolgo želela obiskati 
Maribor in sedež Zveze društev za 
socialno gerontologijo Slovenije.  Po 
zabavni predstavitvi smo si z MD 

po dvajset stopnic do in iz prvega 
nadstropja, do skupnega prostora, 
seveda z veliko previdnostjo. Pomoči 
sem se zavestno odpovedala, saj sem 
v domu pod nadzorom vestno vadila 
hojo po stopnicah. To vztrajno delo 
se je obrestovalo na Pohorju. Pred 
tem sem berglo zadnjič uporabila v 
septembru 2023. 

Vsi udeleženci tabora so mi ponujali 
pomoč, za kar sem bila sicer izredno 
hvaležna, vendar sem poskušala čim 
več opraviti samostojno. Velika večina 

udeležencev je bila že na preteklih 
taborih, poznali so se med seboj, 
mene pa so prijazno sprejeli medse. 
Doživeti toliko prijaznosti, vljudnosti, 
želja pomagati, potrpežljivosti, 
strpnosti je neverjetno darilo. 
Delavnice so bile prijetne, hrana 
raznolika, okusna, obilna, vse, prav vse 
je bilo na visoki ravni. Telovadba je bila 
primerna za nas starostnike, potopisno 
predavanje Dominike Bauman je bilo 
odlično, enako kakovostno je bilo 
predavanje priznanega zeliščarja 
Boruta Cerkveniča. Čutili smo skrb 

za nas vse tako od strokovne vodje 
Blanke Kositer in od organizacijskih 
vodji Nade Žiberna in Olge Cebe. 
Način vodenja tabora je odražal 
skrb za naše odlično počutje, ki je 
nepoplačljiv. Vložile so svoje znanje 
in svojo srčnost. Za udeležbo se 
zahvaljujem s skromno besedo: »Hvala 
vsem, ki so mi to omogočili.« 

Mnogim znancem priporočam: včlanite 
se v Medgeneracijsko društvo za 
samopomoč Drava.

MD Jesenski cvet 
v Mariboru

Mateja Turk, OLM MD Jesenski cvet

Drava in s strokovnimi sodelavkami 
ZDSGS izmenjali dragocene izkušnje 
o našem prostovoljnem delu, se 
spomnili dobrih praks in se pogovorili 
o aktualnih izzivih skrbi za starejše. 
Sledila je sladka, doma pripravljena 
pogostitev s čajem in kavico, potem 
pa smo se odpravili proti Lentu, kjer 
smo si ogledali najstarejšo vinsko trto. 
V grajski stavbi v središču štajerske 
prestolnice, kjer domuje Pokrajinski 
muzej Maribor, so nam izjemni 
kustosi predstavili zgodovino mesta 
od neolitika do začetka 20. stoletja. 
Ogledali smo si razstavo arheoloških 
izkopavanj v regiji in nastanek mesta 
ter se poučili o gospodarski, kulturni in 

verski preteklosti Maribora in okolice.
V grajski stavbi smo bili navdušeni nad 
veličastno viteško dvorano z bogatimi 
stropnimi poslikavami in štukaturami 
ter Loretsko kapelo.

Pred odhodom iz Maribora smo se 
prijetno utrujeni in lačni po priporočilu 
naše gostiteljice Blanke iz MD Drava 
okrepčali v Koblarjevem zalivu in 
navdušeni ter zadovoljni zapustili 
štajersko prestolnico. 

Vsem društvom priporočamo ogled 
Maribora in sedeža ZDSGS, njihovi 
prostori in energija so nas navdušili. 
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V Domu za varstvo odraslih Velenje 
deluje devet skupin starih ljudi za 
samopomoč, ki jih mi imenujemo 
prijateljske skupine. Kontinuirano 
se srečujemo enkrat tedensko 
ob četrtkih. Prijateljske skupine v 
domu delujejo pod okriljem Zveze 
društev za socialno gerontologijo 
Slovenije že od 19. 10. 1990. Skupine 
so se predvsem v času rekonstrukcije 
Doma za varstvo odraslih Velenje in s 
posledično selitvijo na nadomestno 
lokacijo in ponovno preselitvijo v 
nove prostore doma preoblikovale 
oz. na novo formirale. Upam si trditi, 
da imamo v novem domu idealne 
pogoje za naša druženja, potreben 
pa je še čas, da se na novo formirane 
skupine bolj povežejo in ustvarijo svoj 
intimen prostor za izražanje vsakega 
posameznega člana skupine.

Prijateljske skupine našim 
stanovalcem ogromno pomenijo in 

Dom za varstvo 
odraslih Velenje, 
prijateljske skupine

Barbara Metulj, univ. dipl. soc. del.

jih imajo posebno radi, saj prihajajo 
v dom že vrsto let tudi zunanje 
prostovoljke, ki na prav poseben 
subtilen način bogatijo vsak četrtek 
v našem domu. Človekova potreba 
po pogovoru, druženju in prijateljstvu 
s starostjo ne izgine. Tako kot v 
mladosti, tudi v starosti občutimo 
različna čustva in imamo potrebo po 
druženju, pogovoru, dotiku, pozornosti 
in pripadnosti. Tega se v našem domu 
dobro zavedamo, zato spodbujamo 
in krepimo prostovoljno delo. 
Prostovoljci so pomembna dopolnitev 
rednega dela zaposlenih. Organizirano 
in na odgovoren način prispevajo 
k izboljšanju kakovosti življenja in 
bivanja naših stanovalcev. 

Prostovoljci v dom vnesejo svežo 
voljo in energijo, pripomorejo k 
boljšemu počutju stanovalcev, ob 
tem pa tudi sami pridobivajo nove, 
dragocene izkušnje. Glede na časovno 

Ko zadovoljstvo napolni srca 

obdobje delovanja skupin in interes 
stanovalcev so prijateljske skupine 
zelo priljubljene in dobro obiskane, 
saj zadovoljstvo druženja in občutek 
pripadnosti tedensko napolni srca 
vseh vključenih.

V decembru smo si v okviru 
prijateljskih skupin okrasili 
gospodinjske dnevne prostore in tako 
poskrbeli za praznično vzdušje in s 
tem povezane iskrice v očeh naših 
stanovalcev in članov prijateljskih 
skupin.

 Prijateljska skupina Sivka in 
Tulipan 

Voditelji Gojko Jevšenak, Kristina 
Plazovnik in Sara Miličević: Naša 
skupina je zelo glasbeno obdarjena, 
saj skoraj vsak četrtek igra harmonika. 
Gojko nas razvaja s svojim talentom, 
mi pa ga z veseljem poslušamo 
in zapojemo ob znanih melodijah. 
Nekateri zaprejo oči in se prepustijo 
spominom, ki jih melodije obudijo, 
drugi pa z energijo ploskajo v ritmu 
glasbe. 

Glasba člane povezuje in prinaša 
trenutke neizmernega veselja. Ob 
igranju harmonike pozabimo na 
bolečine in tegobe, prostor se zapolni 
s toplino. Harmonika postane naš 
most med preteklostjo in sedanjostjo, 
med spomini in trenutnim užitkom. Ko 
se pridruži še Sara, je naše navdušenje 
še večje, saj Sara in Gojko zaigrata v 
duetu. Občasno glasbo prekinemo 
z vici ali horoskopom. In spet je ena 
urica prehitro minila.
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 Prijateljska skupina Marjetice

Voditeljica Tina Cestnik: Ob prijetni 
spremljavi glasbe božičnih pesmi 
smo s pomočjo stanovalca Žana 
postavili veliki smrečici na oddelku 
Šentjanževka in Arnika. Za okrasitev 
jelke je bilo potrebno pripraviti 
okraske in napeljati vrvice. Najbolj 
navdušene za pripravo okraskov 
so bile Vida, Marija in Alim. Ostali 
stanovalci so z velikim navdušenjem 
in žarom opazovali okrasitev in ob 
tem prijetno klepetali ob pitju kavice. 
Prijetno druženje ob krasitvi smrečic 
jih je popeljal v čas, ko so tudi doma 
v krogu svoje družine pričakovali 
decembrske praznike.

 Prijateljska skupina Čebelice

Voditeljica Nina Privošnik: Na enoti z 
osebnim spremljanjem Spominčica se 
vsak četrtek ob 9. uri zberejo Čebelice 
– skupina, ki združuje pridnost, 
srčnost in povezanost. Čebelice 
smo poimenovali po teh marljivih in 
skupnostno usmerjenih žuželkah, saj 
se naša skupina odlikuje po toplini, 
vztrajnosti in želji po ohranjanju vezi z 
okolico in drug z drugim.

Na srečanjih se posvečamo 
pogovorom o najrazličnejših temah – 
spominjamo se praznikov, raziskujemo 
običaje in delimo zgodbe o družini ter 
vsakdanjem življenju, vedno pa zraven 
uživamo ob dišeči kavi. Prijateljske 
skupine niso le prostor za pogovor, 
ampak tudi za smeh, spomine in 
človeško bližino, ki jo gojimo z nežno 
pozornostjo drug do drugega. Skupaj 
tkemo vezi med preteklostjo in 
sedanjostjo, pri čemer ustvarjamo 
trenutke, ki nam polnijo srce in 
bogatijo naše dni.

»Ljudje z demenco nosijo spomine 
v drobcih, a v srcu so njihova čustva 
večna – topli objemi preteklosti, ki jih 
negujemo danes.«

 Prijateljska skupina Planika

Voditeljici Anja Zaljuberšek, Simona 
Zemljič: Nova stavba ponuja nove 
večje prostore in priložnost za 
nove začetke. Dnevni prostor v 2. 
nadstropju oddelka Planika se vsak 
četrtek spremeni v prostor druženja, 
izmenjave mnenj, pripomb in pitja 
kave. Vedno znova se vračamo v čas 
mladosti naših članov (beri: dobre 
stare čase), obujamo spomine in se 
strinjamo, da drži tista pesem: »Včasih 

Prijateljska skupina 
predstavlja 

najdragocenejši del 
dneva, ko si vzamemo 
čas drug za drugega in 
čutimo drug z drugim.

je luštno b'lo z'daj pa ni več tako, 
včasih smo vince pil, z'daj pa vodo 
...« Na oddelku smo tudi že postavili 
smrečico. Naj zaključim z mislijo Mary 
Sarton, ki dobro opiše našo skupino: 
»Prava starost se začne, ko človek raje 
gleda nazaj kot naprej.«

 Prijateljska skupina Mavrica

Voditeljici Olga Ovčjak in Cvetka 
Hribar: Mavrica v naravi je neke vrste 
optična iluzija, kar pomeni, da se ne 
dotika tal. Ravno zaradi tega dragi 
prijatelji verjemite, da je iskanje 
zaklada na koncu mavrice nesmiselno 
dejanje. Pri nas pa ni tako. Mavrica 
je skupina dvanajstih prijateljev in 
prijateljic, ki se srečujemo tedensko 
ob skodelici kave. Druženje je 
prijetno, zelo uživamo, klepetamo, 

se smejemo, rešujemo nerešljive 
izzive in praznujemo. Zaklad? Zaklad 
smo drug drugemu takrat, ko nam je 
lepo, in takrat, ko potrebujemo ramo, 
da se naslonimo nanjo, ušesa, ki nas 
poslušajo, ko nam je hudo, in srce, ki 
najde pravi odgovor. Rdeča, oranžna, 
rumena, zelena, modra, indigo in še 
kdaj rožnata – to smo mi! Voditeljici 
Olga in Cvetka pa skrbiva, da vse 
poteka gladko.

 Prijateljska skupina Metulji

Voditeljica Barbara Metulj: Člani 
prijateljske skupine Metulji se 
srečujemo vsak četrtek ob 9h v novih 
prostorih Doma za varstvo odraslih 
Velenje na gospodinjskih enotah 
Žajblja in Oljke. Prijateljska skupina 
šteje 14 članov, ki jo posamezniki 
bogatijo z njihovimi življenjskimi 
zgodbami. 

Prijateljska skupina je tako čas, ko 
meni kot voditeljici skupine čas 
obstane in se delo bogati z izkušnjami 
članov, njihovimi vrednotami, spomini 
in dragocenimi pogledi na svet, 
na preteklost, našo sedanjost in 
nenazadnje tudi našo prihodnost. 
Prijateljska skupina predstavlja meni 
osebno najdragocenejši del dneva, ko 
si vzamemo čas drug za drugega in 
čutimo drug z drugim.

Vsak četrtek si tako vzamemo čas 
za klepet ob dobri kavi, za podelitev 
osebnih pogledov, čustev, intimnosti, 
ter trenutkov sreče, včasih tudi žalosti 
med člani skupine. Prijateljsko skupino 
dojemam kot prostor, kjer si med sabo 
podelimo tiste osebne stvari, ki si jih 
drugače, v drugih okoliščinah ne bi bili 
sposobni. 

Metulj naj bi pomenil preobrazbo, 
spremembo in novo obliko življenja. 
Metulji gredo skozi veliko različnih 
stopenj v svojem življenju, preden 
resnično zacvetijo v čudovitega 
metulja. Preoblikovanja, spremembe in 
podaljšanje svojega življenja so lahko 
sinonim za življenje osebe. Tako kot se 
človek v življenju srečuje s težavami in 
ne tako lepimi fazami, se zgodi, da se 
vse te stvari nato spremenijo v učno 
izkušnjo, pomembno lekcijo, zaradi 
katere oseba raste in se spreminja 
na bolje. Edinstvenost in simbolika 
metuljev se skriva v tem, da nas s 
svojim kratkim življenjem opominjajo, 
da živimo tukaj in zdaj.
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Društvo Most Žalec je ob zaključku 
leta pripravilo srčno srečanje, ki je 
združilo pregled dosežkov preteklega 
leta, zahvalo dolgoletni sodelavki in 
bogat kulturni program. Predsednica 
društva Špela Jovan se je v uvodnem 
nagovoru s ponosom ozrla na vse 
nepozabne trenutke in dosežke 
iztekajočega se leta.

Leto 2024 je bilo za društvo posebno, 
saj smo izvedli številne projekte, ki so 
prispevali k povezovanju skupnosti 
in podpiranju medgeneracijskega 
sodelovanja. Poudariti velja tudi 
ustanovitev nove skupine Mavrica 
v Žalcu, ki je zaživela septembra. 
Poseben dosežek je vključitev prvega 
moškega člana v to sicer pretežno 
žensko skupino, kar je dokaz, da 
društvo odpira vrata širšemu krogu 
ljudi.

Na zaključnem srečanju so se člani 
društva zahvalili Metki H. Prevolnik, 
pomočnici direktorja Centra za 
socialno delo Savinjsko-Šaleške, 
enota Žalec, za njeno dolgoletno 
sodelovanje v preventivnem programu 
Skupine starih ljudi za samopomoč. 
Ob njenem odhodu v pokoj so ji izrekli 
prisrčne želje za prihodnost ter se 

zahvalili za njen dragocen prispevek k 
delu društva.

Kulturno noto večera je dodala 
pesnica Mateja Mohorko iz Griž, ki je 
s prijateljico Nejo Guzelj pripravila 
ganljivo pesniško predstavitev. Njene 
rime so prisotne popeljale v čustveno 
bogate zgodbe, ki so se dotaknile 
vseh. Tišina v prostoru je pričala o 
globokem vtisu, ki ga je pustila, pri 
marsikom pa je njeno delo orosilo 
tudi oči. S poklonom delu društva 
Most je pesnica poudarila vrednote 
povezovanja in srčnosti, ki sta 
osrednja stebra delovanja društva.

Ob tem dogodku so člani ustvarjali 
tudi praznične voščilnice, polne 
toplih želja. Na zaključnem srečanju 
jih je simbolično podelil božiček, 
pomočnice božička pa so članom 
podarile domače piškote.

Zaključek leta je bil za društvo Most 
preplet nostalgije, veselja in načrtov 
za prihodnost. V novo leto se podajajo 
z optimizmom, odločeni, da bodo še 
naprej gradili na medsebojnih vezeh, 
solidarnosti in zaupanju, ki so temelj 
njihovega uspešnega delovanja.
	

Dom za varstvo

odraslih Velenje

Društvo 
Most Žalec

Špela Jovan, DRCI Most Žalec

Ganljiv zaključek še nepozabnega leta 

Društvo 

Most Žalec
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Življenje je lepo
Prispeva k večji kakovosti življenja starejših, 
zmanjšuje socialno izključenost in osamljenost...

Upokojeni optimisti sledimo tej misli, 
izraženi v neštetih oblikah in vsebinah. 
Naše življenjske zgodbe, ki si jih vsako 
sredo zaupno delimo, so zaznamovane 
z lepim in manj lepim, s smehom, z 
veseljem, včasih pa tudi z žalostjo. Kot 
bi ugotavljali in se spraševali, tako kot 
Fran Milčinski Ježek v pesmi Zakaj? 
»… Le to vem, da takó je, življenje je na 
dvoje. Na eno stran je sreča, na drugo 
plat gorjé. Kaj vem, zakaj to tako je? 
Vendar živeti lepo je. Kaj vem, zakaj?« 

Ugotovitev, odgovor in ponovno 
vprašanje! Kot vrtenje v krogu, v tem 
simbolu življenja in povezanosti med 
ljudmi. Tudi skupina se na nek način 
vrti. V krogu sprašujemo, ugotavljamo, 
odgovarjamo, razpredamo misli, se 
poslušamo, se slišimo, se smejemo. 
Moč besede je neprecenljiva. 
	
Med nami stkane vezi, iskrenost in 
zaupanje se v prazničnem decembru 
še posebej plazijo na površje in 
dokazujejo, kako druženja v skupini 
lahko pomagajo k optimističnim 
mislim in počutju. Na zadnjem 
letošnjem srečanju smo se ob kavici, 
piškotih in bonbonih nove pridružene 
članice objeli in se domov odpravili s 
krasnimi darilci, ki nam jih je pripravila 
naša klekljarica. Kako zelo pozorno! 
Umetelno klekljani srčki idrijske čipke 
na vrečki s sivko so nas raznežili ob 

ugotovitvi, da je v pripravo darilc vložila 
ure in ure dela. To zmore le iskreno 
prijateljstvo in dobro počutje v skupini. 

December za mnoge ostarele, ki so 
ostali sami, ne bo prazničen. Nihče 
jih ne bo objel, stisnil roke ali jim 
poklonil lepe besede. Tudi nekatere 
naše članice bodo med prazniki same, 
gotovo pa ne bodo osamljene. Med 
nami bodo zazvonili telefoni, morda 
samo z vprašanjem o počutju in z željo 
po zdravju. Že samo to lahko človeka 
opogumi in ob ugotovitvi, da nekomu 
ni vseeno zanj, da misli nanj in ga ima 
rad, osreči. 

V novem letu se bo zopet začel vrteti 
naš krog. Načrti? Redna srečevanja 
z usmerjanimi pogovori ali pa kar s 
situacijskimi klepeti. Kdo ve, kakšna 
dodatna sprotna presenečenja si 
bomo pripravili? Vsako dosedanje 
je bilo krasno: ko smo v preteklosti 
obiskali Center domače in umetnostne 
obrti z ogledom razstave klekljanih 
čipk; ko nas je članica povabila na dom 
uživat jedi iz ráštike; ko smo na domu 
drugih dveh spoznavali veganski način 
prehranjevanja in uživali v prekmurskih 
obrednih prvo novembrskih bíjbah; 
ko se v našem prostoru večkrat 
posladkamo s palačinkami, krâpci, 
kostanjevo rulado, čokoladicami ali 
piškoti posameznih članic, skupaj 
z dobro kavo, ki nam jo postrežejo 
zaposleni v MenSani in še in še. In, kot 
pravi tudi nova predsednica Društva 
upokojencev Murska Sobota, sta obe 
skupini za samopomoč starih ljudi 
- Upokojeni optimisti in Bisernica - 
žlahtna dodana vrednost društvenim 
dejavnostim. Veseli smo te ugotovitve, 
ki jo sprejemamo kot pohvalo za naše 
delovanje. Nam pa bo skupaj še naprej 
lepo, prijetno, družabno, radoživo … in 
sploh takšno, ki bo potrjevalo, da je 
življenje tudi v naših letih še lahko lepo.

V krogu sprašujemo, 
ugotavljamo, 
odgovarjamo, 

razpredamo misli, 
se poslušamo, se 

slišimo, se smejemo. 
Moč besede je 
neprecenljiva.

Erika Hriberšek, DU Murska Sobota
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Pa je za nami še eno polletje
Bliskovito je minilo in Upokojeni optimisti smo skupaj z vnuki 
začeli tudi naše počitnice, ko jih povečini v varnih zavetjih svojih 
domov razvajamo, sami pa premagujemo vročino.

V tem obdobju ostajamo povezani. 
S srečanji v mestu ob kakšnem 
sladoledu ali kavici, pa po telefonih 
ali elektronskih medijih. Čas, ki smo 
ga dočakali, je namreč tudi nas 
vpregel v digitalno preobrazbo, pa 
vendar so osebni stiki in pogovori 
ostali dragocenost, ki smo jo ohranili 
iz mlajših let. In pa srčnost, ki nas 
je povezala v skupino starih ljudi za 
samopomoč in v naša življenja vnaša 
optimizem in napolnjuje dušo.

Pestra sestava skupine s člani različnih 
izobrazbenih ravni, nacionalne in 
pokrajinske pripadnosti pa tudi 
veroizpovedi, je bogastvo različnosti, 
združeno v našo homogeno skupino. 
Tako kot znamo živeti v Prekmurju.

Čeprav vsak izmed nas nosi za sabo 
različne, tudi tragične življenjske 
zgodbe, nas skupina na svojevrsten 
način pomirja in pomaga z 
optimizmom zreti naprej. Pa naj bo 
to samo s prijateljskim objemom, 
z razmišljanji ob izbrani in vodeni 
temi, ali pa s spontanimi pogovori 
o zanimivih nekdanjih in sedanjih 
dogodkih. Na srečanjih namreč 
doživljamo zanimivo dinamiko. Ko moj 
sovoditelj, vsestranski prostovoljec 
in intelektualec širokega spektra iz 
torbe potegne kakšno knjigo, vemo, 
da bo iz nje skočila zanimiva tema in 
spodbudila naša razmišljanja. Ali pa, 
ko naniza kakšne zanimive dogodke 
iz svojega otroštva v Šaleški dolini, se 
druga za drugo zvrstijo asociativne 
zgodbe vseh ostalih. 

Pogovori o toksičnih ljudeh in 
ugotovitev, kako pametno jih je izločiti 
iz svojih življenj, so potrdili, da skupina 
nudi tudi priložnost biti s tistimi, ki 
nas negativno ne obremenjujejo. In 
tako tudi zgodbe naše srednješolske 
profesorice o nekaterih trpkih 

osebnih izkušnjah ponudijo vzorce 
večplastnosti naših življenj. 

Marsikaj se lahko naučimo od 
vsestransko vitalne osnovnošolske 
učiteljice, ki nas s pozitivnim 
pogledom na življenje, z racionalnim 
razmišljanjem in s sledenjem življenjski 
filozofiji, da je vedno treba na kozarec 
vode gledati kot da je do polovice 
poln in ne, da je na pol prazen, vedno 
zna razbremeniti tudi v manj prijaznih 
situacijah. 

Nekdanja vzgojiteljica in lutkarica 
z mednarodnimi referencami nas 
rada preseneti z zgodbami iz svojega 
otroštva v okolici Rogatca in s 
sedanjimi povzetki prebranih knjig, ki 
jo v častitljivi starosti poleg križank 
ohranjajo v zavidljivi umski kondiciji. 
Kakor tudi s fraktalnimi risbami za 
pomoč pri preprečevanju demence, 
o katerih smo se pogovarjali v skupini.

Erika Hriberšek, DU Murska Sobota

Vedno z veseljem prisluhnemo 
spominom še ene vzgojiteljice, 
ki je z vztrajnostjo, srčnostjo in 
potrpežljivostjo ob podpori lokalnih 
oblasti ter strpnega večinskega 
prebivalstva pred 60-timi leti 
dosegla gradnjo in ustanovitev prvega 
romskega vrtca v Sloveniji. Njeno 
pionirsko delo, ko je otroke od začetka 
vsakodnevno dobesedno pobirala 
iz kolib, jih v vrtcu najprej umila in 
nahranila, jim dala prve jezikovne 
osnove prekmurščine in slovenščine, 

si z vztrajnostjo pridobivala zaupanje 
staršev, so lahko vzorec, da romske 
problematike ni mogoče reševati 
le z denarjem, raznimi zakoni in iz 
pisarn, še manj pa z odklanjanjem in s 
sovražnostjo do drugačnih ljudi. 

Najprej zdravnica na Goričkem, nato 
pa dolgoletna srčna pediatrinja, nas 
zna na svojevrsten način pomiriti z 
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bogatimi življenjskimi izkušnjami in 
raznimi nasveti, pa tudi razveseliti 
z zgodbami iz svoje medicinske 
prakse ter z dragocenimi spomini na 
rojstno Hercegovino. Seznanila nas 
je z umetnostjo klekljanja, ki se ga je 
lotila šele v upokojenskem obdobju, 
predvsem pa nam približala njeno 
ljubo raštiko. Vedno nas pravočasno 
oskrbi s sadikami, saj nas je tudi 
naučila pripravljati to preprosto 
zdravo zelenjadnico.

Posebna lučka naše skupine je 
nekdanja uslužbenka plansko analitske 
službe, ki na srečanjih vestno vodi 
evidenco, kdo je na vrsti, da plača 
kavo. Obenem je svetel zgled trdnosti 
in vere, da ima življenje kljub dvema 
družinskima tragedijama zanjo še 
vedno smisel in da ga je vredno živeti. 

Z odprtim srcem je vedno pripravljena 
priskočiti na pomoč sočloveku, v 
skupino vnaša svojevrstno vedrino, 
iz nje pa, kot rada poudarja, črpa 
pomirjenost in pozitivno energijo. 

Preprosta delavka, ki si je pokojnino 
zaslužila s trdim delom v tovarni, 
je po preselitvi iz rodnih Haloz v 
Prekmurje našla prijetne prijateljske 
vezi pri Upokojenih optimistih. Od 
začetka ustanovitve skupine je z 
nami. Preseneča nas z neverjetnim 
poznavanjem etnološke dediščine 
svojih krajev, predvsem pa s svojimi 
kulinaričnimi presežki. Večkrat nas 
preseneti s palačinkami ali kakšnim 
drugim pecivom, za pusta pa nas 
je povabila kar k sebi domov in nas 
pogostila s tradicionalno haloško 
pustno jedjo krhläjnko. Vsi smo prišli 

in bilo je zabavno ter veselo. Dodatne 
zasluge za razpoloženje pa pripadajo 
še eni naši članici, temperamentni 
otroški zobozdravnici, ki nas je 
s polnim kovčkom pustnih mask 
opremila za pravo pustovanje. 

Ja, ta naša prijetna Zagrebčanka, ki je 
v Prekmurju našla ljubezen in službo, 
že s prihodom v prostor s širokim 
nasmehom in z razprtimi rokami 
prinese dobro energijo. In ko se bo v 
jeseni iz svojega poletnega domovanja 
v Dalmaciji vrnila med nas, nam zopet 
prinesla vejice dišečega rožmarina in 
lovorja … Ja, takrat se bomo ob koncu 
srečanja s kakšnim njenim dobrim 
vicem zopet lahko razšli s solzami 
smeha.  

Pestra sestava skupine s člani različnih 
izobrazbenih ravni, nacionalne in 
pokrajinske pripadnosti pa tudi 
veroizpovedi, je bogastvo različnosti, 
združeno v našo homogeno skupino.
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Namen obiska je bil spoznati 
njihovo delovanje, izzive ter različne 
načine financiranja, ki so na voljo 
prostovoljnim društvom. Obenem smo 
želeli pridobiti navdih za izboljšave pri 
našem lastnem delu.

4. oktobra 2024 smo se z avtobusom 
podjetja Lukatours in odličnim 
šoferjem v zgodnjih jutranjih urah 
odpravili iz Kranja proti Mariboru. Kot 
je že v naši tradiciji, smo prvi postanek 
naredili na Trojanah, kjer smo si 
privoščili kavo in znamenite krofe.

Po prijetnem odmoru smo nadaljevali 
pot proti Mariboru, kjer sta nas v 
prostorih MD Drava toplo sprejeli 
predsednica MDS Drava Blanka  
Kositer in tajnica društva. Ob prihodu 
nas je pričakala polna miza dobrot, 
ki so jih pripravile članice društva. 
Ta prisrčen sprejem je dodatno 
okrepil občutek povezanosti in 
medsebojnega sodelovanja.

Zanimivo naključje je, da se sedež 

naše krovne organizacije nahaja 
na istem naslovu in celo v istem 
nadstropju kot MD Drava. Ob tej 
priložnosti smo jih obiskali ter 
izmenjali mnenja in izkušnje. Naši 
gostiteljici sta nam predstavili 
njihove glavne dejavnosti, izzive in 
vire financiranja, svoje pripovedi pa 
obogatili s koristnimi nasveti, ki nam 
bodo pomagali pri nadaljnjem delu.

Po obisku MD Drava smo si na Lentu 
ogledali znamenitosti, med njimi 
tudi najstarejšo vinsko trto na svetu. 
Seveda nismo izpustili priložnosti za 

Strokovna ekskurzija voditeljev 
prostovoljcev v Maribor
in na Štatenberg 

Sonja Mašić, predsednica MD Z roko v roki

Letos smo v našem MD Z roko v roki organizirali 
strokovno ekskurzijo v Maribor, kjer smo obiskali 
Medgeneracijsko društvo za samopomoč Drava.

skupinsko fotografijo. Nato smo se 
okrepčali v Pristanu in pot nadaljevali 
proti gradu Štatenberg v Makolah. Na 
gradu nas je pričakal vodič, ki nam 
je s slikovitimi zgodbami približal 
zgodovino tega čudovitega bisera. 
Ob zanimivih pripovedih o življenju 
nekdanjih stanovalcev smo uživali ob 
ogledu kulturne dediščine in lepote 
grajskih soban.

Polni vtisov smo se odpravili proti 
domu in se še enkrat ustavili na 
Trojanah, kjer smo se založili s krofi. 
V Kranj smo prispeli v večernih urah, 
bogatejši za nova spoznanja, ideje in 
okrepljene vezi med člani.

Ekskurzija je bila nepozabna izkušnja, 
ki nas je navdihnila za nadaljnje delo 
in sodelovanje z drugimi društvi. 
Veselimo se prihodnjih skupnih 
dogodkov in izzivov, ki nas čakajo!

Eden letošnjih izzivov je 
medgeneracijski tabor in druga 
fotografija kaže zadovoljne udeležence.
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Letos smo se družili v RTC Jakec 
Trije Kralji, kjer je bilo za vse lepo 
poskrbljeno. V objemu neokrnjene 
narave in pravih Pohorcev smo se 
družili tri dni. Ni nam manjkalo dobre 
volje in veselja, petja, dela in še bi 
lahko naštevali. 

 Stanovalec zaigral na harmoniko

Prvi dan smo po obilnem kosilu 
imeli spoznavno urico, kjer smo se 
pozdravili in spoznali. Ker so stanovalci 
zelo radi kreativni in ker že diši po 
praznikih, smo si privoščili delavnico. 
Izdelali smo čudovite božično 
novoletne voščilnice, ki bodo z lepimi 
željami odposlane po pošti na različne 
naslove pred prazniki. Po večerji pa 
nas je presenetil stanovalec Vanč, ko 
je raztegnil meh svoje harmonike in 
zaigral samo za nas. Skupaj smo zapeli, 
zaplesali in potem lažje tudi zaspali.

 Drugi dan začeli s telovadbo in 
delavnicami

Drugi dan se je pričel tako kot v domu: 
z jutranjo rutino, jutranjo telovadbo 
- z minutkami za zdravje. Po obilnem 
zajtrku so udeležence presenetile 
zaposlene in upokojene sodelavke iz 
doma. Vsaka je vodila svojo aktivnost, 
zato je vzporedno potekalo več 
delavnic in za vsakega se je našlo 
delo. Pekli smo domače piškote s 
sestavinami Kmetije Hren iz Slovenskih 
Konjic. Izdelali smo jelenčka Rudolfa. 
Ta spomin na tabor bo krasil sobe 

udeležencev tabora. Izdelovali smo 
unikatne venčke in celo zimsko vas za 
dekoracijo po Lambrechtovem domu. 

 Obisk kar treh frizerk

V popoldanskem času so nas obiskale 
frizerke Frizerskega salona Andrejka 
iz Oplotnice. Frizerke Andreja, Urša 
in Maja so prav vsakega olepšale z 
frizuro, mala Špela pa je stanovalcem 
zmasirala roke. Barbara, zaposlena 
na pomoč družini na domu, je vse 
stanovalke, ki so imele željo, uredila 
in naličila, da so se res počutile 
kot zvezde. Iskrena hvala vsem, 
stanovalcem so res polepšale 
popoldan. Medtem ko so se eni urejali, 
je druga ekipa že pekla jabolčno pito, 
ki je bila več kot odlična. Ker imamo 
radi dobro glasbo, je sledil zabavni 
večer.

 Glasbeni večer 

Večer nam je polepšala Žana Višnar s 
spremljavo Jerneja in Mateja Kangler, 
ki so nam zelo lepo zapeli in zaigrali. 
Stanovalci so skupaj z prostovoljci in 
zaposlenimi zaplesali in zapeli. Še en 
večer nam je minil v dobrem vzdušju 
in noč je minila kar se da hitro, saj smo 
bili vsi zelo utrujeni. Še vedno pa polni 
pričakovanja, kaj nam bo prinesel 
naslednji dan.

 Presenečenje: sneg

Tretje jutro nas je presenetil sneg. 

Stanovalci Lambrechtovega 
doma Slovenske Konjice na 
medgeneracijskem taboru

Mag. Katja Pem Sevšek, mreža 
skupin Lambrechtov dom

V Lambrechtovem domu smo letos tradicionalno 
organizirali  že petnajsti tridnevni tabor stanovalcev 
skupaj z ekipo zaposlenih in otrok.

Skozi okno in balkone smo lahko 
opazovali, kako lepa je pokrajina, odeta 
v belino. Tisti, ki je imel željo, pa je tudi 
lahko koga nakepal. Stanovalci so tako 
na RTC Jakec Trije kralji doživeli vse, 
od sonca do snega. Najbolj pa so bili 
veseli dobitkov, ki so jih prejeli prav 
si, ki so igrali tombolo. Iskrena hvala 
vsem donatorjem, saj so stanovalce 
res osrečili. Veselje je bilo nepopisno. 
Druženje smo nadaljevali ob sveti 
maši, ki jo je v dvorani hotela daroval 
Dejan Frangež iz župnije Šmartno na 
Pohorju. Maša je bila še posebej lepa, 
saj jo je spremljal pevski zbor. Zahvala 
vsakemu posebej za ta prispevek. Tako 
je dopoldanski del minil z vtisi tabora 
udeležencev. Veliko jih je bilo. Prav 
vsak udeleženec je prejel medaljo in 
priznanje za udeležbo na taboru. 

V dolino smo se vrnili polni novih 
spominov in doživetij. Še ena 
nepozabna izkušnja stanovalcev 
Lambrechtovega doma in iskrena 
zahvala vsem donatorjem, brez vas 
nam ne bi uspelo. Zahvala tudi celotni 
ekipi spremljevalcev in prostovoljcev, 
vključno z vodstvom doma in 
direktorico Ireno Vozlič Stjepčević, ki 
podpirate naše ideje o druženju treh 
generacij vedno znova in znova.
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Tudi letos smo v Medgeneracijskem 
društvu Zimzelen Cerknica 
organizirali že tradicionalno 
miklavževanje. V Hramu Valvazor 
nas je obiskal sv. Miklavž, z nami 
pokramljal, zapel in nas obdaroval. 
Prireditev smo nadaljevali z 
razmišljanjem o veselju, ki nas 
naj bi še zlasti v teh prazničnih 
dneh spremljalo skozi ves veseli 
december. Vsaka udeleženka je 
izbrala eno izmed modrih misli na 
to temo in marsikatera je z nami 
delila tudi svojo izkušnjo. Zaključili 
smo z dobro večerjo in zavedanjem, 
da takšna srečanja poglabljajo 
medsebojne odnose in ohranjajo 
duševno svežino.

Medgeneracijsko društvo Zimzelen 
Cerknica, ki že 25 let deluje v 
naši občini, združuje voditelje-
prostovoljce skupin starih 
ljudi za samopomoč in člane 
skupin z namenom premagovati 
osamljenost, dajati smisel v tretjem 
življenjskem obdobju, srednji 
generaciji pa omogočiti pripravo 
na lastno starost. Tudi v starosti si 
ljudje želijo pogovora, pozornosti 

V soboto, 6. aprila, je potekal 
Dan za spremembe in dan za 
zdravje na Ravnah. Udeležili smo 
se ga člani skupine Cekinčki iz 
stanovanjske skupine Prevalje, ki 
smo vključeni v skupino starih ljudi 
za samopomoč v nacionalnih mrežah 
Medgeneracijskega društva Lučka 
Koroška. 

Na stojnicah na mestnem platoju 
pred Tušem na Ravnah smo skupaj 
z društvom Šola za zdravje povabili 
ljudi k naši stojnici in jim predstavili 
delo društva ter jim ponudili kataloge. 
Ogledali so si lahko tudi naše revijo 
Prepletanja. 

Širili smo svojo socialno mrežo, 
spoznavali smo nove ljudi in jih vabili 
v svojo sredino. Sodelovali smo z 
drugimi društvi, z njimi poklepetali in 
izvedeli več o njihovem delu. Družili 
smo se in skupaj telovadili. 

V objektiv smo ujeli tudi Luko Basija 
in Nastjo Gabor, glasbenika in pevca 
iz Raven.

Na koncu pa smo pojedli najboljšo 
koroško nevsakdanjo napolitansko 
pico izpod spretnih rok picopekov 
podjetja Pizzalab. 

Polni čudovitih vtisov tega aprilskega 
dopoldneva smo se vračali domov. 
Bilo nam je lepo.

Miklavževanje 
2024: letom 
dodajamo življenje

Dan za 
spremembe

Majda Zupan, MD Zimzelen, Cerknica

Nataša Belaj, Cekinčki, 
MD Lučka Koroška

in stikov z drugimi. Skupine s 
svojim delovanjem vplivajo tudi 
na humanizacijo medčloveških 
odnosov, na detabuizacijo 
starosti, vzpostavljajo in razvijajo 
prostovoljno delo, medgeneracijsko 
povezovanje in solidarnost.

Življenje je lepše, kolikor ga 
podarjamo drugim, zlasti starejšim, 
ki nas bogatijo in prispevajo 
spomine, modrost in izkušnje. Ni 
dovolj, da življenju dodajamo leta, 
pač pa tudi, da letom dodajamo 
življenje, kar potrjuje tudi ena izmed 
modrih misli, ki jih je napisal John 
S. Udal.

Veselje podaljšuje 
življenje in utrjuje 

zdravje.
John S. Udal

6. aprila, je potekal 
Dan za spremembe 
in dan za zdravje na 
Ravnah
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Trideseto obletnico članov literarne 
sekcije Društva upokojencev Slovenj 
Gradec smo obeležili s predstavitvijo 
zbornika Biseri srca.

Patentirani lenuhi itak redko 
dožive visoko starost. Če pa jo, je 
navadno enako prejšnjemu življenju. 
Vegetiranje. Delaven človek pa zboli, 
če dela več ni. Tudi s tega vidika je 
treba presojati včlanjenje v skupnost, 
sredi katere bomo živeli starost. Sicer 
umirjeno, a vendar stalno delo ohranja 
človeka prožnega. Posvečati Bogu svoj 
dan – ne vzdihov in tarnanja – ampak 
dan dela in naporov, to je vir telesnega 
in duševnega zdravja. Stare roke, če 
so žuljave, so lepe roke. Utrujenost, naj 
bo od telesnega ali duševnega dela, je 
znamenje, da sebe in svoje poslanstvo 
razumemo.

Zato, ne za zapeček! Morda bom 
nekoč res moral, ker me bo v to prisilila 
popolna telesna onemoglost. Pa še 
takrat z duhom in voljo ne bom hodil 
na zapeček. Dokler pa me nosijo noge 
in dokler zmorejo moje roke še kakšno 
delo, dokler moj um še lahko misli, se 
ne dam speljati v zgrešeni ustvari, da 
je starost za v kot.

Tudi zame je prostor in je delo. Marsikdo 
je šele po svojem šestdesetem letu 
ustvaril delo. Tako sem na primer 
jaz napisal štiri knjige in slikanico. 
21. novembra 2024 smo predstavili 

knjigo Biseri srca, ki ima kar trinajst 
avtorjev. Pisci iz Društva upokojencev 
Slovenj Gradec delujemo že trideset 
let. Sklenili smo, da izdamo knjigo. Ja, 
trideset let delovanja skupine piscev 
je kar dolga doba. Marijana Vončina se 
je ob upokojitvi odločila, da ustanovi 
krožek, kjer se bomo zbirali člani, ki 
imamo smisel za pisanje.

Marijana je vse do letos bila vodja 
skupine literatov upokojencev Slovenj 
Gradec. Sodelovala je tudi v zborniku 
Likusa. Urejala in objavljala je prispevke 
v satiričnem časopisu Kurent. Izdala je 
tri samostojne pesniške zbirke: Rosa 
na pajčevini (1966), Jesenske meglice 

(2008) in Svetloba mojih dni (2016). 
Uredila je kar šest zbornikov Naša 
beseda, kjer smo predstavili svojo 
gradivo. 

Pri deseti obletnici delovanja piscev 
smo izdali knjigo Sopotja. V tej knjigi 
je bilo predstavljenih kar osem mojih 
zgodbic. Pred leti, ko smo praznovali 
petindvajset let 1994 – 2019, smo 
izdali knjigo Srečanja. Češnja na torti 
pa so Biseri srca ob trideseti obletnici 
delovanja piscev. 

Draga Marijana, iskreno hvala, da 
sem bil lahko zraven te skupine kar 
dvaindvajset let. Bilo je res lepo. Brez 
knjižnice Ksaverja Meška Slovenj 
Gradec ne bi bili tako uspešni. Hvala 
direktorici Dragi Ropič in njenim 
sodelavkam, da so nas sprejele pod 
svoj plašč, kjer smo se počutili res 
lepo. Ne smem pozabiti pohvaliti 
predsednika dr. Petra Pungartnika, 
da je financiral naš zbornik, seveda je 
tudi napisal nekaj pohvalnih besed.

Prijetno sem bil presenečen, da 
so prišle na prestavitev tudi moje 
prijateljice, skupina Vrtnice iz Pameč. 
Pozneje so mi povedale, da so uživale 
pri poslušanju naših literarnih del. 
Seveda tudi ob petju glasbene 
skupine Rute.

Zbornik Biseri srca
Ivan Rus, skupina Vrtnice Primož Gregor
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Ko so lani odprli Center Rog, smo se 
razveselili lepo obnovljene stavbe 
nekdanje tovarne usnja in usnjenih 
izdelkov, kasneje tovarne pisalnih 
strojev in nazadnje tovarne koles 
Rog, med številnimi modeli je tudi 
Pony kolo, ki sicer ni čisto slovenski 
original. Naša članica Marija Šabani je 
praktično vso poklicno dobo delala v 
Rogu in si je izjemno želela videti, kako 
so videti prostori, po katerih je hodila 
tri desetletja in poznala vsak kotiček. 
Tudi ostali radovedneži smo želeli 
videti to novo pridobitev. 

Danes je Center Rog kreativno središče 
s knjižnico, kavarno, veliko dvorano, 
trgovinicami in predvsem delavnicami 
ali labi, kjer si lahko obiskovalec/ka (po 
končanem izobraževanju za uporabo 
dragocenih strojev) vse izdela sam/a 
ali ob pomoči mentorjev in mentoric. 
Devet proizvodnih laboratorijev je 
opremljenih tako s tradicionalnimi 
ročnimi orodji kot z najsodobnejšimi 
tehnologijami. V Centru Rog so 
še studii domačih in gostujočih 
kreativcev.

Na javnem ogledu Roga nas je skozi 
zgodovino in labe popeljala direktorica 
Renata Zamida, keramičarski lab 

s številnimi stroji, pečmi in 3D 
tiskalnikom je predstavila vodja Brigita 
Gantar. Renata Zamida je predstavila 
vse vidike delovanja Roga, ki ne le da je 
namenjen javni rabi in učenju, kar 300 
ur letno je zakupila Univerza v Ljubljani 
in na tehniki, ki je na voljo v Rogu, 
se učijo študenti FNT, arhitekture, 
gradbeništva, elektrotehnike ... 

Rumeni žafrani v Centru Rog

Marija Petek, MD Tromostovje

Prijetna dvourna predstavitev labov 
je minila kot blisk. Navdušeni smo 
bili nad arhitekturo, predstavitvijo, 
programom ter temeljno idejo 
delovanja.

Orodje, ki je na voljo v labih, torej 
lahko uporablja vsak, če je predhodno 
končal usposabljanje v Rogu. 
Vrednost strojev je velika, imajo tudi 
3D tiskalnike za les, kovine, umetne 
mase in glino. Prijetna dvourna 
predstavitev labov je minila kot blisk. 
Navdušeni smo bili nad arhitekturo, 
predstavitvijo, programom, temeljno 
idejo delovanja, nad vsem. Hvala 
Centru Rog za zanimivo izkušnjo.

Na javnem ogledu Roga nas je skozi zgodovino in labe popeljala 
direktorica Renata Zamida
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Na povabilo Četrtne skupnosti Rožnik 
smo članice skupine Poskočne 
žabice iz MD Tromostovje 18. 11. 2024 
v Paviljonu Brdo v novem naselju 
Brdo v Ljubljani organizirale srečanje 
in predstavitev ročnih del z Darjo 
Omejec in klekljarico Meto Jakšič. Na 
ogled sta postavili svoje mojstrovine, 
me pa smo občudovale, kaj vse je 
mogoče narediti z drobno nitko. 

Članice so prinesle svoje izdelke: 
nogavičke za dojenčke, štrikana in 
kvačkana dela … Nekatere so se 
lotile kvačkanja nogavičk, pogumne 
pa so se lotile ustvarjanja umetelnih 
izdelkov. Martina nam je pokazala, 

kako se nevidno zarobi krilo ali hlače. 

Nekaj članic se ustvarjanja ročnih 
del ni lotilo, a so poskrbele za urjenje 
možganov z reševanjem zapletenih 
vaj za spomin. Manjkalo ni prijetnih 
šal, s katerimi nas je zabavala Darja. 
Srečanju so se pridružili tudi člani 
Kraljev ulice, ki se v Paviljonu Brdo 
srečujejo vsak ponedeljek. 

Na koncu smo se s strokovno sodelavko 
četrtne skupnosti dogovorile, da 
bomo podobno srečanje ponovile 
naslednje leto. Začeli bomo tudi s 
projektom pripovedovanja pravljic 
otrokom v bližnjem vrtcu.

Predstavitev ročnih 
del na Brdu

Anja Žitnik, MD Tromostovje

Na koncu smo se s 
strokovno sodelavko 

četrtne skupnosti 
dogovorile, da bomo 

podobno srečanje 
ponovile naslednje leto. 
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V pretežno oblačnem 26. septembru 
smo se Rožice z javnim prevozom 
odpeljale iz Medvod v Volčji Potok. 
Z radovednostjo smo prisluhnile 
direktorju Matjažu Mastnaku, sicer 
medvoškemu sokrajanu, ki nas je 
pričakal in predstavil zanimivosti tega 
veličastnega posestva in zgodovino 
nastanka arboretuma. 

Ker smo že zakorakali v jesen, so 
se delavci in delavke arboretuma 
domiselno lotili jesenske okrasitve, 
pri čemer so uporabili buče in motive 
iz različnih pravljic. Tako smo videle 
kočijo, ki se spremeni v bučo, ko 
odbije polnoč, konji pa v miške. Morda 
uganete, za katero pravljico gre? Pa 
princ pred stolpom, v katerem je 

Rožice v Arboretumu 
Volčji Potok

Helena Zajc, članica skupine Rožice Danijela Gutić Ravnikar

zaprta Zlatolaska, vam zveni znano? 
Kdo vse je pulil repo, se spomnite?
Občudovale smo nasade nizke in 
srednje visoke vrste dalij. Njihove žive 
barve pritegnejo pogled. Veličastna 
stoletna drevesa vsakomur vzamejo 
dih. Ogledale smo si rastlinjak z 
orhidejami, s kaktusi in rastlinjak z 
metulji. 

Kljub rahlemu dežju smo si ogledale 
rozarij, kjer so še posebej izstopale 
modre vrtnice. Arboretum krasi 1200 
različnih vrst vrtnic. Sprehodile smo 
se mimo jezerca z račkami in vodnimi 
želvami do kavarne, kjer smo posedele 
in se okrepčale. 

Pot smo nadaljevale mimo otroškega 

igrišča z drevesnimi hišicami, 
tobogani, gugalnicami, labirintom 
…, kjer se otroci nikakor ne morejo 
dolgočasiti. Zabaval nas je pogled 
na robotske kosilnice, ki so vestno 
opravljale svoje delo, kar se pozna 
na popolno pokošenih travnikih. Ni 
mogoče spregledati, da zaposleni 
zavzeto skrbijo za urejen in živahen vrt 
in s tem za dobro počutje obiskovalk 
in obiskovalcev. V popoldanskem 
času vrt obišče veliko družin. 

Na sprehodu po drugi strani 
arboretuma so nas pričakali dinozavri 
in velike ribe, ki se mogočno dvigajo 
iz tal. Arboretum s spreminjajočo se 
podobo navduši v vsakem vremenu 
in v vseh delih leta, zato priporočajo 
ogled v vsakem letnem času. Pred 
novim letom je arboretum odet v 
čarobne praznične luči. Spomladi ga 
krasijo cvetoči tulipani. 

Še vedno je rosilo, ko smo se odpravile 
proti Ljubljani, od tam pa z vlakom v 
Medvode. Večina nas se že dolgo ni 
peljala z vlakom. V domačih Medvodah 
smo si privoščile kosilo in druženje. 
Bil še eden od izletov, ki se ga bomo z 
veseljem spominjale. 
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V soboto, 30. 11. 2024, smo se v 
sončnem dopoldnevu skupine 
Medgeneracijskega društva 
Tromostovje zbrale na Igu pred Hišo 
narave in kolišč Morostig. Rožice smo 
prispele ravno toliko prej, da smo si 
ogledali tudi lično urejeno tržnico, kjer 
prodajajo različne domače pridelke in 
izdelke. 

Po nas sta prišla vodiča Janja in 
Igor. V hiši smo poslušali o zgodovini 
Ljubljanskega barja, ki je izredno 
zanimivo in premalo znana. Že za 
časa Marije Terezije so barje začeli 
izsuševati. Izkopali so Gruberjev kanal, 
ki je povzročil, da se je nivo vode 
znižal za en meter in ni več poplavljalo 
Ljubljane. Vsega skupaj so izkopali kar 
5000 kilometrov kanalov, da je voda 
hitreje odtekala. Grabne in kanale je 
bilo potrebno čistiti, zato so to počeli 
t. i. grabnarji. 

V Črni vasi so se naselile družine. 
Barje je raziskoval že v 19. stoletju 
Martin Peruzzi, Karel Dežman pa je 
pričel s sistematičnim izkopavanjem 
stavb na kolih. Izkopavali so kar dve 
leti in odkrili 3600 kolov. Vse lokacije 
najdišč so natančno popisali. Koli so 
ostali zakopani globoko v blatu, saj so 
prepereli, topi in brez vidnih sledov 
obdelave in bi hitro propadli, če bi jih 
izkopali. Med koli so sem in tja našli 
kose jelševega in hrastovega lesa. Zdi 
se, da so to edini ostanki starih koč.

Leta 1828 so na pobudo takratnega 
župana Janeza Napomuka Hradecky 
zaželi graditi ižansko cesto. Položili so 
butare iz vejevja, da je cesta plavala. 
Ob poti so posadili topole, da so 
utrjevali temelje. V Narodnem muzeju 
v Ljubljani je herbarij, v katerem lahko 
vidimo orhideje in mesojedke, ki so 
uspevale na barju. 

Na barju je bilo veliko šotnega mahu, 
od dveh do pet metrov v globino je 
bilo moč najti šoto. Grabnarji so našli 
tudi ogromno lončevine nekdanjih 
prebivalcev barja. Leta 1877 je bilo 
posodje poslano na razstavo v Pariz, 
kjer je za barje in njegove bogate 
najdbe izvedela vsa Evropa. 

Šoto so rezali v velike opeke, jo 
posušili na soncu in prodajali za 
kurjavo. Šote je sčasoma zmanjkalo. 
Pred kar 6000 leti je bilo barje jezero, 
ki se je z leti zmanjševalo. Simbol barja 
je sedmeroglavi zmaj, ki bruha vodo in 
predstavlja 7 občin na območju barja 
(Brezovica, Borovnica, Vrhnika, Log – 
Dragomer, Ig, Škofljica in Ljubljana).

Od leta 2004 je območje Ljubljanskega 
barja kot Krajinski park Ljubljansko 
barje zaščiteno kot Natura 2000. V 
neposredni bližine Hiše Morostig se 
nahajata skupini prazgodovinskih 
kolišč, ki sta vpisani na UNESCO-v 
seznam svetovne dediščine. 

Razstava v Hiši Morostig nas popelje 
skozi zgodovino barja in spoznamo, 
kaj se je skozi tisočletja dogajalo 
z jezerom, ki je postalo barje. Še 
posebej zanimivo je, da so že pred 
4000 leti talili baker in izdelali orodje 
ter orožje. Nekateri z avtomobilom, 
drugi peš, smo se podali na kilometer 
in pol dolgo pot do kolišč. Med potjo 
smo si lahko ogledali polja in značilne 
kanale, table z opisom rastlinstva 
in živalstva, vrste kačjih pastirjev, 
zdravilne rastline, ptice, ki prihajajo, 
ker je tukaj mir. 

Ogledali smo si hiše na kolih, ki 
so najbolji približek domovanj 
prebivalcev barja pred več tisoč leti. 
Hiše so v notranjosti opremljene z 
orodjem, videli smo kamnite sekire, 
srpe, različne pripomočke in orodja, 
peči za pečenje glinenih izdelkov, 
ognjišča, preprosto tkanje iz lana. Želja 
po lepem je bila prisotna že takrat, saj 
so krasili lončeno posodo, preprosta 
ležišča s slamo, pokrita s kožami, 
posušene rastline, obleke iz kopriv … 

Zanimiva je bila lovska hiša, kjer smo 
si ogledali kože, okostje, rogovja … 
videli pa smo tudi preprosta lesena 
kolesa ter drevak v vodi kot simbolj 
koliščarskih naselbin. Po ogledu smo 
si privoščili odlično kosilo v gostilni 
Mars in se polni vtisov ter prijetno 
utrujeni odpravili domov. 

MD Tromostovje v Morostigu

Helena Zajc, članica skupine Rožice Marija Petek MD Tromostovje

Od leta 2004 je območje Ljubljanskega barja kot Krajinski park 
Ljubljansko barje zaščiteno kot Natura 2000

75



V MD 4 letni časi Ajdovščina se 
povezujemo članice in člani ter 
voditeljice skupin iz ajdovske in 
novogoriške občine. Skupine se 
srečujejo v Ajdovščini, Budanjah, 
Stomažu, Velikih Žabljah, Solkanu, 
Oseku, Šempasu, Prvačini in v 
Gradišču nad Prvačino. Imena skupin 
so: Kresnice, Lepa jesen, Sončnica, 
Iskrica, Večerna zarja, Pod sončnico, 
Večernice, Ciklamin, Jesen, Pomlad, 
Studenček, Poslušam te, Breskvice, 
Vrtnica, Lipa, Majnica, Iz vseh vetrov 
in Kavica. Skupine starih ljudi za 
samopomoč imajo na goriškem 
dolgoletno tradicijo. Prva skupina v 
ajdovski občini je zaživela leta 1990, 
v goriški občini pa leto kasneje. 

Vsako naše srečanje vedno znova 
in znova potrdi, kaj nam pomenijo 
naša medsebojna druženja. 
Vsakotedenska v skupinah ter 
nekajkrat na leto, kot češnja na 
tortici še skupna, ko se zberemo 
vse skupine in prostovoljke. Zadnje 
srečanje je bilo 12. decembra v 
dvorani Krajevne skupnosti Osek. 
Nova pritlična stavba je dostopna 
za vse, ponuja krasne prostore za 
druženje večjega števila ljudi, pa 
še v kuhinji se lahko pripravi tople 
napitke.

 O zeliščarstvu in koprivah

Srečanje smo pričele s pogovorom 
ob kavi, čaju in domačem pecivu. 
Nato smo besedo prepustile Mateji 
Val Batič, ki je z nami podelila bogate 
izkušnje in znanje, pridobljeno v 
zeliščarski šoli ter na dodatnih 
usposabljanjih. Predstavila nam je 
koristi skromne koprive oz. kropive, 
kot se reče po domače. Zanimivo, 

Preveč ljudi samo životari. Bolj in bolj 
se vase umikajo, vse manjši je njihov 
svet, vedno bolj nesrečni so, telesno 
propadajo prezgodaj, nazadnje pa so 
v vsem odvisni od drugih.

Prav res, da marsikoga bolezen trešči 
ob tla in si sam ne more več pomagati. 
Poapnenje žil mnogim sicer sijajnim 
ljudem zatemni um in so tako kot 
nebogljeni otroci, docela odvisni od 
dobrote drugih.

A če je človek še pri pameti, ni sicer 
več močan, vendar se ne sme predati 
životarjenju. Močno voljo je treba in 
močna volja vzburka duha, razgiblje 
telo. Ne bomo več viharniki, način 
življenja bo drugačen a vendar: bo 
življenje, ne životarjenje.

11. decembra smo imeli člani skupin 
za samopomoč Vrtnice iz Pameč z 
voditeljico Danico Gašper, skupina iz 
Dolž Jesen z voditeljico Olgo Detela 
in skupina Sreča iz Slovenj Gradca, ki 
jo tudi vodi Danica Gašper, zaključek 
leta. Odločili smo se, da bomo letos 
praznovali zaključek v gostišču Ott na 
Selah. Kar 24 se nas je udeležilo.

Gledati zadovoljne ljudi je pravi 
balzam za dušo. V gostišču Ott je bilo 
zelo prijetna klima. Imeli smo si veliko 
povedati. Občutek sem imel, da smo 
skrbi pustili doma.

MD 4 letni časi 
Ajdovščina se je 
družilo v Oseku

Vesel 
zaključek 
leta

Martina Slokar, MD 4 letni časi Ajdovščina
Ivan Rus, skupina Vrtnice

Danica Gašper
Sonja Batič

I Z  D R U Š T E V

da je enako napisana tudi v sanskrtu, 
ki je zelo star jezik svetih spisov, ki ni 
bil pisan za običajne ljudi, da se ne bi 
popačil.

Kropiva je tako zdravilna rastlina, 
da ji zeliščarji pravijo zeleno zlato. 
Uporabljala so jo že različna stara 
ljudstva, celo za izdelavo vrvi, ribiških 
mrež, iz nje so tkali blago, platno, 
izdelovali papir. Za zdravilno delovanje 
so se zanašali na svoja čutila: če 
določena rastlina močno, omamno 
diši, nas lahko začne boleti glava in 
to je eden od kazalcev, da se ta ista 
rastlina uporablja pri zdravljenju 
glavobola. Kropiva zbode, tako da 
nas kar nekaj časa pika in boli, kar je 
pokazatelj, da lajša tegobe revme. 
Zelena barva pooseblja naravo, 
pomirja in zdravi dušo. Tudi oblika 
rastline je velik pokazatelj – steblo 
koprive je pokončno in podobno obliki 
naših kosti, laski na njej pa so znak, da 
je dobra za lasišče.  

Kropiva je v bistvu najboljše super 
živilo, ki popolnoma prečisti in 
hitro obnovi telo. Vsebuje ogromno 
mineralov, vitaminov, proteinov in 
npr. 5x več kalcija kot kravje mleko. 
Je dovolj nežna za vsakodnevno 
uporabo in hkrati dovolj močna, da 
celi poškodovana tkiva. Lajša težave 
celega telesa, pokriva področja 
ožilja ter imunskega, hormonskega 
in urinalnega sistema, odlična je 
za kosti, uporabna tudi v jedeh. Je 
strokovnjakinja za spreminjanja trde 
glinene zemlje v rodovitno zemljo in 
zaščiti nas celo pred strelo. Glede 
na vse povedano je kropiva resnično 
zeleno zlato in zato nam je zeliščarka 
Mateja priporočila, naj jo puščamo 
rasti na vrtu in okrog hiše. 
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 Veselje do življenja

V drugem delu našega druženja je 
priropotala fehtarca. In to dobesedno, 
saj so se zaslišali glasni udarci 
po vratih.  Sklonjena, oblečena v 
ponošena oblačila in z ruto na glavi, 
nam je Metka Pavšič odigrala humorno 
in modrosti polno pripoved beračice 
z naslovom Veselje do življenja. V 
monologu beračica govori o svojem 
življenju, o svojem odnosu do poklica, 
ki ga s ponosom in veseljem opravlja. 
Svoje poslanstvo vidi tudi v tem, da 
si ljudje s tem, ko ji podarijo nekaj 
drobiža, olajšajo vest: »Kdur le če mu 
wist alajšema, pa še welik na kaštama.« 

 Petje povezuje

Po skoku v bolj praznična oblačila se je 
njen nastop nadaljeval s prepevanjem 
znanih ljudskih in popularnih 
slovenskih pesmi ob spremljavi kitare. 
Nekatere smo zapeli skupaj in takrat 
se je še bolj začutila povezanost med 
nami. 

Recitacija znanega slavospeva 
slovenski zemlji Ivana Cankarja nas je 
spomnila v kako lepi državi živimo in 
kako smo lahko ponosni, ker imamo 
in ohranjamo svoj jezik: »O domovina, 
ko te je Bog ustvaril, te je blagoslovil 
z obema rokama in je rekel: Tod bodo 
živeli veseli ljudje! … Vse, kakor je rekel, 
se je zgodilo; bogatejši so pač drugi 
jeziki; pravijo tudi, da so milozvočnejši 
in bolj pripravni za vsakdanjo rabo – ali 
slovenska beseda je beseda praznika, 

Vsako naše srečanje 
vedno znova in znova 

potrdi, kaj nam pomenijo 
naša medsebojna 

druženja.

petja in vriskanja. Iz zemlje same zveni 
kakor velikonočno potrkavanje in 
zvezde pojo, kadar se na svoji svetli 
poti ustavijo ter se ozro na čudežno 
deželo pod seboj. Vesela domovina, 
pozdravljena iz veselega srca!«

Za mnoge je bil vrhunec nastopa 
legendarna pesem Non, je ne regrette 
rien, francoske šansonjerke Edith Piaf. 
Kakšno lahkotnost in pomirjenost nam 
lahko da spoznanje, da ničesar ne 
obžalujemo in da sprejemamo vse, 
kar se je dogajalo v našem življenju 
…  Naše decembrsko druženje smo 
zaključili z že skoraj ponarodelo Za 
prijatelje. Del besedila dobro izpostavi 
pomen prijateljstva, ki ga gojimo tudi 
v naši skupinah: »… Sreče ne moreš 
imeti sam, moraš jo znati razdeliti še 

drugam. Z vrhov gora od tam kjer smo 
doma, naj sliši se v svet bitje našega 
srca. Saj za prijatelje si je treba čas 
vzet, se poveselit in kdaj znat potrpet 
…«
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Že v otroštvu mojih vnukov sem 
sklenila, da bom zapisala vse njihove 
hudomušne in izvirne pogruntavščine. 
Velikokrat smo se od srca nasmejali 
razmišljanju in logiki njihovih bistrih 
glavic in nisem želela, da bi šlo v 
pozabo. Danes, ko so že šolarji, dijaki 
in odrasli, radi poslušajo, kaj v se so 
ušpičili.

Imam štiri krasne vnuke: Zarjo, 
Gregorja, Jurija in Gala. Čeprav živijo 
v različnih krajih in daleč od mene, 
se veliko družimo. Skoraj vsak konec 
tedna preživijo pri meni. Babica 
povezujem družino.

Ko sta bila starejša vnuka, ki sta leto 
dni narazen in sta zato delovala kot 
dvojčka, še zelo majhna, sta me vsak 
dan tisočkrat razjezila in s tisočimi 
domislicami obogatila ter polepšala 
vsak moj dan. Morda z njimi polepšam 
dan bralcem revije Prepletanja, ki 
hudomušnic svojih vnukov niso 
zapisali in so romale v pozabo. 

 Drseči špaget

Ko je bil Gregor star nekaj več kot leto 
in pol, smo ga navajali na samostojno 
hranjenje, saj je bil pri hiši še eden 
jedec, ki je potreboval našo pomoč. 
Gregor je sedel na stolčku z mizico 
in jedel špagete. Najmlajšega sem 
držala v naročju in ga hranila. Ker 
Gregor še ni znal potisniti žlice v 
usta, je hrano prinesel do ust in žlico 
prislonil k ustnicam navpično, tako da 
je veliko hrane ušlo mimo ust in po 
bradi navzdol. Pri tem mu je počasi 
lezel špaget po bradi. Jurij je opazoval 
bratca in sledil počasi drsečemu 
špagetu. Naenkrat se je po hiši razlegel 
otroški krohot s takšno močjo, da smo 
vsi pogledali naokrog, kaj se dogaja. 
Očitno je Jurija drsajoči špaget 
tako razveselil, da se nekaj minut ni 
mogel nehati smejati. Seveda smo vsi 

pritegnili k njegovemu krohotu. Sin nas 
je posnel. Še danes nas ob gledanju 
posnetka prevzame milina in ljubezen 
do tega pol leta starega otroka, ki mu 
je polzeči špajet pričaral toliko smeha.

 Prazne baterije

Ob božičnih praznikih za Gregorja in 
Jurija kar ni bilo konec presenečenj 
in obdaritev. Darila zanju so bila pod 
mnogimi jelkami; pri obeh prababicah, 
dedku in babici, noni, pri tetah in 
stricih, pri prijateljih in še kje. Ker sta 
morala imeti vedno enake stvari, smo 
kupovali dve enaki srajčki, enaki kapi, 
enaki žogi pa traktorja … 

Tokrat ju je Božiček obdaroval z 
enakima motornima žagama iz 
plastike. Joj, Božiček, kaj si naredil! 
Ves ljubi dan sta žagala in od hrupa 
smo skoraj oglušeli. Ker izklapljanje 
ni pomagalo, saj sta takoj spet 
vklopila obe žagi hkrati, sem skrivoma 
odstranila baterije in jima rekla, da 
so baterije prazne. Dokler so se 
'polnile', smo imeli mir. Ko smo se 
zvečer spravljali spat in sem slačila 
Jurija, nikakor nisem mogla potegniti 
njegove roke iz rokava. Godrnjaje sem 

rekla: »Bi pa že lahko malo sodeloval in 
potegnil roko iz rokava.« Mali frajer pa 
se je odrezal: »Baterije so prazne,« in 
ko je roka končno pokukala iz rokava, 
še: »Glej spet so polne.

 Ne gre, ko si izmisliš

Gregor me je s svojimi 
pogruntavščinami presenečal še 
pogosteje. Pred spanjem je šel na 
stranišče. Ko pa je zlezel nazaj v 
posteljo, se je spomnil, da mora še 
enkrat na stranišče. Stal je pred školjko 
in ni mogel nič opraviti. Utrujena sem 
godrnjala: »Točno sem vedela, da si 
lulanje izmislil.« Kot iz topa je izstrelil: 
»Bica, saj tudi ti ne moreš lulati, ko si 
to izmisliš.«

 Da ni pretemno

Ko je Gregor legel v posteljo, je nad 
njo, na poševni steni opazil drobne 
zvezdice, ki se v temi svetijo. Pa jo je 
pogruntal: »Zvezdice so na stropu za 
vsak slučaj, če bi bila noč pretemna, 
ali ne, bica?«

 Zmaga   

Moja vnukinja Zarja, danes že 
študentka, je ob dediju pridobivala 
prva znanja o šahu. Pridno je 
prestavljala figure po šahovnici in 
vsaka poteza jo je navdala z velikim 
veseljem. Ker pa igre že ni hotelo biti 
konec, je vprašala dedija, kdaj se igra 
konča. Dedi ji je pametno odgovoril, 
da je to takrat, ko pobereš vse figure 
s šahovnice. Zarja je takoj začela 
pobirati figure in ko je končala, je 
zmagoslavno objavila: »Zmagala sem!«

 Dva dimnika – dva božička

Moj najmlajši vnuk Gal je bil star šest 
let. Praznovali smo božič in otroci so 
vznemirjeni odpirali darila. Po hiši je 

Da spomini ne zbledijo

Leopoldina Šegel, voditeljica skupina Lipa, 
Mežica, MD Lučka, Koroška

V stari češnji smo naredili 
majhno hišico za otroško 

igro. Iz nje je ves dan 
odmeval otroški klepet, 
smeh, pa tudi prepiri so 

se slišali.

Danes, ko so moji spomini že zelo okrušeni in zoženi, 
odprem zvezek in preberem kakšen sestavek ...



odmevalo od vzklikov presenečenja 
in veselja. Vsak je naredil kupček v 
svojem kotu. Ko je bil Galov kupček že 
lepo zložen, je prišel k meni in me tiho 
vprašal: »Koliko dimnikov pa ima tvoja 
hiša?«. Presenečena nad nenavadnim 
vprašanjem za božični večer sem mu 
odgovorila, da ima hiša dva dimnika. 
Fantič pa se je zelo razveseli in skoraj 
zapel; »Ja, ja, saj sem vedel. Še en 
božiček bo prišel.«

 Ni obiskov

V stari češnji smo naredili majhno 
hišico za otroško igro. Iz nje je ves 
dan odmeval otroški klepet, smeh, 
pa tudi prepiri so se slišali. Hišica je 
bila opremljena s slikami, preprogo, 
blazinami, mizo in stoli. Manjkale so še 
zavese na oknih in na vhodu. Ko smo 
tudi to uredili, je hčerka hotela zlesti 
vanjo, da bi na okna obesila zavese. 
»Kaj pa ti lezeš v našo hišo?« je bila 
prva reakcija. »Saj to ni prostor za 
stare,« je bila druga reakcija. Nazadnje 
pa so potegnili lestev v hiško in nam 
vsem naznanili: »Kadar ni lestve ob 
hišici, tudi obiski niso dovoljeni!«

 Pravljice so krute za otroške 
glavice

Moji vnuki so zelo radi gledali starejše 
risanke, kot so Sneguljčica, Volk in 
sedem kozličkov ... Povsod sem iskala 
videokasete, da bi jih razveselila z 
njimi. Mnogo jih je bilo pri hiši, le 
Sneguljčice ni bilo možno nikjer dobiti. 
Nekoč sem bila v New Yorku in kupila 
v Disneyevi trgovini tudi to kaseto. Ko 
smo risanko gledali, je Gregor vedno v 
nekem trenutku odšel. Dolgo časa tega 

nisem opazila. Nekoč pa sem sedela z 
vnukoma v objemu pred televizorjem. 
Lepo smo spremljali dogajanje, ko pa 
se je pojavila scena v gozdu, ko je 
hotel lovec Sneguljčico ubiti, je Gregor 
skočil iz mojega naročja in odšel v 
drugo sobo. Ta trenutek sem dojela, 
koliko krutosti je v teh nam tako 
prisrčnih risankah. Dolgo časa nismo 
več posegali po tej risanki, nekoč pa 
si jo je zaželel drugi vnuk. Pripravljena 
sem bila na Gregorjevo reakcijo, ki 
pa je ni bilo. Le zakaj? Petletni fant 
je skrivoma do te krute scene zbrisal 
risanko. Danes, ko so na voljo mnoga 
druga avdiovizualna sredstva, pogosto 
potrebujem pomoč mojih bistrih glav. 
Starejši ne uspemo slediti razvoju na 
vseh področjih., petletni deček pa je 
znal zbrisati del VHS. 

 Človek ne jezi se

Veliko taborov skupin za samopomoč 
sta oba vnuka preživela z nami in 
se družila z drugimi babicami in 
dedki. Vedno je bilo to druženje 
prijetno zame in za vnuka. Se pa rada 
spomnim vseh njunih zvijač, kadar 
smo igrali različne namizne igre ali 
igre v naravi. Človek ne jezi se je igra, 
ki so jo taborniki zelo radi igrali. Da pri 
igri ne bi bilo goljufanja, smo imeli pri 
mizi tudi nadzorno osebo, ki je skrbno 
sledila igranju. 

Pa se je zgodilo, da je bil med 
igralci tudi moj vnuk, ki ni prenesel 
poraza. Igra je lepo tekla in vsi smo 
navdušeno navijali eden za enega in 
drugi za drugega. Naš Jurij je imel že 
tri možičke v hlevčku, ko je opazil, da 
mu grozi poraz; ena od babic je bila 

že zelo blizu hlevčka in vsak čas bi se 
lahko končalo z njegovim porazom. Da 
se to ne bi zgodilo, je hitro zatresel 
mizo in nekatere figurice so padle 
po tleh. Groza, ampak Jurij je bil hitro 
pripravljen priskočiti na pomoč in s tal 
pobrati vse figure. »Kako pa zdaj?« so 
jadikovale babice »Saj ne vemo, kje so 
stale figurice.« Spet je Jurij priskočil 
na pomoč, češ da on ve. Nihče ni 
opazil razlike pri nameščanju figuric. 
Niti nadzorni ni zaznal spremembe, 
da so Jurijeve figurice stale tik pred 
hlevčkom. Z naslednjo potezo je vse 
spravil v hlevček in zmagal. Vsi so mu 
ploskali in ga trepljali po hrbtu ter ga 
hvalili, kakšen mojster je. Sedaj vas 
gotovo zanima, kako se je ta zmaga 
končala. Ves večer me je Jurij iz razdalje 
opazoval in se mi nasmihal v dvomih, 
ali sem opazila njegovo goljufijo. Ko pa 
smo se zvečer pripravljali na spanje, je 
zlezel k meni v posteljo in modroval, 
da je bila to le igra in obljubil, da ne bo 
nikoli več goljufal.

Takih pogruntavščin mojih vnukov je 
bilo še mnogo. Moji zvezki so polni 
spominov na njihovo otroštvo, na 
sreče in nesreče na morju, v hribih in 
doma na zelenici. Nikoli mi ni bilo žal 
časa, ki sem ga porabila za pisanje. 
Danes, ko so moji spomini že zelo 
okrušeni in zoženi, odprem zvezek in 
preberem kakšen sestavek. Prikličem 
si leta, ko sem opazovala rast svojih 
otrok in vnukov, poslušala njihove 
pogovore o tem in onem in se čudila 
zrelosti in bogastvu njihovega življenja. 
Babice in dedki, pišite spomine in se 
nasmejte svojemu življenju ob vnukih. 
Spomini bodo vedno bolj bledi.

Predlogi tem za pogovor v skupinah

starih ljudi za samopomoč

1 Najlepše stvari v 
življenju so zastonj:
»Objemi, veselje, prijatelji, 
poljubi, družina, spanec, 
ljubezen, nasmeh, lepi spomini 
…« Naštej tri, ki tebi veliko 
pomenijo. Opiši, zakaj!

2 Moj prosti čas

Kaj delamo v prostem času? Še 
znamo lenariti brez slabe vesti, 
poležavati, misli dati na pašo, 
dolgo klepetati po telefonu …?

3 Kako lahko spremenim 
slabe navade?
Primeri: pogosto zamujam, 
pijem kavo s preveč sladkorja 
in z mlekom, ne dokončam 
kakšnega opravila, pozabim 
zaliti rože, kupujem poceni 
stvari, ki jih ne potrebujem …

Blanka Kositer, MD Drava

79



80

Med literaturo, ki jo prebiramo na 
enoletnem izobraževanju za voditelje 
skupin starih ljudi za samopomoč, 
je tudi zbirka dnevnikov Hendrika 
Groena. Iz zapisov nabritega 
upokojenca in njegovih prijateljev, 
stanovalcev doma, smo tokrat izbrali 
Skrivni dnevnik Hendrika Groena, 
starega 85 let s podnapisom Do 
konca se živi.

Hendrik Groen, ki se s tem imenom 
podpisuje kot anonimni nizozemski 
avtor treh skrivnih dnevnikov, je prvi 
dnevnik napisal v starosti 83 let in ¼, 

Berem, bereš, beremo.
Mira Lenarčič

drugega v starosti 85 let ter tretjega 
v starosti 90 let. V slednjem zapiše: 
»Vedrega duha jemljem slovo v 
trenutkih, ko mi stvari vse bolj uhajajo 
iz glave. Ker spominov ne morem več 
zadržati v mislih, sem se odločil, da jih 
zapišem v svoj zadnji skrivni dnevnik, 
da bodo ostali vsaj na papirju«.

Resnice o staranju in starosti Hendrik 
Groen odkriva skozi hudomušne 
domislice starčkov, članov kluba 
Starine, ne pa crkovine, ki sklenejo, 
da ne bodo iskali le kulinaričnih 
in izletniških doživetij, temveč se 

bodo tudi družbeno angažirali.
Navidez cinično in humorno branje 
skrivnih dnevnikov Hendrika Groena 
lahko ustvari pri starejšem bralcu 
občutek nelagodja ali morda celo, 
da se zapisovalec posmehuje ljudem 
tretjega življenjskega obdobja. Pa 
vendar ni tako. Hendrik Groen uči 
starejše, kako kljub težavam in pogosto 
tudi odrinjenosti v družbi ohraniti 
vedrega duha. Mlajšim generacijam 
pa dokazuje, da so starejši ljudje, kljub 
fizični onemoglosti, še vedno v sebi 
živi, domiselni in kritični opazovalci 
dogajanj okrog sebe. 

delovna terapevtka v DEOS Jarenina

Špela Lubej

in voditeljica MD Drava

Miselne igre

Pred vami so naloge. Reševanje nalog 
pomaga pri krepitvi možganskih funkcij, 
ki so ključnega pomena za aktivno staranje.

1 Ugotovite, kateri poklici se skrivajo 
v naslednjih črkovnih skupinah.

Primer: HURAK - KUHAR

D A T E R S E V A S - 

A R D R U - 

V A R Z D I K N - I N M I R D A K - 

Ž R A R A E N - Z E F R I R - 

R I C I A K N - M E K A I K R - 

B A L E Č R E - R I M A L N - 

M E D  N A M I

Dnevniki Hendrika Groena
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2 Zapisane številke poiščite 
v dani mreži. Najdete jih vodoravno, 
navpično ali diagonalno.

3 Katera nit je v šivanki?

4 Podajte vsak 5 različnih odgovor na zastavljeno vprašanje.

Primer: Česa nas je lahko strah? Teme, višine, kače, letala, zobozdravnika ...

Česa ne moremo kupiti?

Kaj lahko praznujemo?

Za kaj smo lahko hvaležni?

Česa se ne moremo dotakniti?

Kje se počutimo sproščeno?

Kje lahko letimo?
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M E D  N A M I

5 V sosednji kvadrat narišite identični lik.
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6 Seštevajte in odštevajte. (Končni rezultat = 10)



Drage prostovoljke in prostovoljci,
ki skupaj z nami sodelujete v programu 


